

भूमिका

अनिवार्य, निःशुल्क तथा गुणस्तरीय शिक्षा प्राप्त गर्नु प्रत्येक वालवालिकाको जन्मसिद्ध अधिकार हो । शिक्षा देश विकास र सम्बृद्धिको मुल आधार हो । नेपालको संविधान २०७२ ले शिक्षालाई प्रत्येक व्यक्तिको मौलिक हकको रुपमा स्थापित गरेको छ । आधारभूत तह निःशुल्क एवं अनिवार्य र माध्यमिक तह निःशुल्क हुने सुनिश्चितता संविधानले गरेको छ । राज्य सवल, सक्षम र सम्पन्न बन्नको लागि शिक्षामा लगानी हुन जरुरी छ । बर्तमान अवस्थामा विद्यालय शिक्षाको गुणस्तरमा सुधार गर्नुपर्ने देखिन्छ । राज्यको पुनर्संरचना पछि आधारभूत तथा माध्यमिक तह सम्मको शिक्षाको जिम्मेवारी स्थानीय सरकारलाई दिइएको छ । साँफेबगर नगरपालिका शिक्षा क्षेत्रको योजना (२०७८-२०८७) ले “व्यवहारिक, जीवन उपयोगी, प्राविधिक तथा व्यवसायिक शिक्षाका माध्यम बाट दक्ष जनशक्ति उत्पादन गरी राष्ट्रकै नमुना नगर” बनाउन सहयोग गर्ने दीर्घकालिन सोच तथा गन्तव्य राखेको छ । शिक्षालाई सर्बसुलभ बनाई शैक्षिक अवसर अभिवृद्धिले सबैलाई गुणस्तरीय शिक्षाको पहुँच पुर्याइ वर्तमान आवश्यकता अनुकूल सीपमुलक र रोजगारीमूलक शिक्षा प्रदान गर्नु र नगरपालिकाको समग्र शिक्षा प्रणालीको दक्षता, प्रभावकारीता, जवाफदेहिताको सुधार गर्दै समतामुलक गुणस्तरीय शिक्षा प्रदान गरी सक्षम नागरिक उत्पादन गर्ने यस नगर शिक्षा योजनाको औचित्य रहेको छ । साँफेबगर नगरपालिकाको शिक्षा क्षेत्रमा देखिएका समस्याहरुलाई समाधान गरी शैक्षिक गुणस्तर अभिवृद्धि गर्न यो योजना कोसेढुङ्गा साबित हुने अपेक्षा गरिएको छ । यो योजना विद्यमान सरकारी नीति, साँफेबगर नगरपालिका शिक्षा ऐनको आधारमा जनप्रतिनिधीहरु, विद्यालयका प्रधानाध्यापकहरु, संघ संथाका प्रतिनिधीहरु, स्थानीय वुद्धिजिवीहरु र सरोकारवालाहरुको सहभागितामा तयार गरिएको हो । यो योजना तयार गर्ने साँफेबगर नगरपालिकाका प्रमुख श्री कुल बहादुर कुँवर, उपप्रमुख श्री विमला देवि बुङ्थापा एवम् प्रमुख प्रशासकिय अधिकृत श्री लक्ष्मि प्रसाद शर्मा र शिक्षा विकास तथा समन्वय इकाइ प्रमुख श्री लक्ष्मण गिरि वाट प्राप्त मार्गदर्शन अत्यन्त महत्वपूर्ण छ । यो योजना तयार गर्न आफ्नो महत्वपूर्ण समय दिई निरन्तर खट्नुभएका राष्ट्रिय प्रारम्भिक कक्षा पढाई कार्यक्रम जिल्ला संयोजक श्री अनुप नेपाली धन्यवादका पात्र हुनुहुन्छ । साथै योजना तयारीमा आवश्यक सहयोग गर्ने साँफेबगर अन्त्यमा यो योजनालाई आवश्यकता अनुसार अद्यावधिक गर्दै लगिने भएकोले यसलाई थप प्रभावकारी, उपयोगी र व्यवहारिक तुल्याउन सम्बन्धित सरोकारवालाहरुबाट रचनात्मक सुझाव र हौसलाको अपेक्षा गर्दछौ ।

कार्यदल

नगर शिक्षा क्षेत्र योजना निर्माण

शुभकामना

नेपालको संविधान २०७२ को अनुसूची ८ मा आधारभूत र माध्यमिक शिक्षा स्थानीय तहको अधिकार क्षेत्रभित्र परेको तथा स्थानीय सरकार सञ्चालन ऐन २०७४ को दफा ११(ज) अनुसार आधारभूत तथा माध्यमिक शिक्षाको २३ वटा अधिकार स्थानीय तहमा रहेको र सो अधिकारको उचित कार्यान्वयनका लागि स्थानीय तहले आफ्नो छुट्टै शैक्षिक योजना मार्फत शिक्षा क्षेत्रलाई व्यवस्थित गर्न यस नगरपालिकाले १० वर्षे शिक्षाको योजना तयार गरेको छ । स्थानीय तहका विविध क्षेत्रहरूलाई व्यवस्थापन गर्न रणनीतिक योजनाहरू आवश्यक पर्ने गर्दछन । “व्यवहारिक, जीवन उपयोगी, प्राविधिक तथा व्यवसायिक शिक्षाका माध्यमबाट दक्ष जनशक्ति उत्पादन गरी राष्ट्रकै नमुना नगर” बनाउन सहयोग गर्ने दीर्घकालिन सोच तथा गन्तव्य सहित साँफेबगर नगरपालिका शिक्षा क्षेत्रको योजना (२०७८-२०८७) ले साँफेबगर नगरपालिकाको दीर्घकालिन सोच “समृद्ध साँफेबगर-बनाऔँ राष्ट्रकै नमुना नगर” लाई पुरा गर्न सहयोग गर्ने अपेक्षा लिएको छ । संघीय लोकतान्त्रिक गणतन्त्रात्मक शासन व्यवस्थाको माध्यमद्वारा दिगो विकास, शान्ति, सुशासन र समृद्धिको आकाङ्क्षा गरे अनुसार शिक्षालाई वैज्ञानिक प्राविधिक, व्यवसायिक, सिपमूलक, रोजगार मूलक एवम् जनमुखि बनाउँदै सक्षम, प्रतिस्पर्धी, नैतिकवान एवम् राष्ट्रिय हित प्रति समर्पित जनशक्ति तयार गर्न शिक्षा क्षेत्रमा राज्यको लगानी अभिवृद्धि गर्दै शिक्षालाई सहज, गुणस्तरीय र पहुँच योग्य बनाई क्रमशः निःशुल्क बनाउने राज्यको नीति बमोजिम प्रत्येक नागरिकलाई आधारभूत शिक्षालाई अनिवार्य र निःशुल्क तथा माध्यमिक तहसम्मको शिक्षा निःशुल्क पाउने हक हुनेछ भनि नेपालको संविधान २०७२ को भाग ३ मा मौलिक हकको व्यवस्था गरिएको छ । राष्ट्रियस्तरमा तयार गरिएको योजनाले स्थानीय तहका सबै आवश्यकता परिपूर्ति गर्न असम्भव हुने भएकाले शिक्षालाई बिकेन्द्रीत योजनाको रूपमा स्थानीय तहमा स्थानीय जनसमुदाय र सरोकारवाला पक्षको प्रत्यक्ष संलग्नतामा नगर शिक्षा योजना निर्माण गरिएकोछ । नगर शिक्षा योजना, विद्यालय सुधार योजना, विद्यालय शिक्षाको संरचना, शिक्षाको गुणस्तर, कार्यान्वयन तथा कार्यसम्पादनको जिम्मेवारी जस्ता विषयमा सुधारका रणनीतिहरू मार्फत विद्यालय बाहिर रहेको बालबालिकाहरूलाई निःशुल्क तथा अनिवार्य शिक्षाको माध्यमबाट शिक्षाको गुणस्तरीय पहुँच पुर्याउन, सक्षमता र सेवा प्रवाहको अवस्थालाई प्रभावकारी बनाई सबै बालबालिकालाई सिकाईका सबै अवसरहरू प्रत्याभूति दिनका लागि यो नगर शिक्षा योजना निर्माण गर्ने पहिलो प्रयास गरिएको छ । नगरपालिका भित्रका शैक्षिक मुद्दा तथा चुनौतिहरूलाई प्राथमिकताका आधारमा समाधान गर्नका निमित्त यस नगरपालिका सम्बद्ध जनप्रतिनिधि, वडा शिक्षा समिति, विद्यालयहरू, प्राविधिक तथा सीपमूलक शिक्षण संस्थाहरू, विद्यालय व्यवस्थापन समिति, प्रधानाध्यापक, शिक्षक, अन्य सम्बद्ध शैक्षिक संस्थाहरूको अन्तरक्रिया, छलफल सम्पन्न गरी योजनाको निर्माणमा प्राथमिकता प्रदान गरिएको छ । वास्तवमा शिक्षा क्षेत्रको योजना सबै पक्षहरू समेटी निर्माण गर्नु जटिल एवं चुनौतीपूर्ण कार्य भएको छ तापनि यो योजना निर्माणमा योजना निर्माण कार्यदलको काम अत्यन्तै प्रशंसनीय रहेको छ । यस कार्यमा निरन्तर तथा अहोरात्र खटिनु भएका शिक्षा योजना निर्माण कार्यदलका सदस्यहरू, सहजिकरण गर्नुहुने शिक्षा शाखा प्रमुख श्री हिरा दत्त भट्ट लगायत शिक्षा विकास तथा समन्वय इकाइ प्रमुख श्री लक्ष्मण गिरी एवम् राष्ट्रिय प्रारम्भिक कक्षा पढाई कार्यक्रम जिल्ला संयोजक श्री अनुप नेपाली प्रति हार्दिक आभार प्रकट गर्दछु । अन्त्यमा राष्ट्रिय प्रारम्भिक कक्षा पढाई कार्यक्रमले पुर्याउनु भएको प्राविधिक सहयोगको उच्च मूल्याङ्कन गर्दै यस योजनाको प्रभावकारी कार्यान्वयनमा आगामी दिनका जनप्रतिनिधिहरूको अहम भूमिका रहने छ भन्ने अपेक्षा सहित हार्दिक शुभकामना व्यक्त गर्दछु ।

कुल बहादुर कुँवर
नगर प्रमुख

कार्यकारी सारांश

कुनै पनि क्षेत्रको व्यवस्थित र योजनाबद्ध विकासका लागि सरोकारवालाहरुको प्रत्यक्ष संलग्नता र तथ्यमा आधारित कार्यान्वयन योग्य योजना निर्माण गरी कार्यान्वयन गरिनु पर्दछ । यसै सन्दर्भमा नेपालको परिवर्तित राजनीतिक र प्रशासनिक तीन तहको राज्य पुनः संरचना तथा नयाँ संविधान अनुरूप हुने गरी साँफेबगर नगरपालिका अछामले पनि गुणस्तरीय एबम् सर्वसुलभ विद्यालय शिक्षाको विकास र सुधारका लागि प्रस्तुत शिक्षा क्षेत्रको योजना (२०७८-२०८७) तयार गरिएको छ । यस योजना निर्माणका क्रममा विद्यालय व्यवस्थापन समिति, शिक्षक अभिभावक संघ, प्रधानाध्यापक, शिक्षक, शिक्षाप्रेमीहरु, सामाजसेवी, राजनितिज्ञ, विद्यार्थीहरु लगायतको अन्तर्क्रियाबाट विद्यालय शिक्षाका विद्यमान समस्या, अवसर र चुनौती पहिचान तथा समस्या समाधानका लागि सुझाबहरु संकलन गरिएको छ । सरोकारवालाहरुको अन्तरक्रियाबाट विद्यालय शिक्षा क्षेत्रमा भौतिक सुविधा, जनशक्ति व्यवस्थापन, विद्यार्थीको सिकाई उपलब्धी, शिक्षक पेसागत सहयोग, अभिभावकहरुको विद्यालय व्यवस्थापनमा सक्रियता र भौतिक तथा आर्थिक लगायतका पक्षमा मुख्यतया: समस्या औल्याएको छ ।

यस शिक्षा क्षेत्रको योजनाले साँफेबगर नगरपालिकामा परम्परा देखी हालको शिक्षाको विकास क्रम, नगरपालिकाको शैक्षिक तथ्याङ्क सहितको विवरण र विद्यमान अवस्था एबम् आगामी दिनमा विद्यालय शिक्षाका क्षेत्रमा गर्नुपर्ने रणनीतिक क्रियाकलाप तथा कार्यक्रमहरु समेटेको छ । यस योजनामा टङ्कारोको रुपमा पहिचान गरिएका समस्याहरु समाधानका लागि चुनौतिहरु पहिचान गरी सामाधानका लागि उद्देश्य, कार्ययोजना, र विद्यालय शिक्षाको विकास र अपेक्षित सुधार गर्न मुख्य मुख्य रणनीतिक क्रियाकलापहरु प्रस्तुत गरिएको छ । यो शिक्षा क्षेत्रको एक ऐतिहासिक र मार्गदर्शक दस्तावेजका रुपमा रहेको छ । यस योजनाको अन्त्य सम्ममा सबै वालवालिकाहरुलाई गुणस्तरीय प्रारम्भिक बालविकास देखि माध्यमिक तहको शिक्षाको पहुँचमा अवसर सुनिश्चित हुने र अनिवार्य तथा निःशुल्क शिक्षा भई शिक्षाको सान्दर्भिकता र गुणस्तरमा सुधार भएको हुने छ । यस योजनाको सफल कार्यान्वयनले साँफेबगर नगरपालिकाको शिक्षा क्षेत्रमा अनुकरणीय सुधार हुने अपेक्षा गरिएको छ । यसको कार्यान्वयनका क्रममा हासिल हुने अनुभवका आधारमा निरन्तर परिमार्जन गरिदै लगिने भएकोले सरोकारवाला, कार्यान्वयनकर्ता र विज्ञहरुबाट निरन्तर सिर्जनात्मक सुझाबको अपेक्षा गरिएको छ ।

अतः शिक्षा क्षेत्रको योजना कार्यान्वयनमा विद्यार्थी, शिक्षक, प्रधानाध्यापक, शिक्षक अभिभावक संघ, विद्यालय व्यवस्थापन समिति, वडा शिक्षा समिति, वडा कार्यालय, शिक्षा युवा तथा खेलकुद शाखा, नगर शिक्षा

समिति, नगर कार्यपालिका, जनप्रतिनिधि लगायत सम्पूर्ण सरोकारवाला, कार्यान्वयनकर्ता र विज्ञहरुवाट निरन्तर सिर्जनात्मक सुझावको अपेक्षा गरिएको छ ।

परिच्छेद -१ पृष्ठभूमी

१.१ परिचय

शिक्षाको आवश्यकता मानव विकासको शुरुवात अवस्था देखि नै भएको हो । शिक्षालाई देश विकासको मेरुदण्डका रूपमा लिइन्छ । दैनिक जीवन निर्वाह गर्न देखि व्यक्ति, समाज र राष्ट्र निर्माणमा समेत शिक्षाको आवश्यकता रहेको छ । आजको शिक्षाले व्यवसायिक तथा प्राविधिक जनशक्ति उत्पादन गरि व्यक्तिलाई विश्व बजारमा खप्न सक्ने क्षमता तथा दक्षता विकास गरेको हुनु पर्दछ । नेपालमा परापूर्व काल देखि नै शिक्षाको थालनी भए तापनि औपचारिक शिक्षाको थालनी वि.स. १९१० साल देखि भएको हो । शिक्षाको समग्र विकासका लागि विभिन्न समयमा फरक-फरक शिक्षाका योजना तथा परियोजनाहरूले शिक्षा क्षेत्रमा केहि सुधार गरेको देखिन्छ । नेपालको संविधानले माध्यमिक तहसम्मको शिक्षाको सम्पूर्ण व्यवस्थापन गर्ने जिम्मेवारी स्थानीय तहलाई दिएको छ । शिक्षामा सबै नागरिकको पहुँच सुनिश्चितताका साथै गुणस्तरीय शिक्षा प्रदान गर्नु प्रमुख कर्तव्य हुनेछ । समावेशी तथा गुणात्मक शिक्षा सुनिश्चित गर्दै सबैका लागि आजिवन सिकाईका अवसरहरू प्रदान गर्ने दिगो विकासका लक्ष्यहरू मध्ये लक्ष्य नं.४ मा रहेको छ ।

हाल सम्म शिक्षा क्षेत्रमा भइरहेका प्रयासलाई आत्मसात गर्दै साँफेबगर नगरपालिकाले १० वर्षे शिक्षा क्षेत्रको योजनामा नयाँ प्रविधिमूलक तथा व्यवसायिक शिक्षामा जोड दिएको छ । यस नगरले शिक्षा प्राप्त गर्ने मौलिक अधिकारलाई स्थापित गर्न प्रतिकूल अवस्थामा पनि विभिन्न प्रकारका वैकल्पिक माध्यमबाट शिक्षा लिने दिने कार्य गरेको छ । नगरपालिका भित्र आगामी दिनमा बन्ने भौतिक संरचनाहरू भूकम्प प्रतिरोधक, अपांगता तथा वालमैत्री निर्माण गर्न तर्फ प्रेरित गरिने छ ।

यस साँफेबगर नगरपालिकाको शिक्षा क्षेत्र योजनाको निर्माणमा नगर भरी हाल सम्मको शिक्षा स्थितिलाई विश्लेषण गर्दै आगामी १० वर्ष भित्र शिक्षाका क्षेत्रहरू (प्रारम्भिक बालविकास देखि माध्यमिक शिक्षा लगायत अनौपचारिक शिक्षा, प्राविधिक शिक्षा आदि) को भौतिक, प्रशासनिक, प्राज्ञिक, आर्थिक, शिक्षक व्यवस्थापन, शिक्षकको मनोबल अभिवृद्धि र सामुदायिक विद्यालयमा अभिभावकको उत्सुकता लगायत अन्य विविध क्षेत्रमा सबल बनाउँदै समावेशी, समतामूलक, गुणस्तरीय, प्राविधिक, रोजगारमूलक र मूल्य उन्मुख शिक्षा प्रदान गर्न आवश्यक भएकोले माथिका क्षेत्रहरूलाई शिक्षा योजनामा समावेश गरिएको छ ।

१.२ कानुनी व्यवस्था

नेपालको संविधानमा शिक्षा सम्बन्धी मौलिक हक, राज्यको निर्देशक सिद्धान्त तथा राज्यका नीतिहरू र प्राथमिकताका क्षेत्रहरूको उचित व्यवस्था गरिएको छ । नेपालको संविधानको भाग ३ को मौलिक हक सम्बन्धी धारा ३१ मा शिक्षा सम्बन्धी ५ वटा निम्नानुसारका मौलिक हकको व्यवस्था गरिएको छ ।

- प्रत्येक नागरिकलाई आधारभूत शिक्षामा पहुँचको हक हुनेछ ।
- प्रत्येक नागरिकलाई राज्यबाट आधारभूत तहसम्मको शिक्षा अनिवार्य र निःशुल्क तथा माध्यमिक तह सम्मको शिक्षा निःशुल्क पाउने हक हुनेछ ।

- अपाङ्गता भएका र आर्थिक रूपले विपन्न नागरिकलाई कानून बमोजिम निःशुल्क उच्च शिक्षा पाउने हक हुनेछ ।
- दृष्टिविहीन नागरिकलाई ब्रेललिपि तथा बहिरा र स्वर वा बोलाइ सम्बन्धी अपाङ्गता भएका नागरिकलाई साङ्केतिक भाषाको माध्यमबाट कानून बमोजिम निःशुल्क शिक्षा पाउने हक हुनेछ ।
- नेपालमा बसोबास गर्ने प्रत्येक नेपाली समुदायलाई कानून बमोजिम आफ्नो मातृभाषामा शिक्षा पाउने र त्यसका लागि विद्यालय तथा शैक्षिक संस्था खोल्न र सञ्चालन गर्ने हक हुनेछ ।

यसै गरी धारा ३८ मा महिलाको हक सम्बन्धी उपधारा (५), धारा ३९ मा बालबालिकाको हक सम्बन्धी उपधारा (२), (३) (७) र (९), दलितको हक सम्बन्धी धारा (४०) उपधारा (२) मा, सामाजिक न्यायको हक सम्बन्धी धारा ४२ को उपधारा २ र उपधारा ५ मा शिक्षा सम्बन्धी विशेष व्यवस्था गरिएको छ । यसै गरी संविधानको भाग ४ मा राज्यको निर्देशक सिद्धान्त नीति तथा दायित्व सम्बन्धी धारा ५१ (ज) मा नागरिकका आधारभूत आवश्यकता सम्बन्धी नीतिहरूमा शिक्षा सम्बन्धी ४ वटा प्रमुख नीतिहरूलाई प्राथमिकताका साथ उल्लेख गरिएको छ । नेपालको संविधानको राज्य संरचना र राज्यशक्तिको बाँडफाँड सम्बन्धी धारा ५७ को उपधारा ४ बमोजिम स्थानीय तहको अधिकार अनुसूची ८ मा उल्लेखित विषयमा निहित रहनेछ र त्यस्तो अधिकारको प्रयोग संविधान र नगर वा गाउँ सभाले बनाएको कानून बमोजिम हुनेछ भन्ने व्यवस्था गरिएको छ । संविधानको अनुसूचि ५, ६, ७, ८ र ९ मा अन्य संवैधानिक निकायहरूका साथै शिक्षासंग सम्बन्धित अधिकार र राज्यशक्तिको बाँडफाँडको व्यवस्था संघ, प्रदेश र स्थानीय सरकारलाई गरिएको छ । स्थानीय सरकार सञ्चालन ऐन २०७४ को दफा (ज) ११ मा स्थानीय सरकारलाई माध्यमिक तहसम्मको शिक्षाको व्यवस्थापन एवं सञ्चालनको अधिकार प्रदान गरिएको छ । यसैगरी दिगो विकास लक्ष्य नं. ४, राष्ट्रिय शिक्षा नीति २०७६, नेपाल सरकारको पन्ध्रौं योजना सरकारका नीति तथा कार्यक्रम र सरकारको बजेटमा पनि शिक्षा क्षेत्रलाई प्राथमिकता दिइएको छ ।

१.३ नगरपालिकाको परिचय

क) भौगोलिक अवस्थिति

साँफेबगर नगरपालिका सामुन्द्रिक सतहबाट करिब ५५० मिटर देखि ३३०० मिटर उचाइमा अवस्थित प्राकृतिक तथा साँस्कृतिक उत्कृष्टता बोकेको क्षेत्र हो । भौगोलिक अवस्थितिका हिसाबले २९ डिग्री ५ मिनेट ४० सेकेण्ड उत्तरदेखि २९ डिग्री १६ मिनेट ४१ सेकेण्ड उत्तरी अक्षांश र ८१ डिग्री ५३ मिनेट ४० सेकेण्ड पूर्वदेखि ८२ डिग्री ३ मिनेट ५१ सेकेण्ड पूर्वी देशान्तरमा फैलिएको छ । साँफेबगर नगरपालिका अछाम जिल्लाको जिल्ला सदरमुकाम मंगलसैन देखि करिब ३७ कि.मी. को दूरीमा उत्तर पश्चिम भागमा रहेको छ । यस नगरपालिकाको पूर्वमा बान्निगढी जयगढ गाउँपालिका र मेल्लेख गाउँपालिका, पश्चिममा चौरपाटी गाउँपालिका, दक्षिणमा मंगलसैन नगरपालिका र उत्तरमा बाजुरा जिल्लासँग सिमाना जोडिएको छ । जिल्लाको कुल क्षेत्रफलको ९.८५ प्रतिशत भूभाग ओगट्ने यस नगरपालिकाको क्षेत्रफल १६६.३७ वर्ग कि.मी. रहेको छ ।

ख) ऐतिहासिक चिनारी तथा नामाकरण

साँफेबगर नगरपालिकाको नामकरणको सन्दर्भमा स्थानीय जानकारी अनुसार धेरै वर्ष पहिले हालका साँफेबगर क्षेत्रमा बाघले आतंक मच्चाएको अवस्था थियो । स्थानीय वासीले उक्त बाघलाई मार्ने अनेक प्रयास गरे पनि सफल हुन सकेनन् । थापेको पासोबाट पनि बाघ उम्किन थाल्यो तर बाघ पक्रनको लागि नयाँ जुक्ति निकालियो । जसअनुसार बाघको आकारको अनुमान गरेर नापको आधारमा साँफेको विभिन्न ३/४ ठाउँमा पासो थापियो पासोमा बाघ पार्न सफलता मिल्यो । अछामी भाषामा नापुलाई सापु र पासोलाई पगार भन्ने गरिन्छ । सापेर (नापेर) थापेको पगार (पासो) मा बाघ परेको हुँदा उक्त स्थानलाई सापे पगार भन्न थालियो । कालन्तरमा अपभ्रंश भई साँफेबगर हुन गएको भन्ने बुझाई रहेको छ । हालसम्म पनि स्थानीयवासी साँफे नभनेर साप्या भन्ने गर्दछन् ।

वि.सं. २०१६ मा हालभन्दा पहिलेको एयरपोर्ट भएको स्थान हुँदै बुढीगंगा नदी बग्ने गरेतापनि सोही साल बुढीगंगा नदीले धार परिवर्तन गरी हालको अवस्थामा आएको थियो । साँफे क्षेत्रमा व्यापारको शुरुवात वि.सं. १९९७ सालतिर स्थानीय बखजन कुँवरले हालको साँफेबगर नगरपालिका ३ को कालभैरव मन्दिर नजिकको ओढारमा गाउँमा उत्पादन भएका केही वस्तुहरू बिक्रीका लागि राखेर गर्नु भएको भनाइ रहेको छ । पछि बिस्तारै बजारको रुप लिएको देखिन्छ, भने वि.सं. २०३० सालतिर साँफेमा एयरपोर्ट सञ्चालनमा आएपछि एयरपोर्ट क्षेत्रमा बजार विस्तार भएको हो । सिलगढी-साँफे सडकको विस्तार भएपछि वि.सं. २०५३ सालमा साँफे हाटबजारको स्थापना भएको हो ।

ग) राजनीतिक अवस्थिति

साँफेबगर नगरपालिका सुदूरपश्चिम अन्तर्गत अछाम जिल्लाको उत्तरी भागमा अवस्थित रहेको छ । कुल १४ वटा वडामा विभक्त साँफेबगर नगरपालिका अछाम जिल्लामा रहेका विद्यमान ४ वटा नगरपालिका र ६ वटा गाँउपालिका गरी कुल १० वटा स्थानीय तहमध्ये एक हो । नगरपालिकाको केन्द्र साविक साँफेबगर नगरपालिकाको कार्यालय रहेको स्थानमा रहेको छ । पूर्वत रुपमा नेपालको सुदूरपश्चिम विकास क्षेत्रमा पर्ने सेती अञ्चलमा रहेको यो नगरपालिका जिल्ला भित्रको प्रतिनिधि सभा निर्वाचन प्रयोजनका लागि निर्वाचन क्षेत्र नं. १ र प्रदेश सभा निर्वाचन प्रयोजनका लागि तय गरिएको प्रदेश निर्वाचन क्षेत्र (क) अन्तर्गत पर्दछ ।

घ) धरातलीय अवस्था

मध्य पहाडी क्षेत्रको उच्च पहाडी जिल्ला अन्तर्गत रहेको यस क्षेत्रमा धरातलीय स्वरुपका हिसाबले उच्च पहाडी उपत्यकाभित्रको समथर क्षेत्र रहेको छ । तथापि, होचा तथा अग्ला पहाडी श्रृंखलाका काखमा रहनुका साथै समथर भू-बनोट भएको यस नगरपालिकामा विविधतायुक्त धरातलीय अवस्थिति रहेको छ । यस क्षेत्रमा मुख्यतया

नदी तटीय क्षेत्र साँफेबगर लगायतका स्थानहरूमा समथर भूभाग रहेको छ । नगरपालिकाको माथिल्लो क्षेत्रमा चट्टानी भूभाग, पाटन तथा वन जंगल रहेको देख्न सकिन्छ ।

ड) प्राकृतिक सम्पदा र भू-उपयोग

प्राकृतिक स्रोतका हिसाबले सम्पन्न साँफेबगर नगरपालिकामा खप्तड राष्ट्रिय निकुञ्जको मध्यवर्ती क्षेत्र, एक दर्जनभन्दा बढी साना ठूला नदी तथा खोलाहरू, वालुवा लगायतका नदीजन्य खनिज, चरण क्षेत्र रहेका छन् । खप्तड राष्ट्रिय निकुञ्जको मध्यवर्ती क्षेत्रले वडा नं. १४ पातलकोट, वडा नं. ९ बुढाकोट, वडा नं. ११ देवीस्थान र वडा नं. १२ खप्तड क्षेत्रको भूभागलाई समेटेको छ । जलस्रोतका दृष्टिले बुढीगंगा नदी, आरद्वाली (तालरवा) गाड, जिजाडी गाड, प्रभाली (सैनी) गाड, छिपे खोला लगायत सीमानामा बहने कैलाश खोला, लुंग्रेली गाड, इकडी गाड र विम्कोटी खोला रहेका छन् । त्यसै गरी यस नगरपालिकाको वडा नं. १३ बाब्लामा सुग्दह नामको ताल रहेको छ । यसका अतिरिक्त यस नगरपालिकाको क्षेत्रमा पर्ने खप्तड राष्ट्रिय निकुञ्ज क्षेत्रमा थुप्रै ताल तथा सिमसार क्षेत्र रहेका छन् । लोपोन्मुख प्रजातिको नौमुठे गाई, डाँफे, मुनाल, घोरल, चितुवा, कस्तुरी, रतुवा, देवदार, सल्लो जस्ता वनजन्य वनस्पति पनि पाइन्छ । जंगल क्षेत्रमा पाइने प्रमुख जडीबुटीका रूपमा पाखनबेद, सतुवा, पाँच औले आदि रहेका छन् । त्यसैगरी रानीसैन तथा बाहुलढुंगा (मालिका मन्दिर) क्षेत्र, हाडासैन माडी (सिद्धधुनी) प्रभा, ओख्रीकोट भगवती मन्दिर, पातलकोट, भिर्कु गुफा, भिर्कु झरना (धवल छडा), कालिका मन्दिर देवीस्थान, धवल छडा भेरासैन खप्तड, जाल्पादेवी मन्दिर श्रीकोट, वैद्यनाथ धाम, जिमराडी, नैनी, विमकोट दरबार, कालभैरव मन्दिर आदि महत्वपूर्ण पर्यटकीय स्थलहरू रहेका छन् ।

च) साँस्कृतिक उत्कृष्टता

ऐतिहासिक महत्वको डोटेली साँस्कृतिक विशेषता बोकेको यस क्षेत्रमा खस सभ्यता तथा हिन्दू संस्कृतिको अनुपम संगम रहेको छ । क्षेत्री, ब्राह्मण, दलित जातिको मिश्रित बसोवास रहेको यस नगरपालिकामा मुख्य बोलीचालीको भाषा अछामी रहेको छ । धार्मिक रूपमा हिन्दू धर्मालम्बीहरूको उच्च बाहुल्यता रहेको भएपनि छिटफुट रूपमा क्रिश्चियन र मुस्लिम समुदायको पनि बसोबास रहेको छ । यो क्षेत्रमा मनाइने चाडपर्वहरूमा कृष्णाष्टमी, तीज, जनैपूर्णिमा, दशै, तिहार, माघे सक्रान्ती, होली, चैते दशै, बिशु, भुवो, अनन्ते मेला, पुतला, गौरा, पुसको १५ आदि रहेका छन् । धार्मिक तथा भाषिक रूपमा करिव एकरूपता रहेको यो क्षेत्रमा चाडपर्वका समयमा गरिने विभिन्न क्रियाकलापहरूले यहाँको सामाजिक र साँस्कृतिक उत्कृष्टता झल्काउने गर्दछन् । भेषभूषाका रूपमा पुरुषहरूले मुख्य रूपमा पाइन्ट, सर्ट, ज्याकेट, दौरा सुरुवाल, टोपी तथा कोट र महिलाले गुन्यु चोली, कुर्ता सुरुवाल, साडी र पटुकी लगाउने गर्दछन् ।

१.४ साँफेबगर नगरपालिकाको शिक्षाको वर्तमान अवस्था

यस नगरपालिकाका १४ ओटै वडा अन्तर्गत सामुदायिक विद्यालय ६५ र संस्थागत विद्यालय ७ गरी जम्मा ७२ वटा विद्यालयहरू छन्। सामुदायिक तर्फ १४ वटा र संस्थागत तर्फ २ वटा गरी १६ वटा माध्यमिक र सामुदायिक तर्फ ५१ वटा र संस्थागत तर्फ ५ वटा गरी ५६ वटा आधारभूत विद्यालयहरू रहेका छन्। त्यसै गरी समुदायमा आधारित १३ वटा र विद्यालयमा आधारित ६५ वटा गरी ७८ वटा बालविकास केन्द्रहरू रहेका छन् भने ६ वटा सामुदायिक अध्ययन केन्द्रहरू छन्। नगरपालिका भित्रमा २ वटा उच्च शिक्षा प्रदायक (क्याम्पस) संस्थाहरू रहेका छन्। नमुना विद्यालयको रूपमा १ विद्यालय संचालनमा छ भने सुदूरपश्चिम प्रदेश-सामाजिक विकास मन्त्रालयबाट आधारभूत पूर्वाधार सहितको ठुलो विद्यालयको अनुमति १ विद्यालयले प्राप्त गरेको छ। प्राविधिक धार तर्फ सिटीईभिटीबाट १ डिप्लोमा (ईञ्जिनियरिङ) र २ वटा प्रि-डिप्लोमा (ईञ्जिनियरिङ, पशुविज्ञान) विद्यालयहरू र शिक्षा विकास तथा मानव श्रोत विकास केन्द्रबाट बालिविज्ञान विषयमा २ वटा विद्यालयहरू संचालित छन्।

नगरपालिका भित्र संचालित शैक्षिक संस्था तथा विद्यार्थी विवरण

शैक्षिक संस्था	शैक्षिक संस्था संख्या	छात्रा	छात्र	जम्मा
बालविकास केन्द्र सामुदायिक र संस्थागत	७८	६८५	८२५	१५१०
आधारभूत तह	५५	३६६५	३५२५	७१९०
माध्यमिक तह	१६	१३९०	११४८	२५३८
क्याम्पस	२	३७९	२५८	६३७
सामुदायिक अध्ययन केन्द्र	६	०	०	०
जम्मा		६०६२	५६९६	११७५८

स्रोत: IEMIS-2077

१.४.१ नगरपालिका शिक्षा क्षेत्रका समस्या/चुनौतिहरू

- नगरपालिकाको सिकाइ उपलब्धि न्यून हुनु।
- गुणस्तरीय शिक्षा प्रदान गर्न नसकिनु।
- उपयुक्त भौतिक संरचनाको अभाव।
- प्राविधिक र व्यवसायमूलक शिक्षाको पहुँचमा कमी।
- शिक्षक विद्यार्थी अनुपात, तहगत तथा विषयगत रूपमा दरबन्दी नहुनु।
- शैक्षिक क्षेत्रको तथ्याङ्क व्यवस्थापन तथा प्रयोग अपेक्षित रूपमा गर्न नसकिनु।
- शिक्षा संग सम्बन्धित जिम्मेवार निकायलाई जवाफदेही तथा उत्तरदायी बनाउन नसक्नु।
- सिप तथा प्रविधियुक्त जनशक्ति व्यवस्थापन गर्न नसक्नु।
- संस्थागत विद्यालयलाई नियमन गर्न नसक्नु।

- विद्यालय छोड्ने दरलाई कम गर्न नसक्नु ।
- नक्शाङ्कनका आधारमा विद्यालय समायोजन गर्न नसक्नु ।

१.४.२ अवसरहरु

नेपाल सरकारले आधारभुत तहसम्मको शिक्षा अनिवार्य तथा निःशुल्क तथा माध्यमिक तहसम्मको शिक्षा निःशुल्क गरे संगै कोहि पनि बालबालिका शिक्षाको अवसरबाट बन्चित हुन पर्ने अवस्था हटेको छ । माध्यमिक तहसम्मको अधिकार स्थानीय तह लाई दिए संगै आफ्नो स्थानीय तह भित्रका विद्यालयको अनुगमन, मूल्याङ्कन तथा पृष्ठपोषण प्रदान गर्न, शिक्षक व्यवस्थापन, सिकाइ उपलब्धि संगै अन्य थुप्रै गतिविधि संचालन गरेर समय सापक्ष शैक्षिक उपलब्धि वृद्धि गर्न सकिन्छ । विभिन्न साझेदारी संस्थाको लगानी तथा सहभागिताबाट शिक्षा क्षेत्रमा उल्लेख्य उपलब्धि हासिल गर्न सकिन्छ । नगरपालिकाभित्र शिक्षा क्षेत्रमा गुणस्तर कायम गर्न सम्बन्धित पक्ष सचेत तथा सजग रहनु, विभिन्न क्रियाशील संघ संस्थाहरुको सहकार्य हुनु, तीनै तहको सरकारबाट शिक्षा क्षेत्रमा लगानी र सहकार्य हुनु, माध्यमिक तहको शिक्षामा पहुच वृद्धि हुनु, प्राविधिक तथा व्यवसायिक विद्यालय संचालन हुनु आदि लाई अवसरका रुपमा लिएको छ ।

१.४.३ योजना निर्माण प्रक्रिया

शिक्षा क्षेत्रको योजना निर्माण कार्य ढाँचा -२०७६ अनुसार नगरपालिकाको शिक्षा योजना निर्माण गर्न सामाजिक विकास समितिका संयोजकको संयोजकत्वमा ५ सदस्यीय शिक्षा योजना लेखन समिति नगर शिक्षा समिति मार्फत तपसिल अनुसार निर्माण गरिएको छ ।

क्र.स	नामथर	पद	संलग्न निकाय
१.	श्री अमर बहादुर शाह	संयोजक	श्री सामाजिक विकास समिति संयोजक
२.	श्री भिम बहादुर बुढा	सदस्य	श्री जनकल्याण मा.वि. प्र.अ
३.	श्री मिन बहादुर कुँवर	सदस्य	श्री भगवति आ.वि शिक्षक
४.	श्री लोक बहादुर बोगटी	सदस्य	श्री त्रिपुरा सुन्दरी मा.वि. शिक्षक
५.	श्री शंकर बहादुर थापा	आ.सदस्य	श्री साँफेवगर नगरपालिका
६.	श्री झंकर प्रसाद खनाल	आ.सदस्य	श्री शिक्षा युवा तथा खेलकुद शाखा
७.	श्री हिरादत्त भट्ट	स.सचिव	श्री शिक्षा युवा तथा खेलकुद शाखा प्रमुख

१.४.४ विगतका योजनाको समीक्षा

यस नगरपालिकाले विगतमा नगरभित्रका सम्पूर्ण विद्यालयको अनुगमन, मुल्याङ्कन तथा पृष्ठपोषण प्रदान गर्नुका साथै नगर शिक्षा ऐन, शैक्षिक अनुदान, पुस्तकालय व्यवस्थापन, विज्ञान प्रयोगशाला, सूचना तथा प्रविधि जडान, शिक्षक दरबन्दी मिलान, भौतिक संरचनाको विस्तार, शिक्षाको विपद प्रतिकार्य योजना निर्माण गरेको छ । यी कार्यहरूलाई समीक्षा गरी नयाँ ढाँचा अनुरूप १० वर्षे शिक्षा क्षेत्रको योजना तयार पारिएको हो ।

परिच्छेद-२

नयाँ शिक्षा क्षेत्र योजना

२.१ सन्दर्भ र औचित्य

नेपालको संविधान-२०७२ तथा स्थानीय सरकार सञ्चालन ऐन-२०७४ ले विद्यालय शिक्षाको व्यवस्थापन स्थानीय तहलाई प्रदान गरेको परिप्रेक्ष्यमा गुणस्तरीय सिपयुक्त, समावेशी, समतामूलक, रोजगार उन्मुख, उत्पादनशिल नागरिक तयार पार्न यस नगरपालिकाको १० वर्षे शिक्षा क्षेत्रको योजना आवश्यक छ । शिक्षा क्षेत्रमा गुणस्तर तथा प्रभावकारीता कायम गर्न विभिन्न प्रयत्न गरिएता पनि शिक्षा क्षेत्रको अवस्था अपेक्षकृत हुन सकेको छैन । नगरपालिकाको भौगोलिक विकटता, आर्थिक विपन्नताका कारण कतिपय बालबालिकाहरू विद्यालय तहको शिक्षाबाट वञ्चित हुनु परेको छ । यस्ता विविध समस्यालाई समाधान गरी समावेशी, समतामूलक, उत्पादनमूलक, सूचना र प्रविधियुक्त शिक्षा तथा शिक्षा क्षेत्रमा शिक्षक, अभिभावक र सरोकारवालाहरूको उत्सुकता र जिम्मेवारी अभिवृद्धि गर्नका लागि यो शिक्षा योजना निर्माण गरिएको हो ।

२.२ शिक्षाको दीर्घकालीन राष्ट्रिय सोच

आर्थिक तथा सामाजिक रुपान्तरणको माध्यमबाट न्यायपूर्ण समाजको विकास सहित नेपाललाई समृद्ध र नेपालीलाई सुखी बनाउन योगदान गर्ने ।

२.३ साँफेबगर नगरपालिका शिक्षाको दीर्घकालीन सोच तथा गन्तव्य

व्यवहारिक, जीवनोपयोगी, प्राविधिक तथा व्यवसायिक शिक्षाका माध्यमबाट दक्ष जनशक्ति उत्पादन गरी राष्ट्रकै नमुना नगर बनाउनमा सहयोग गर्ने ।

२.४ ध्येय

ज्ञान, सीप तथा व्यवहार उपयोगी शिक्षा प्रदान गरी आर्थिक तथा सामाजिक उन्नयनका लागि अग्रसर भई मुल्यमान्यता प्रति सचेत नागरिक तयार गर्ने ।

२.५ उद्देश्य

यस साँफेबगर नगरपालिकाले १० वर्षे शिक्षा योजनाको समग्र उद्देश्य विद्यालय शिक्षालाई अधिकारका रुपमा स्थापित गरी सबैका लागि सरल, सुलभ समतामूलक तथा उत्पादनशील शिक्षामा जोड दिने रहेको छ । समग्र शिक्षा क्षेत्रको विश्लेषण गरी यस योजनाका निम्न लिखित उद्देश्यहरू निर्धारण गरिएको छ ।

- नगरभरिका सबै बालबालिकाहरूका लागि गुणस्तरीय प्रारम्भिक बाल शिक्षाको अवसर प्रदान गर्नु ।
- आधारभूत तहसम्मको शिक्षा अनिवार्य तथा निःशुल्क गरी गुणस्तर अभिवृद्धि गर्नु ।

- माध्यमिक तहसम्मको शिक्षा निःशुल्क गरी पहुँच तथा गुणस्तर अभिवृद्धि गर्नु ।
- दलित, अल्पसंख्यक, निम्न आय भएका, जेहेन्दार तथा सुविधा विहीन वर्गका बालबालिकाहरूलाई उचित छात्रवृत्ति सहित शिक्षामा समान अवसर प्रदान गर्नु ।
- प्रौढ नागरिक तथा समय र काम बाध्यताका कारण विद्यालय शिक्षाबाट वञ्चित नागरिकलाई अनौपचारिक माध्यमद्वारा माग अनुसारको शिक्षाको अवसर प्रदान गर्नु ।
- विद्यालयमा सबै खाले विद्यार्थी तथा सबै मौसममा उपयुक्त हुने खालका भौतिक संरचना निर्माण गर्न सहयोग गर्नु ।
- विभिन्न कारणले भौतिक उपस्थितिमा पठनपाठन हुन नसके अवस्थामा वैकल्पिक माध्यमबाट शिक्षाको अवसर प्रदान गर्नु ।
- परम्परागत शिक्षण पद्धतिलाई निरुत्साहित गरी आधुनिक प्रविधियुक्त तथा प्रयोगात्मक शिक्षा प्रदान गर्नु ।
- विद्यालयलाई भय, विभेद र दुर्व्यवहारमुक्त तथा विविधता अनुकूल बनाई बालबालिकालाई बालमैत्री वातावरणमा सिकाइ क्रियाकलापमा सहभागी हुनसके शैक्षिक वातावरण निर्माण गर्नु ।
- विद्यार्थीहरूमा आउन सके जटिलता र शारिरिक तथा मानसिक समस्या प्रति सजग गराउदै स्वास्थ्य तथा पोषणको व्यवस्थापन गर्नु ।
- शिक्षकलाई पेशागत विकासमा सहयोग गर्दै शिक्षक पेशालाई आकर्षित बनाउनु ।
- परीक्षा तथा परीक्षण पद्धतिलाई परिमार्जित गरी समय सुहाउदो बनाउनु ।

२.६ रणनीतिहरू

- नगरभित्र ४ वर्ष उमेर पुगेका बालबालिकालाई संघीय सरकारले तोकेको मापदण्ड र निश्चित अनुदान तथा प्रदेश सरकारले गर्ने क्षमता विकास तथा सहजीकरण अनुसार प्रारम्भिक बालविकास शिक्षा सञ्चालन तथा व्यवस्थापन गरिने छ ।
- राष्ट्रिय न्यूनतम मापदण्ड अनुसार विद्यार्थी संख्याका आधारमा आवश्यकता प्रारम्भिक बालविकास केन्द्रहरूलाई पुनः वितरण गरिने छ ।
- आधारभुत तथा माध्यमिक तहका बालबालिकालाई विद्यालयमा टिकाइ राख्न शैक्षिक वृत्ति प्रदान गरिनेछ ।
- दलित, अल्पसंख्यक, न्यून आय भएका, जेहेन्दार, सुविधा विहीन वर्गका बालबालिकालाई उचित छात्रवृत्ति सहित शिक्षामा समान अवसर प्रदान गरिनेछ ।
- दलित, अल्पसंख्यक, न्यून आय भएका, जेहेन्दार र सुविधा विहीन वर्गका बालबालिकालाई उच्च शिक्षाका लागि छात्रवृत्ति उपलब्ध गराई सहजीकरण गरिनेछ ।
- विभिन्न संक्रामक रोग तथा प्राकृतिक प्रकोपका कारण विद्यार्थीहरूले शिक्षा आर्जन गर्न पाउने अधिकारबाट वञ्चित नगरी विभिन्न वैकल्पिक माध्यमबाट पठन पाठन गर्न आर्थिक तथा प्राविधिक सहयोग गरिनेछ ।

- विद्यालयमा अपाङ्गतामैत्री, बालमैत्री, छात्रामैत्री तथा सबै मौसममा उपयुक्त हुने खालका भौतिक संरचना निर्माण गरिनेछन् ।
- शिक्षकहरूलाई समय सुहाउदो नयाँ ज्ञान, सिप, कौशलता तथा प्रविधियुक्त तालिम प्रदान गरिने छ ।
- प्रत्येक विद्यालयमा डिजिटल हाजिरीको प्रबन्ध गरिने छ ।
- प्रत्येक विद्यालयलाई प्राथमिकताको आधारमा पुस्तकालय, विज्ञान प्रयोगशाला, ICT को लागि प्रबन्ध मिलाइनेछ ।
- विद्यालयलाई भय, विभेद र दुर्व्यवहारमुक्त, समय र विविधता अनुकूल बनाई बालबालिकालाई बाल मैत्री वातावरणमा सिकाइ क्रियाकलापमा सहभागी गराउनको लागि सरोकारवाला सबैलाई उचित परामर्श तथा सहजीकरण गरिने छ ।
- किशोरावस्थामा पुगेका बालबालिकाहरूलाई उनीहरूको शारीरिक र मानसिक समस्या प्रति सजग रही विभिन्न किसिमका अभिमुखीकरण तथा सहजीकरण कार्यक्रम गरिनेछ ।
- विद्यालयमा गुनासो सुनाई पेटीका व्यवस्थापनका लागि सबै विद्यालयसंग सहकार्य गरी गुनासो सुनाई पेटीका लाई विद्यालय व्यवस्थापनको अभिन्न अंगका रूपमा लिइने छ ।
- विद्यालयलाई सफासुगन्ध बनाई राष्ट्र वृक्षारोपण गर्ने र सेनिटरी प्याड विसर्जन गर्ने व्यवस्था मिलाइनेछ ।
- शिक्षकको कार्यसम्पादनमा अनुसन्धानलाई अभिन्न अंगका रूपमा जोडी त्रैमासिक रूपमा शिक्षा शाखामा पठाउने व्यवस्था मिलाइनेछ ।
- शिक्षकको शैक्षिक तथा प्राज्ञिक उन्नयनका लागि माथिल्लो शैक्षिक योग्यता वृद्धिका लागि नगरबाट प्रोत्साहन गरिनेछ ।
- मूल्याङ्कनलाई सिकाईको अभिन्न अंगका रूपमा लिई आधारभूत तह कक्षा ३, ५, ८ र माध्यमिक तह कक्षा १० र १२ मा विद्यालय स्तरको उपलब्धी परीक्षामा एकरूपता कायम गरिनेछ ।
- नगर भरी प्रश्न बैंक प्रश्नपत्र निर्माण कार्यशाला सञ्चालन गरी परीक्षा तथा मापनमा गुणस्तर तथा वैद्यता कायम गरिनेछ ।
- बालबालिकाको पोषणको अवस्था तथा स्वास्थ्यमा सहयोग पुग्ने गरी दिवा खाजाको व्यवस्था मिलाइनेछ ।
- विद्यालय शिक्षामा सुशासन कायम गर्न विद्यालयको नेतृत्व प्रणालीमा सुधार, सुचना र प्रविधिमा आधारित व्यवस्थापन, नतिजामा आधारित उत्तरदायित्व प्रणालीको विकास र अनुगमन तथा मूल्यांकन संयन्त्रको विकास गरिनेछ ।
- विद्यालयको सामाजिक तथा लेखा परिक्षणलाई अभिभावक सामु सार्वजनिक गरिनेछ ।
- विद्यालयको आर्थिक तथा प्रशासनिक क्रियाकलापलाई विद्यालय व्यवस्थापन तथा नगर मार्फत निरन्तर नियमन गरिनेछ ।

२.७ अपेक्षित मुख्य उपलब्धी

यस योजनाको अन्त्य (२०८७) सम्ममा निम्नानुसारको उपलब्धि प्राप्त हुने अपेक्षा गरिएको छः

- यस नगर भित्रका सबै बालबालिकाहरूलाई गुणस्तरिय प्रारम्भिक बालविकास तथा शिक्षाको अवसर सुनिश्चित हुने ।

- आधारभूत तह सम्मको शिक्षा अनिवार्य तथा निःशुल्क समान सहभागिता सहित गुणस्तर अभिवृद्धि हुने छ ।
- सबै नागरिक साक्षर भई जीवनपर्यन्त सिकाइको अवसर प्राप्त भएको हुने ।
- माध्यमिक तह सम्मको शिक्षा निःशुल्क, सबैको पहुँचमा तथा गुणस्तर अभिवृद्धि भएको हुने ।
- विद्यालय शिक्षा भन्दा बाहिर रहेका बालबालिका सबै विद्यालय शिक्षा संग जोडिएका हुने ।
- बालबालिकाले शिक्षा आर्जन गर्न पाउने अधिकारलाई सुनिश्चित भई विभिन्न संक्रामक रोग तथा प्राकृतिक प्रकोपमा पनि पठनपाठन भएको हुने ।
- शिक्षकहरूलाई समय अनुकूल प्रविधियुक्त तालिमको व्यवस्था गरी सबै कक्षा कोठामा प्रयोग गरेको हुने ।
- सक्षम र उत्साहित शिक्षकको व्यवस्था भई विद्यार्थीको सिकाइमा सुधार भएको हुने ।
- नगरभित्रका बालबालिकाको स्वास्थ्य तथा पोषणको अवस्था तथा सिकाइमा सुधार भएको हुने ।
- विद्यालयमा सुचना तथा सञ्चार प्रविधिको विस्तार भई सिकाइलाई प्रभावकारी, गुणस्तरीय तथा सान्दर्भिक बनाउन सहयोग पुगेको हुने ।
- प्रत्येक विद्यालयमा विद्यार्थी संख्या र विषयका आधारमा शिक्षक दरबन्दी कायम भएको हुने ।
- मूल्याङ्कन तथा परीक्षा प्रणाली व्यवस्थित भएको हुने ।
- विद्यालय व्यवस्थापनको समग्र संयन्त्र उत्तरदायी तथा जवाफदेही भएको हुने ।

प्रमुख उपलब्धि तथा सूचकहरू

सूचकाङ्क	जम्मा		
	जम्मा	छात्रा	छात्र
प्रारम्भिक बाल शिक्षा तथा बाल विकास/पूर्व प्राथमिक शिक्षामा अनुभव लिइ कक्षा १ मा नवप्रवेशीको प्रतिशत	७२.५	७३.३	७१.६
कक्षा १ मा कुल नयाँ भर्ना दर	१३१.०८	१४०.९	१२२.९
कक्षा १ मा खुद नयाँ भर्ना दर	९८.१	९६	९९.२
आधारभूत तहमा कुल भर्ना दर			
क. कक्षा १-५	१२२.०८	१२८.७	११६.९
ख. कक्षा १-८	११४.१	११८.६	१०९.६
आधारभूत तहमा खुद भर्ना दर			
क. कक्षा १-५	९८.६	९७.७	९९.४
ख. कक्षा १-८	९९.१	९८.५	९९.७
माध्यमिक तहमा कुल भर्ना दर			
क. कक्षा ९-१०	९१.३	८९.५	९३.३

ख. कक्षा ९-१२	८०.८	८०	८१.६
माध्यमिक तहमा खुद भर्ना दर			
क. कक्षा ९-१०	६०.८	५५.७	६६
ख. कक्षा ९-१२	४३.७	४०.५	४६.९
६+ उमेर समूहको साक्षरता दर			
१५+ उमेर समूहको साक्षरता दर	९७.२	९५.८२	९८.९६
प्रारम्भिक कक्षा उमेरका (५-७वर्ष) बालबालिकाहरु विद्यालय बाहिर रहेको जनसंख्या प्रतिशत			
आधारभूत तह उमेरका (५-१२ वर्ष) बालबालिकाहरु विद्यालय बाहिर रहेको जनसंख्या प्रतिशत			

क्र.सं.	सूचकहरु	आधार वर्षको (२०७७) को अवस्था	लक्ष्य	
१. प्रारम्भिक बालविकास			२०८२	२०८७
१.१	कुल भर्ना दर (४ वर्षका बालबालिकाको भर्ना अनुपात)	०.९७	०.९९	१.००
१.२	न्युनतम योग्यता पुगेका शिक्षक प्रतिशत	७०	८५	१००
१.३	आधारभूत तहमा तालिम प्राप्त शिक्षक प्रतिशत	८०	९०	१००
१.४	कक्षा १ का नवप्रवेशी मध्ये प्रारम्भिक बालविकास तथा शिक्षाको अनुभव प्राप्त बालबालिकाको प्रतिशत	७२.५	९०	१००
२. आधारभूत शिक्षा				
२.१	कक्षा १ मा कुल भर्नादर	१३१.८	११५	११२
२.२	कक्षा १ मा खुद भर्नादर	९८.१	९९	१००
२.३	कक्षा १ देखि ५ कुल भर्नादर	१२२.०८	१११	१०२
२.४	कक्षा १ देखि ५ खुद भर्नादर	९८.६	९९	१००

२.५	कक्षा १ देखि ८ कुल भर्नादर	११४.१	१०६	१००
२.६	कक्षा १ देखि ८ खुद भर्नादर	९९.१	९९.८	१००
२.७	कक्षा १ देखि ८ खुद भर्नादरमा लैङ्गिक समता सुचाङ्क	१.०२	१.००	१.००
२.८	कक्षा ८ मा टिकाउ दर	८३	९२	९९
२.९	आधारभूत शिक्षाको तह पुरा गर्ने दर	८२.२	८८	९९
२.१०	५-१२ वर्ष उमेर विद्यालय बाहिर रहेका बालबालिकाको प्रतिशत	५	३	०
३.माध्यमिक शिक्षा				
३.१	कुल भर्नादर (कक्षा ९ - १०)	९१.३	८०	७०
३.२	खुद भर्नादर (कक्षा ९ - १०)	६०.८	७०	८५
३.३	कुल भर्नादर (कक्षा ९ - १२)	८०.८	७०	६५
३.४	खुद भर्नादर (कक्षा ९ - १२)	४३.७	४९	५५
३.५	कुल भर्नादर (कक्षा ११ - १२)	८५	८०	७०
३.६	खुद भर्नादर (कक्षा ११ - १२)	३८	४४	४८
३.७	कक्षा १० सम्मको टिकाउ दर	७५	८८	९३
३.८	कक्षा १२ सम्मको टिकाउ दर	७२	८६	९५
३.९	कक्षा १ - १२ मा खुद भर्नाका आधारमा लैङ्गिक समता सुचाङ्क	१.०५	१.०३	१.००
४. अनौपचारिक शिक्षा तथा निरन्तर सिकाइ				
४.१	१५वर्ष भन्दा माथिको साक्षरता दर	९७.२	९९	१००

५. महिला शिक्षक प्रतिशत				
५.१	आधारभूत तह १-५	३२.२४	४०	६०
५.२	आधारभूत तह ६-८	४.५५	१०	३०
५.३	माध्यमिक तह ९-१०	४.३४	१२	३५
५.४	माध्यमिक तह ११-१२	७.१४	१५	३०

परिच्छेद -३

शिक्षाका क्षेत्रहरू

शिक्षाका विभिन्न उपक्षेत्रहरूको अध्ययन तथा विश्लेषण गर्न मुख्यतया १३ वटा क्षेत्र पहिचान गरी तिनीहरूको वर्तमान अवस्था, अवसर र चुनौतीहरू लक्ष्य तथा उद्देश्य रणनीति, कार्यनीति र कार्यक्रम वा क्रियाकलाप कार्यान्वयनलाई प्रमुख आधार लिई प्रस्तुत गरिएको छ । यसका साथै नेपालको संविधानले निर्दिष्ट दृष्टिकोण, मौलिक अधिकार, नीति, संरचना, शिक्षा सम्बन्धी नीति विभिन्न शिक्षा तथा अधिकार सम्बन्धी कानुनी प्रबन्ध, दिगो विकासका लक्ष्य नं. ४ संग सम्बन्धित नेपालको कार्ययोजना, अन्तर्राष्ट्रिय सन्धी सम्झौता तथा नेपालका प्रतिवद्धता, १५ औ योजनामा शिक्षासँग सम्बन्धित पक्षहरू, SSDP को हालसम्मको प्रगति आदिलाई प्रमुख सन्दर्भका रूपमा लिएको छ ।

३.१ प्रारम्भिक बालविकास र शिक्षा

क. परिचय

शिक्षा ऐन-२०२८ को आठौ संशोधनले बालविकास र शिक्षालाई विद्यालय शिक्षाकै अंगको रूपमा मान्यता दिनु र नेपालको संविधानको धारा-३९ (३) मा प्रत्येक बालबालिकालाई प्रारम्भिक बालविकास तथा बाल सहभागिताको हक हुनेछ भनी उल्लेख गरिनुले यसको आवश्यकता र महत्व थप पुष्टि भएको छ । बालबालिकाको शारीरिक, मानसिक, संवेगात्मक, सामाजिक, नैतिक तथा सृजनात्मक पक्षको विकासमा सघाउँदै उनीहरूलाई आधारभूत शिक्षाको लागि तयार गर्ने उद्देश्यले सञ्चालित यो कार्यक्रम विद्यालय शिक्षाको पहिलो पाइला भएकोले पनि यसलाई सर्वसुलभ र गुणस्तरीय बनाउनु आवश्यक भएको छ । यसै कुरालाई मध्यनजर गरेर साँफेबगर नगरपालिकाले निर्माण गरेको यस शिक्षा योजनामा प्रारम्भिक बालविकास शिक्षालाई व्यवस्थित र गुणस्तरीय बनाउने कार्यक्रमहरू समावेश गरिएको छ ।

ख. वर्तमान अवस्था

साँफेबगर नगरपालिकामा हाल ७८ वटा बालविकास केन्द्रहरू सञ्चालनमा रहेका छन् । जसमध्ये १३ वटा समुदायमा र ६५ वटा विद्यालयमा आधारित छन् । जसमा समुदायमा र विद्यालयमा आधारित बालविकास केन्द्रमा ३-४ वर्ष उमेर समूहका १०७५ (स्रोत IEMIS-२०७७) जना बालबालिकाहरू अध्ययनरत छन् ।

प्रारम्भिक बाल विकास		सङ्ख्या
लैंगिकताको आधारमा		
छात्रा	६८५	१५१०
छात्र	८२५	
जातजातिका आधारमा		
ब्राह्मण/क्षेत्री		
छात्रा	४०९	९१९
छात्र	५१०	
जनजाति		
छात्रा	०	४
छात्र	४	
दलित		
छात्रा	२१७	४६३
छात्र	२४६	
अन्य		
छात्रा	९	१५
छात्र	६	

ग. उद्देश्यहरू

- सबै बालबालिकाहरूलाई प्रारम्भिक बालविकास शिक्षामा पहुँच तथा सहभागिता सुनिश्चित गर्नु ।
- प्रारम्भिक बालविकास शिक्षामा गुणस्तर कायम गर्नु ।
- प्रारम्भिक बालविकास शिक्षामा गुणस्तर सुनिश्चित गर्दै बाल शिक्षाको अनुभव सहित शतप्रतिशत कक्षा १ मा प्रवेश गराउनु ।
- प्रारम्भिक बालविकास केन्द्रका न्यूनतम मापदण्ड सहित बालविकास केन्द्रहरूको क्षमता अभिवृद्धि गर्ने ।

घ. रणनीतिहरू

१. अल्पकालीन

- बालविकासका लागि पोषण सुरक्षा र विकासका बारे अभिभावकहरू संग सहकार्य गर्ने ।
- बालविकास केन्द्रहरूमा ४ वर्ष उमेर समूहका बालबालिकाहरूका लागि शैक्षिक सत्र सुरुभएको १५ दिन सम्म अनिवार्य भर्ना अभियान सञ्चालन गर्ने ।
- अभिभावकको साझेदारीमा बालविकास केन्द्रका बालबालिकालाई स्वस्थ तथा पोषणयुक्त खाजाको प्रबन्ध गर्ने ।
- बालविकास केन्द्रलाई विद्यालय शिक्षाको अभिन्न अंगको रूपमा विकास गरी सबै बालबालिकालाई प्रारम्भिक बालविकास केन्द्रमा अनिवार्य रूपमा भर्ना गर्न वातावरण सिर्जना गर्ने ।

२. दीर्घकालीन

- प्रारम्भिक उमेरका बालबालिकालाई टिकाइ राख्न मनोरञ्जनात्मक सिकाइ वातावरण तयार पार्ने ।
- बालविकास केन्द्रमा बसाइ व्यवस्थापन, सिकाइ सामग्री, सन्दर्भ सामग्रीहरू लगायतका अन्य सामग्रीहरू उपलब्ध गरी सिकाइ वातावरण निर्माण गर्ने ।
- बालविकास सहजकर्ताहरूको क्षमता विकासको लागि अभिमुखीकरण तथा तालिम सञ्चालन र योग्यता वृद्धिलाई बढावा दिने ।
- प्रारम्भिक बालविकास केन्द्रको भौतिक, शैक्षिक, आर्थिक तथा प्राविधिक पक्षहरूको स्थानीय सरकार मार्फत अनुगमन तथा मूल्याङ्कन गर्ने र आवश्यकता पहिचान गरी स्तरोन्नति गर्ने ।
- बालविकास केन्द्रका आवश्यक न्यूनतम मापदण्ड पुरा गर्ने ।
- कक्षा १ मा भर्ना हुने सबै बालबालिकाले बालविकास केन्द्रको अनुभव प्राप्त गरेको सुनिश्चितता गर्ने ।
- विद्यालयमा बाल उद्यानको विकास गर्ने ।

ड. कार्यनीतिहरू

- अभिभावकलाई बालविकास केन्द्र र बालबालिका प्रति जिम्मेवार बनाइनेछ ।
- तथ्याङ्क सङ्कलन गरी बालविकास केन्द्रको प्रवर्द्धनमा लगानी सुनिश्चितता गरिनेछ ।
- कम्तीमा एक विद्यालय एक बालविकास केन्द्र र आवश्यकता अनुसार समुदायमा पनि बालविकास केन्द्र स्थापना गरिनेछ ।
- बालविकास केन्द्रमा नियमित स्वास्थ्य सेवा उपलब्ध गरिनेछ ।
- अभिभावकको साझेदारीमा बालविकास केन्द्रका बालबालिकालाई स्वस्थ तथा पोषणयुक्त खाजाको प्रबन्ध गरिनेछ ।
- बालविकास केन्द्रमा बसाइ व्यवस्थापन, सिकाइ सामग्री, सन्दर्भ सामग्रीहरू लगायतका अन्य सामग्रीहरू उपलब्ध गरी सिकाइ वातावरण निर्माण गरिनेछ ।
- कक्षा १ मा भर्ना हुने सबै बालबालिकाले बालविकास केन्द्रको अनुभव प्राप्त गरेको सुनिश्चितता गरिनेछ ।
- सिकाइ प्रति बालबालिकालाई उत्प्रेरित गर्न प्रत्येक विद्यालयमा क्रमशः बाल उद्यानको विकास गरिनेछ ।
- बालबालिकाको सिकाइका लागि स्वास्थ्य सरसफाई, सुरक्षा तथा पोषणका लागि अभिभावकहरूलाई जिम्मेवार बनाइनेछ ।
- अपाङ्गताको प्रकृति अनुसार सिकाइको वातावरण सुनिश्चित गरिनेछ ।

च. कार्यान्वयन कार्यतालिका

१. भौतिक तथा शैक्षिक लक्ष्य प्रगति विवरण

क्र. स.	क्रियाकलापहरू	इकाइ	भौतिक लक्ष्य					कैफियत
			२०७८	२०७९	२०८०	२०८१	२०८२	
१	भर्ना अभियान सञ्चालन	निरन्तर						
२	अभिभावक शिक्षा	पटक		१		१		
३	बाल शिक्षा सञ्चालन	पटक	१	१			१	
४	भौतिक पूर्वाधार निर्माण	संख्या		२	२	२	२	
५	शैक्षिक सामग्रीको व्यवस्था	संख्या	१	५	५	५	५	
६	पोषण तथा स्वास्थ्य कार्यक्रम	निरन्तर						

२. आर्थिक तथा वित्तीय प्रगति

क्र. स.	क्रियाकलापहरू	जिम्मेवार निकाय	कार्यविधि	अनुमानित लागत हजारमा				
				२०७८	२०७९	२०८०	२०८१	२०८२
१	भर्ना अभियान सञ्चालन	बालविकास केन्द्र विद्यालय साझेदार सघ संस्था तथा सम्बन्धित वडा र नगरपालिका	वैठक छलफल प्रचार प्रसार	१०	१२	११	१०	१०
२	अभिभावक शिक्षा	बालविकास केन्द्र विद्यालय साझेदार सघ संस्था तथा सम्बन्धित वडा र नगरपालिका	वैठक छलफल प्रचार प्रसार	५०	५०	५५	५०	५०

३	बाल शिक्षा सञ्चालन	बालविकास केन्द्र विद्यालय साझेदार संघ संस्था तथा सम्बन्धित वडा र नगरपालिका	बालविकास सहजकर्ता लाई बाल मनोविज्ञान तथा मन्टेश्वरी तालिम को व्यवस्था	१००	१००	१५०	१५०	१६०
४	भौतिक पूर्वाधार निर्माण	समुदाय र नगर तथा वडाको आर्थिक सहयोग	विद्यालयको आवश्यकता अनुसार भवन शौचालय बाल उद्यान निर्माण	५०००	५०००	५५००	६०००	६५००
५	शैक्षिक सामग्रीको व्यवस्था	नगरपालिका	बालबालिकालाई आवश्यक शैक्षिक सामग्रीको संगै अपाङ्ग मैत्री सामग्रीको पनि व्यवस्था गर्ने	३००	३००	३००	३५०	४००
६	पोषण तथा स्वास्थ्य कार्यक्रम	संघ संस्था तथा सम्बन्धित वडा र नगरपालिका	बालबालिकाका लागि दिवा खाजा तथा प्राथमिक औषधिको प्रबन्ध गर्ने	३५०	३००	३५०	३००	३५०

छ. अपेक्षित उपलब्धिहरु

- सबै बालबालिकाहरुलाई प्रारम्भिक बालविकास शिक्षामा पहुँच तथा सहभागिता सुनिश्चित भएको हुने ।
- प्रारम्भिक बालविकास शिक्षामा गुणस्तर कायम भएको हुने ।
- प्रारम्भिक बालविकास शिक्षामा गुणस्तर सुनिश्चित गर्दै बालशिक्षाको अनुभव सहित शत प्रतिशत कक्षा १ मा प्रवेश भएका हुने ।
- प्रारम्भिक बालविकास केन्द्रका न्यूनतम मापदण्ड सहित बालविकास केन्द्रहरुको क्षमता अभिवृद्धि भएको हुने ।

३.२ आधारभूत तह

क. परिचय

विद्यालय क्षेत्र सुधार योजना (२०६६-२०७२) ले विद्यालय शिक्षालाई आधारभूत तह र माध्यमिक तहको रूपमा परिभाषित गरेको छ। नेपालको संविधानको धारा ३१ (१) मा आधारभूत र माध्यमिक शिक्षालाई मौलिक हक अन्तर्गत राखिएको छ। अनिवार्य तथा निःशुल्क शिक्षा सम्बन्धी ऐन-२०७५ ले विद्यालय तह सम्मको शिक्षा निःशुल्क प्रदान गर्ने दायित्व र सो सम्बन्धी आवश्यक व्यवस्था मिलाउने जिम्मेवारी तीनै तहको हुने र आधारभूत तह उमेर समूहका बालबालिकालाई विद्यालय पठाउनु प्रत्येक नागरिकको कर्तव्य हुनेछ भन्ने उल्लेख गरेको छ। साँफेवगर नगरपालिका भित्र रहेका आधारभूत तह शिक्षा प्राप्त गर्ने उमेर समूहका सबै बालबालिकाहरूलाई आधारभूत शिक्षामा पहुँच सहित गुणस्तरीय र निःशुल्क शिक्षा प्रदान गर्न यस शिक्षा योजनाको प्रमुख उद्देश्य रहेको छ।

ख. वर्तमान अवस्था

साँफेवगर नगरपालिकामा ५० वटा सामुदायिक र ४ वटा संस्थागत विद्यालय गरि हाल ५४ वटा आधारभूत तह (१-८) का विद्यालयहरू सञ्चालनमा रहेका छन्।

सुचक	आधारभूत तह(१-३)	आधारभूत तह (१-५)	आधारभूत तह(६-८)	कुल जम्मा
लैंगिकताको आधारमा				
छात्रा	१५११	२४१७	१२६९	५१९७
छात्र	१५०६	२३०२	१२०९	५०१७
जातजातिका आधारमा				
ब्राह्मण/क्षेत्री				
छात्रा	७३१	१४७७	७६२	२९७०
छात्र	९४६	१४१२	८१०	३१६८
जनजाति				
छात्रा	६	११	११	२८
छात्र	१२	१३	९	३४
दलित				
छात्रा	५४३	८७७	४५७	१८७७
छात्र	५१६	८०६	४००	१७२२
अन्य				
छात्रा	३१	५२	३९	१२२
छात्र	३२	५१	२०	१०३

ग. उद्देश्यहरू

- आधारभूत तहको शिक्षालाई अनिवार्य, निःशुल्क र सर्वसुलभ बनाइ दण्ड र भय रहित वातावरणमा गुणस्तरीय शिक्षा प्रदान गर्नु ।
- आधारभूत शिक्षा पुरा गरेका सबै बालबालिकाहरूमा न्यूनतम सिकाइ उपलब्धि हासिल हुने अवस्था सुनिश्चित गर्नु ।
- आधारभूत विद्यालयको व्यवस्थापकीय तथा प्रशासनिक प्रवन्धमा सुधार गरी विद्यालय पद्धतिलाई जवाफदेही बनाउन ।
- आधारभूत विद्यालय उमेरका सबै बालबालिकाहरूलाई आधारभूत तहको शिक्षा पुरा गर्ने अवस्था सुनिश्चित गर्नु ।
- सिकाइलाई दैनिक जीवनसंग जोडी अन्तरसम्बन्धित विषयवस्तुलाई एकीकृत गरी सिकाइ क्रियाकलाप संचालन गर्नु ।
- आधारभूत शिक्षालाई प्रविधिसंग जोडी सूचना र प्रविधिको आधारभूत ज्ञान तथा सीप प्रदान गर्नु ।

घ. रणनीतिहरू

तत्कालीन

- बालबालिकाले सिकेका ज्ञान, सिपहरूलाई व्यवहारमा लागु गर्न प्रोत्साहन गर्ने ।
- विद्यार्थी प्रोत्साहनका लागि पुरस्कार र छात्रवृत्तिको व्यवस्था गर्ने ।
- नगरपालिकाको कार्य क्षेत्रभित्रका ५-१२ वर्ष उमेर समुहका गरिब, जेहेन्दार, असाय, अपाङ्गता तथा अन्य जोखिममा रहेका बालबालिकाहरूलाई अनिवार्य आधारभूत तहको शिक्षामा ल्याउन विशेष कार्यक्रम संचालन गर्ने ।
- बालबालिकाहरूलाई विद्यालय भित्रको वातावरण शान्ति तथा भय रहित स्वच्छ, हराभरा सहितको हरित विद्यालय निर्माण गर्ने ।
- विद्यार्थीको विद्यालयमा नियमितताका लागि प्रोत्साहन कार्यक्रम मार्फत टिकाऊ दर बढाउने ।
- शिक्षासंग सरोकार राख्ने निकायहरू बिच विद्यालयको आर्थिक, भौतिक तथा शैक्षिक व्यवस्थापन प्रणालीको अनुगमन तथा सुपरिवेक्षण गरी शिक्षक र प्रधानाध्यापकलाई सहयोग गर्ने ।
- □अभिभावकलाई प्रोत्साहन गरी अपनत्व ग्रहण गर्ने परिपाटी मिलाउनुका साथै सरोकारवाला निकायलाई जिम्मेवारी बोध गराउने ।
- आधारभूत तहमा न्यूनतम सिकाइ उपलब्धि हासिल गराउन आवधिक रुपमा सिकाइको मूल्याङ्कन गरी विद्यार्थीको सिकाइका लागि शिक्षक तथा प्रधानाध्यापक लाई जवाफदेहि बनाउने ।

दीर्घकालीन

- ☐ नगरपालिका भित्रको उमेरगत तथ्याङ्क संकलन गरी विद्यालय बाहिर रहेका ५-१२ वर्षका सबै बालबालिकाहरूलाई आधारभूत तह सम्मको शिक्षामा पहुँच पुर्याउने ।
- ☐ विद्यालयमा भर्ना भएका बालबालिकाहरूलाई टिकाई राख्नका लागि विद्यालयको शैक्षिक तथा भौतिक वातावरण सुधार गरी बालमैत्री वातावरण तयार गर्ने ।
- ☐ आधारभूत तहमा स्थानीय ऐतिहासिक कला, संस्कृति तथा धार्मिक र पर्यटकीय क्षेत्रहरूको अध्ययन अवलोकन गरी अध्ययन, अनुसन्धान तथा विश्लेषण गर्ने खालका परियोजनात्मक कार्य गर्ने ।
- ☐ आधारभूत तह सम्मको शिक्षा अनिवार्य र निःशुल्क बनाउन तीनै तहका सरकार बाट आवश्यक स्रोतको व्यवस्था गर्ने ।
- ☐ आधारभूत तहमा विद्यार्थी संख्या तथा आवश्यकताका आधारमा भौतिक तथा मानवीय स्रोतको व्यवस्थापन गरि समय सापेक्ष गुणस्तर वृद्धि गर्ने ।
- ☐ शिक्षकको पेसागत दक्षता अभिवृद्धि गर्ने र सिकाइलाई प्रविधियुक्त र व्यवहारिक बनाउन जोड दिने ।
- ☐ बालमैत्री पूर्वाधार निर्माण गरी गुणस्तरीय शिक्षा प्रदान गर्ने ।
- ☐ विद्यालयमा भर्ना भएका बालबालिकाहरूलाई टिकाई राख्नका लागि सम्मान तथा पुरस्कारका प्याकेज तयार गरि आधारभूत तह बाट माध्यमिक तह प्रवेशका लागि वातावरण तयार गर्ने ।
- ☐ सिकाई उपलब्धि कमजोर रहेका बालबालिकाहरूका लागि उपचारात्मक कक्षा संचालन गर्ने ।
- सिकाइलाई दैनिक जीवनसंग सम्बन्ध गराउनका लागि व्यवहार कुशल सीपहरूलाई सिकाइ क्रियाकलापमा एकीकृत गर्ने ।

ङ. कार्यनीतिहरू

- नगरपालिका भित्र संचालित विद्यालयहरू मापदण्डका आधारमा नक्सांकन गरी समायोजन तथा स्थानान्तरण गरिनेछ ।
- आधारभूत तहको प्रत्येक कक्षामा विद्यार्थीको व्यक्तिगत प्रोफाइल बनाई सिकाई उपलब्धि तथा क्रियाकलापको अभिलेख र अन्तिम परीक्षाको नतिजा समेत लाई एकीकृत गरी ग्रेड निर्धारण गरिनेछ ।
- नगरपालिकाका प्रत्येक विद्यालयहरूले शैक्षिक सत्रको सुरुमा विद्यार्थी भर्ना अभियान सञ्चालन गरी विद्यालय उमेर समूहका बालबालिकाहरूलाई विद्यालयमा भर्ना गराइनेछ ।
- अनिवार्य तथा निःशुल्क आधारभूत शिक्षा उपलब्ध गराउन वडा, नगरपालिका, गैरसरकारी संस्था तथा सरोकारवाला निकायहरूसँग समन्वय र सहकार्य गरिनेछ ।
- नगरपालिका भित्र रहेका अपांगता भएका बालबालिकाहरूलाई आधारभूत शिक्षामा पहुँच सुनिश्चित गराइनेछ ।

- अपाङ्गता भएका, दलित, बिपन्न, जनजाति र कठिन परिस्थितिबाट आएका बालबालिकाहरूलाई विद्यालयमा ल्याउन र तिनीहरूलाई टिकाइ राख्न प्रोत्साहनमूलक कार्यक्रम लागु गरिनेछ ।
- हरेक विद्यालयले एक शिक्षा परोपकारी वा अक्षय कोष वा कल्याणकारी कोष स्थापना गरी सो कोषमा समाजसेवी, चन्दादाता, पूर्व विद्यार्थी, व्यापारी वा जो सुकै बाट विद्यालय विकासको निमित्त दान वा आर्थिक सहयोग लिन सक्ने व्यवस्था गरिनेछ ।
- नगरपालिकामा शिक्षाको गुणस्तर कायम गर्न गुणस्तरीय मापन/मानक तयार गरि विद्यालयको वर्गीकरण तथा स्तर र आवश्यकता अनुसारको सहयोग गर्ने नीति लिईनेछ । र नगरपालिकामा निर्धारित गुणस्तर मापदण्ड तथा सूचकहरूको आधारमा गुणस्तरीय शिक्षालाई परिभाषित गरी त्यसका लागि आवश्यक व्यवस्था गरिनेछ ।
- पाठ्यक्रम र शिक्षक निर्देशिका बमोजिम योजनाबद्ध शिक्षण सिकाई क्रियाकलाप गर्न तथा विविध शिक्षण रणनीति प्रयोग गर्न विद्यालयहरू संग करार सम्झौता गरिनेछ ।
- सिकाइ उपलब्धि वृद्धि गर्नका लागि निर्देशनयुक्त शिक्षक डायरी प्रकाशन, वितरण तथा कार्यान्वयनमा ल्याइने छ ।
- विद्यालयको स्वःमूल्याङ्कन एवं अन्य माध्यमबाट वर्गीकरण गरिनेछ ।
- प्रत्येक आधारभूत तहका विद्यालयहरूमा स्वास्थ्य कर्मचारी र खेलकुद शिक्षकको दरबन्दी सृजनाका लागि आवश्यक पहल गरी प्राथमिक उपचार र खेल सामाग्रीको व्यवस्था गरिनेछ ।
- विषयगत शैक्षिक सामाग्रीहरूको सङ्कलन, उचित व्यवस्थापन र प्रयोग गरिनेछ ।
- स्थानीय पेशा, व्यवसाय, कला, संस्कृति लगायत विषयवस्तुको संरक्षणका लागी स्थानीय पाठ्यक्रमको निर्माण गरि कार्यान्वयन गरिनेछ ।
- विद्यालय उमेरका बालबालिकाको तथ्याङ्क सङ्कलनका लागि घरधुरी सर्वेक्षण गरिने छ ।
- आधारभूत तहमा हालको अपुग दरबन्दी संख्यालाई पूर्ति गरिनेछ ।
- आधारभूत तहमा न्यूनतम सिकाइ उपलब्धि हासिल गराउन आवधिक रुपमा सिकाइको मूल्याङ्कन गरि विद्यार्थीको सिकाइका लागि शिक्षकलाई प्रधानाध्यापक र प्रधानाध्यापकलाई स्थानीय तहप्रति जवाफदेही हुने प्रणाली विकास गरिनेछ ।
- बालबालिका माथि हुन सक्ने शारीरिक तथा मानसिक दण्डलाई पूर्णरूपमा अन्त्य गरि सुरक्षित सिकाई वातावरण निर्माण गरिने छ ।
- आधारभूत तहमा न्यूनतम सिकाइ उपलब्धी मापन गर्न कक्षा ३, ५ र ८ मा नगरस्तरीय परिक्षा सञ्चालन गर्ने परिपाटीको विकास गरिने छ ।

च.कार्यान्वयन कार्यतालिका

१. भौतिक तथा शैक्षिक लक्ष्य प्रगति विवरण

क्र. सं	क्रियाकलाप	इकाइ	भौतिक लक्ष्य					कैफियत
			२०७८	२०७९	२०८०	२०८१	२०८२	
१	बालबालिकाको उमेरगत तथ्याङ्क सङ्कलनका लागि घरधुरी सर्वेक्षण गर्ने	संख्या	१					
२	भर्ना अभियान सञ्चालन गर्ने	निरन्तर						
३	विद्यार्थी नियमितताका लागी अभिभावहरूसँग छलफल तथा अन्तरक्रिया गर्ने	निरन्तर						
४	अभिभावकत्व ग्रहण गर्ने नागरिकलाई सम्मान तथा कार्यक्रमलाई निरन्तरता दिने	निरन्तर						
५	संस्थागत, सामुदायिक, गुरुकुल मदरसा तथा धार्मिक विद्यालय संग अन्तरक्रिया तथा सिकाई आदान प्रदान गर्ने	निरन्तर						
६	बालमैत्री शिक्षण क्रियाकलाप सञ्चालन गर्ने	निरन्तर						
७	सुझाव पेटिकाको प्रवन्ध तथा प्रभावकारी कार्यान्वयन गर्ने	संख्या	१					
८	कक्षा १—३ मा प्रारम्भिक पठन सीप विकास गर्ने	निरन्तर						
९	निरन्तर विद्यार्थी मूल्याङ्कन गर्ने	निरन्तर						
१०	स्थानीय पाठ्यक्रम निर्माण गर्ने	पटक	१					
११	शिक्षक पेसागत विकास गर्ने	संख्या	३०	३०	३०	३०	३०	
१२	नियमित तथा त्रैमासिक रूपमा अतिरिक्त क्रियाकलापहरू सञ्चालन गर्ने	निरन्तर						

१३	शिक्षक अभिभावक सम्बन्ध विस्तार र विद्यालयको क्रियाकलापमा अभिभावकको सहभागिता गराउने	निरन्तर						
१४	सरसफाई लगायत सचेतना मूलक कार्यक्रमहरु (छाऊ प्रथा, बालविवाह रोकथाम, संस्कृति प्रबर्धन, प्रकोप न्यूनीकरण, बाल संरक्षण, वृक्षारोपण) र प्रत्येक विद्यालयमा करेसाबारी सञ्चालन गर्ने	निरन्तर						
१५	बाल समुह गठन तथा पुनर्गठन गर्ने	निरन्तर						
१६	विद्यालयमा इन्टरनेट तथा मर्मत सम्भार गर्ने	संख्या			१०	१०	३५	
१७	भौतिक पूर्वाधार आवश्यकता पहिचान गरी बालमैत्री भवन, खानेपानी, शौचालय, बाल उद्यान निर्माण गर्ने	संख्या	२	३	२	३	३	
१८	वर्गीकरण मानक तयार गरी विद्यालय वर्गीकरण गर्ने	निरन्तर						
१९	दरबन्दी मिलान कार्यक्रम गर्ने	निरन्तर						
२०	शिक्षक व्यवस्थापन गर्ने	निरन्तर						
२१	कक्षाकोठामा बुक कर्नरको व्यवस्था गर्ने	निरन्तर						
२२	अन्तर विद्यालय अवलोकन, भ्रमण तथा अन्तरक्रिया गर्ने	निरन्तर						
२३	शिक्षकको क्षमता विकासका लागी रोष्टर शिक्षक तयार गरी शिक्षकको पेशागत सहयोग गर्ने	निरन्तर						

२. आर्थिक तथा वित्तीय प्रगति

क्र. सं	क्रियाकलाप	जिम्मेवार निकाय	कार्यविधि	अनुमानित लागत रु. हजारमा				
				२०७८	२०७९	२०८०	२०८१	२०८२
१	बालबालिकाको उमेरगत तथ्याङ्क सङ्कलनका लागि घरधुरी सर्वेक्षण गर्ने	वडा तथा विद्यालय र नगरपालिका	फारम बनाई तथ्याङ्क सङ्कलन तथा टेबुलेसन् बैठक, अन्तरक्रिया छलफल, प्रचारप्रसार	१५०	१५५	१६०	१६०	१६५
२	भर्ना अभियान सञ्चालन गर्ने	न.पा., वडा कार्यालय, विद्यालय,	नगरपालिकाको नेतृत्वमा भर्ना अभियान समिति गठन गरी विभिन्न संघसंस्थाहरूको सहयोग लिई भर्ना अभियान सञ्चालन गरी शत प्रतिशत भर्ना कार्यक्रमलाई निरन्तरता दिने ।	२०	२५	२५	२०	२४
३	विद्यार्थी नियमितताका लागी अभिभावहरूसँग छलफल तथा अन्तरक्रिया गर्ने	वडा तथा विद्यालय	बैठक, छलफल, अन्तरक्रिया भेटघाट	१५	२०	२२	२५	३०

४	अभिभावकत्व ग्रहण गर्ने नागरिकलाई सम्मान तथा कार्यक्रमलाई निरन्तरता दिने	वडा, विद्यालय, नगरपालिका	बैठक, छलफल, अन्तरक्रिया भेटघाट	२५	३०	२५	२०	२५
५	संस्थागत, सामुदायिक, गुरुकुल मदरसा तथा धार्मिक विद्यालय संग अन्तरक्रिया तथा सिकाई आदान प्रदान गर्ने	विद्यालय, वडा नगरपालिका	प्र.अ.व्यवस्थापन समितिसँग समन्वय तथा अन्तरक्रिया गर्ने	३०	३५	४५	३५	३५
६	बालमैत्री शिक्षण क्रियाकलाप सञ्चालन गर्ने	विद्यालय र शिक्षक	विद्यालयमा शिक्षकले शिक्षण क्रियाकलाप गर्दा शारिरिक तथा मानसिक किसिमको सजाय बिना गर्न गराउन विद्यालय प्रशासनबाट नियमित सजग गराउने ।	१००	१५०	१००	१५०	१५०
७	सुझाव पेटिकाको प्रवन्ध तथा प्रभावकारी कार्यान्वयन गर्ने	वडा र वि.व्य.स	विद्यालयले सबैको पहुँचमा पुग्ने गरी सुझाव पेटिका राख्ने र सबै विद्यार्थीहरूलाई जानकारी गरी निर्देशिका अनुसार १५-१५ दिनमा	५०	७५	७५	५०	५०

			सुझाव हेर्ने र सोको कारवाही गर्ने					
८	कक्षा १—३ मा प्रारम्भिक पठन सीप विकास गर्ने	विद्यालय, वडा र नगरपालिका	शिक्षक तालिम, सामग्री निर्माण तथा वितरण, सन्दर्भ समग्री निर्माण तथा उपलब्ध र कार्यान्वयन	२००	२५०	३००	३५०	३००
९	निरन्तर विद्यार्थी मूल्याङ्कन गर्ने	विद्यालय, वडा र नगरपालिका	शिक्षक तालिम सञ्चालन, बैठक, छलफल अन्तरक्रिया	३५०	३५०	३००	३००	३५०
१०	स्थानीय पाठ्यक्रम निर्माण गर्ने	विद्यालय, वडा, नगरपालिका सरोकारवालाहरू	आवश्यकता पहिचान, विषयवस्तु छनौट, छलफल अन्तरक्रिया, बैठक	५००	८००	८५०	९००	९५०
११	शिक्षक पेसागत विकास गर्ने	विद्यालय, वडा	आवश्यकताका आधारमा तालिम बैठक अन्तरक्रिया छलफल	१००	१५०	१५०	२००	२००
१२	नियमित तथा त्रैमासिक रूपमा अतिरिक्त क्रियाकलापहरू सञ्चालन गर्ने	विद्यालय, वडा र नगरपालिका	बैठक अन्तरक्रिया छलफल	५०	५०	५५	६०	७५
१३	शिक्षक अभिभावक सम्बन्ध विस्तार र विद्यालयको क्रियाकलापमा	विद्यालय	एक टोल एक शिक्षक तोकी विद्यालयका शिक्षकहरूलाई	४५	५०	४०	४५	५०

	अभिभावकको सहभागिता गराउने		जिम्मेवारी दिई विद्यालय र समुदायको सम्बन्ध सुधार गर्ने					
१४	सरसफाई लगायत सचेतना मूलक कार्यक्रमहरू (छाऊ प्रथा, बालविवाह रोकथाम, संस्कृति प्रबर्धन, प्रकोप न्यूनीकरण, बाल संरक्षण, वृक्षारोपण) र प्रत्येक विद्यालयमा करेसाबारी सञ्चालन गर्ने	विद्यालय,	वडा भेला, बैठक, प्रचार प्रसार र विद्यालयमा करेशाबारी उपसमिति गठन गरि हरित विद्यालय निमार्ण गर्ने	६०	६५	७०	७५	८०
१५	बाल समूह गठन तथा पुनर्गठन गर्ने	विद्यालय बाल समूह	विद्यालयमा बाल क्लव गठन पुनर्गठन अभिमुखीकरण र परिचालन	०	०	०	०	०
१६	विद्यालयमा इन्टरनेट तथा मर्मत सम्भार गर्ने	विद्यालय, वडा, नगरपालिका	नगरपालिका तथा विद्यालय नगरपालिकाले सहयोगमा इन्टरनेट जोड्ने र शैक्षिक प्रयोजनको लागि प्रयोग गर्ने ।	१५००	१६००	१६००	१७००	१७००

१७	भौतिक पूर्वाधार आवश्यकता पहिचान गरी बालमैत्री भवन, खानेपानी, शौचालय, बाल उद्यान निर्माण गर्ने	नगरपालिका, वडा कार्यालय	आवश्यकताको पहिचान गरी स्रोतको यकिनका साथ विद्यालय छनौट गरी कार्यक्रम वितरण र सञ्चालन	५०००	५५००	६००	६५०	७००
१८	वर्गीकरण मानक तयार गरी विद्यालय वर्गीकरण गर्ने	विद्यालय, वडा	नगरपालिका विद्यालयको अवस्था विश्लेषण, मानक तयार गरी कार्यान्वयन	१००	१५०	१५०	१५०	१६०
१९	दरबन्दी मिलान कार्यक्रम गर्ने	विद्यालय, वडा, नगरपालिका	नगरपालिका सिकाइ मूल्याङ्कन, मौजुदा शिक्षक विद्यार्थी संख्याको आधारमा दरबन्दी मिलान गर्ने	१०	१२	१२	१०	१२
२०	शिक्षक व्यवस्थापन गर्ने		नगरपालिका दरबन्दी नभएका विद्यालयहरूमा विद्यार्थी संख्याको आधारमा शिक्षक व्यवस्थापन गर्ने ।	५०००	६०००	७००	८००	१०००
२१	कक्षाकोठामा बुक कर्नरको व्यवस्था	विद्यालय	विद्यालयका प्रत्येक	०	०	०	०	०

	गर्ने		कक्षाकोठामा बुक कर्नेर स्थापना गरी सिकाई सहजीकरण गर्ने					
२२	अन्तर विद्यालय अवलोकन, भ्रमण तथा अन्तरक्रिया गर्ने	नगरपालिका	नगरपालिका सहभागीहरू सँगको समन्वयमा स्थान निर्धारण गरी कार्यक्रम कार्यान्वयन	१००	१५०	२००	२५०	३००
२३	शिक्षकको क्षमता विकासका लागि रोष्टर शिक्षक तयार गरी शिक्षकको पेशागत सहयोग गर्ने	नगरपालिका	रोष्टर शिक्षकका लागी प्रत्येक वर्ष शिक्षकहरूबाट आवेदन संकलन गरी रोष्टर शिक्षक मार्फत शिक्षकको पेशागत सहयोग गर्ने	१००	१३०	१८०	२००	२५०

च. अपेक्षित

- आधारभूत तहको शिक्षालाई अनिवार्य, निःशुल्क र सर्वसुलभ बनाइ दण्ड र भय रहित वातावरणमा गुणस्तरीय शिक्षा प्रदान गरिएको हुने ।
- आधारभूत शिक्षा पुरा गरेका सबै बालबालिकाहरूमा न्यूनतम सिकाई हासिल हुने अवस्था सुनिश्चित भएको हुने ।
- आधारभूत विद्यालयको व्यवस्थापकीय तथा प्रशासनिक प्रवन्धमा सुधार गरी विद्यालय प्रति जवाफदेही बनेको हुने ।
- आधारभूत विद्यालय उमेर समूहका सबै बालबालिकाहरू आधारभूत तहको शिक्षा पुरा गरेका हुने ।
- सिकाइलाई दैनिक जीवनसंग जोडी अन्तर सम्बन्धित विषय वस्तुलाई एकीकृत गरी सिकाइ क्रियाकलाप संचालन गरिएका हुने ।
- आधारभूत शिक्षालाई प्रविधिसंग जोडी सूचना र प्रविधिको आधारभूत ज्ञान तथा सीप प्रदान गरिएको हुने ।

- आधारभूत तहमा कार्यरत शिक्षक तथा कर्मचारीहरूको क्षमता विकास भएको हुने ।
- आधारभूत तहको कक्षा १-५ सम्म विद्यार्थी संख्याको आधारमा र कक्षा ६-८ सम्ममा विषयगत शिक्षकको व्यवस्था भएको हुने ।

३.३ माध्यमिक शिक्षा

क. परिचय

माध्यमिक तहको शिक्षा कामको संसारमा प्रवेश गर्न सक्ने सीप सहितको मानव विकास तथा उच्च शिक्षाको लागि तयारीको आधार हो । माध्यमिक शिक्षाले मानवीय मूल्यका साथै कला, संस्कृति विज्ञान र प्रविधि क्षेत्रका आधारभूत मूल्य मान्यताको ज्ञान, सीप, दृष्टिकोण तथा व्यवहार आर्जन गरेका सक्षम जनशक्ति उत्पादन गर्ने लक्ष्य राख्दछ । माध्यमिक शिक्षालाई साधारण, परम्परागत र प्राविधिक धारमा विभाजन गरिएको छ । राष्ट्रिय शिक्षा नीति-२०७६ ले गुणस्तरीय शिक्षामा सबैको निःशुल्क पहुँच सुनिश्चित गर्दै सिर्जनशीलता, रचनात्मकता, अध्ययनशीलता, सकारात्मक चिन्तन र सदाचार जस्ता गुणसहितको प्रतिस्पर्धी, सिपयुक्त एवम् उत्पादनशील जनशक्ति तयार गर्ने उद्देश्य राखेको छ । माध्यमिक शिक्षा प्राप्त गरिसकेपछि विद्यार्थीहरूले प्राप्त गर्नु पर्ने ज्ञान, सीप तथा गुणस्तर विविध कारणले गर्दा प्राप्त गर्न सकेका छैन । यसै सन्दर्भलाई मध्यनजर गर्दै माध्यमिक शिक्षालाई समय सान्दर्भिक बनाउन यस योजनामा रणनीति सहित कार्ययोजना प्रस्तुत गरिएको छ ।

ख. वर्तमान अवस्था

साँफेवगर नगरपालिका भित्र १४ वटा सामुदायिक माध्यमिक विद्यालय र २ वटा संस्थागत माध्यमिक विद्यालयहरू सञ्चालनमा रहेका छन् ।

सुचक	माध्यमिक		माध्यमिक कक्षा ११-१२	उच्च शिक्षा	प्राविधिक शिक्षा तथा व्यावसायिक तालिम	जम्मा	
	कक्षा ९-१०						
	साधारण	प्राविधिक					
लैंगिकताको आधारमा							
छात्रा	७९५	३७	५८६	३८०	२६	९८२४	३४२२
छात्र	६९२	७०	४५९	२५२	९३३	९५९८	
जातजातिका आधारमा							
ब्राह्मण/क्षेत्री							
छात्रा	५६२	-	४५३	-	-	९०९५	९७७८
छात्र	४५९	-	३०४	-	-	७६३	
जनजाति							
छात्रा	३	-	२	-	-	५	९०
छात्र	५	-		-	-	५	
दलित							

छात्रा	२१८	-	१२२	-	-	३४०	६७१
छात्र	२११	-	१२०	-	-	३३१	
अन्य							
छात्रा	१२	-	११	-	-	२३	५५
छात्र	१७	-	१५	-	-	३२	

स्रोत IEMIS-2077

ग. उद्देश्यहरू

- माध्यमिक तहको शिक्षालाई पहुँच योग्य, समयसापेक्ष, प्रविधियुक्त र सीपमूलक बनाउनु ।
- माध्यमिक तहको शिक्षाको व्यवस्थापकीय तथा प्रशासकीय प्रवन्धमा सुधार गर्नु ।
- माध्यमिक तहको शिक्षामा खुद भर्नादर र टिकाउदर बढाउनु ।
- माध्यमिक शिक्षाको सान्दर्भिक तथा गुणस्तरमा सुधार गर्नु ।
- माध्यमिक तहको सिकाइ वृद्धि गर्नु ।

घ. रणनीतिहरू**तत्कालीन**

- माध्यमिक तहका बालबालिकाहरूलाई समय सापेक्ष जीवित उपयोगी निःशुल्क माध्यमिक शिक्षाको व्यवस्था गर्ने ।
- विद्यालयको अवस्था विश्लेषण गरी आवश्यकताका आधारमा शिक्षक दरबन्दीको व्यवस्था गरी विद्यालयहरूमा स्वास्थ्य, पोषण तथा सरसफाईको उचित व्यवस्थापन भएको सुनिश्चितता गर्ने ।
- विद्यालयमा भएका लगानी तथा गतिविधिहरूको लेखाजोखा गरि सबैले साझा सम्पत्तिका रूपमा आत्मसाथ गर्न सक्ने वातावरणको सृजना गर्ने, सुशासन कायम गर्ने र अभिभावकहरूको सहभागिता बढाउन जोड दिने ।
- माध्यमिक तहको शिक्षालाई गुणस्तरिय, सर्वसुलभ र पहुँच योग्य बनाउन नगरपालिकाले अनुगमन, निरीक्षण तथा मूल्यांकनमा जोड दिने ।
- शिक्षक, प्रधानाध्यापक र वि.व्य.स./शि.अ.सं लाई क्षमता अभिवृद्धि गर्न छोटो तथा लामो अवधिका तालिमहरू संचालन गर्ने ।
- विद्यालयमा गुनासो सुनुवाइ संयन्त्रको विकास गरी प्राप्त सुझावहरूको संबोधन गर्ने ।
- माध्यमिक विद्यालयमा सक्षम र उत्प्रेरित प्र.अ. को व्यवस्थापन गरि विद्यालय विकास तथा व्यवस्थापन प्रति प्र.अ. लाई उत्तरदायी बनाउने ।
- सिकाइ उपलब्धी हासिल गराउन आवधिक रूपमा विद्यार्थीको सिकाइको मूल्याङ्कन गरी विद्यार्थी सिकाइका लागि शिक्षकहरूलाई जिम्मेवार बनाउने ।
- विद्यार्थीको सिकाइ उपलब्धी वृद्धिका लागि अभिभावक शिक्षा र उपचारात्मक कक्षा जस्ता क्रियाकलापहरू संचालन गर्ने ।

दीर्घकालीन

- राष्ट्रिय तथा विश्वबजारमा विक्रि सक्ने जनशक्ति उत्पादन गर्न विभिन्न ज्ञान, सिप प्रदान गर्न सक्ने प्राविधिक धारका विद्यालयमा मानववीय तथा भौतिक स्रोत साधनहरूको उचित व्यवस्थापन गरि शिक्षण कार्यमा जोड दिने ।
- माध्यमिक तहका सिकाइलाई प्रविधिसंग जोड्नका लागि विद्यालयमा सूचना प्रविधिको विकास गरि यस मार्फत शिक्षण गर्ने व्यवस्था गर्ने ।
- सबैका लागि शिक्षामा पहुँच वृद्धि गर्न माध्यमिक विद्यालय उमेर समुहका बाहिर रहेका बालबालिकाहरूको पहिचान गरि विशेष कार्यक्रमहरू संचालन गर्ने ।
- विद्यालय तथा कक्षाकोठाको वातावरण समयानुसार व्यवस्थापन गरि बालमैत्री तथा अपाङ्गतामैत्री विद्यालयका रूपमा स्थापित गर्दै लैजाने ।
- गरिब, असहाय, फरक क्षमता र जेहेन्दार विद्यार्थीहरूका लागि छात्रवृत्ति व्यवस्था गर्ने ।
- विद्यालयको सेवा क्षेत्र तथा स्थानीय स्तरमा रहेका ऐतिहासिक महत्व बोकेका स्थान पर्यटकिय तथा धार्मिक, कला संस्कृतिहरूको अध्ययन अवलोकन गरि संरक्षणमा जोड दिने ।

ड. कार्यनीतिहरू

- निर्धारित सिकाइ हासिल गर्न अनिवार्य परियोजना, प्रयोगात्मक कार्य तथा कक्षा कार्य शिक्षक अभिभावक र विद्यार्थीहरू विच सहकार्य अभियान संचालन गरि अध्ययनमा निरन्तरता, स्थानीय तह, घर-परिवार, अभिभावक, विद्यालय सबैले साझा जिम्मेवारी लिने व्यवस्था गरिनेछ ।
- विद्यालयहरूले न्यूनतम रूपमा खेलकुद, रेडक्रस, सामाजिक सेवा, नेपाल स्काउट, सेवा दल, सांस्कृतिक कार्यक्रमहरूको आयोजना, सङ्गीत, गणित, ओलम्पियाड, विज्ञान प्रतियोगिता, वादविवाद, निबन्ध लेखन, कवितालेखन कृषि उत्पादन, अध्ययन भ्रमण खेलकुद, शारिरिक व्यायाम, योग जस्ता विविध कार्यक्रमहरूलाई अनिवार्य रूपले सञ्चालन गर्नुपर्ने व्यवस्था गरिनेछ ।
- बालबालिकाको सिकाइलाई पारिवारिक पेशा र व्यवसायसँग जोड्ने अवसर दिँदै खोज तथा अन्वेषणमा आधारित परियोजनाका माध्यमबाट सिक्रे अवसर दिने र शिक्षण सिकाइ क्रियाकलाप पनि सोही अनुकुल बनाउन पुनरावलोकन गरिनेछ ।
- विद्यालयको तह र विद्यार्थी सङ्ख्यालाई दृष्टिगत गरि मापदण्डका आधारमा शिक्षक कर्मचारीको दरवन्दी कायम तथा मिलान गरि दरवन्दी अनुरूप प्रत्येक विद्यालयमा शिक्षक तथा विद्यालय कर्मचारी नियुक्तिको व्यवस्था गरिने छ ।
- विद्यार्थी, शिक्षक, अभिभावक र स्थानीय निकाय, समुदाय तथा संघ संस्थाहरूलाई परिचालन गरि विद्यालयको घेराबार, खेल मैदान र विद्यालयको आन्तरिक तथा बाह्य वातावरण पर्यावरण मैत्री, बालमैत्री, लैङ्गिकमैत्री एवम् अपाङ्गतामैत्री बनाईनेछ ।

- हरेक विद्यालय तथा शिक्षालय हातामा पर्याप्त खानेपानी, छात्र र छात्राका लागि छुट्टा छुट्टै शौचालय, फोहोर व्यवस्थापन, नियमित सरसफाई, प्राथमिक उपचार, वैकल्पिक ऊर्जा, हरियाली क्षेत्र एवम् बगैँचा र खेल मैदानको व्यवस्था गरिनेछ ।
- उत्कृष्ट कार्य सम्पादन गर्ने विद्यालयलाई सम्मान तथा पुरस्कृत गर्ने व्यवस्था गरिनेछ ।
- सिकाइ वृद्धि गर्नका लागि निर्देशनयुक्त शिक्षक डायरी प्रकाशन, वितरण तथा कार्यान्वयनमा ल्याइनेछ ।
- विद्यालयको स्वःमूल्याङ्कन एवं अन्य माध्यमबाट वर्गीकरण गरी शैक्षिक लगानी गरिने छ ।
- बालबालिका माथि हुन सक्ने शारीरिक तथा मानसिक हिंसालाई पूर्णरूपमा अन्त्य गरि सुरक्षित सिकाइ वातावरण निर्माण गरिनेछ ।
- प्रत्येक माध्यमिक तहका विद्यालयहरूमा स्वास्थ्य कर्मचारी र खेलकुद शिक्षकको दरबन्दी सृजना का लागि आवश्यक पहल गरि प्राथमिक उपचार र खेल सामाग्रीको व्यवस्था गरिनेछ ।
- विषयगत शैक्षिक सामाग्रीहरूको संकलन, उचित व्यवस्थापन र प्रयोग गरिनेछ ।
- हरेक माध्यमिक विद्यालयमा सूचना तथा प्रविधिको विस्तार गरी प्रयोगलाई बढावा दिइनेछ ।
- माध्यमिक तहको शिक्षालाई संविधान तह निःशुल्क प्रदान गर्न संघ तथा प्रदेश सरकार संग समन्वय गरिनेछ ।
- माध्यमिक विद्यालयहरूको प्राकृतिक प्रकोप तथा संकटासन्न अवस्थामा वैकल्पिक माध्यमबाट सिकाइ सहजीकरण गर्न सकिने गरी क्षमता अभिवृद्धि गरिनेछ ।
- माध्यमिक तहका अब बन्ने भौतिक संरचनाहरू भुकम्प प्रतिरोधक तथा प्रतिकूल मौसममा पनि पठन पाठन योग्य हुने गरि निर्माणलाई प्राथमिकता दिइनेछ ।

च. कार्यान्वयन कार्यतालिका

१. भौतिक तथा शैक्षिक लक्ष्य प्रगति विवरण

क्र.सं.	क्रियाकलाप	इकाइ	भौतिक लक्ष्य					कैफियत
			२०७८	२०७९	२०८०	२०८१	२०८२	
१	भर्ना अभियान कार्यक्रम सञ्चालन ।	निरन्तर						
२	आवश्यकता र माग बमोजिम भौतिक पूर्वाधार व्यवस्थापन	संख्या	२	१	२	१	२	
३	विषयगत शिक्षक र सामग्रीहरूको व्यवस्थापन ।	संख्या	१	५	४	३	६	

४	विशेष कक्षा, अभिभावक शिक्षा, सञ्चालन	निरन्तर						
५	सरोकारवालाहरू सँग समन्वय सहकार्य तथा अन्तरक्रिया	निरन्तर						
६	शिक्षक डायरी छपाइ तथा वितरण ।	पटक	२५	३०	२०	३०	३०	
७	विद्यालयको भौतिक, शैक्षिक अवस्थाको आधारमा वर्गीकरण गरि लगानी गर्ने ।	संख्या	१	२	३	२	३	
८	विद्यार्थी संख्याको आधारमा दरबन्दी मिलान गर्ने	निरन्तर						
९	सुझाव पेटिका स्थापना तथा प्रभावकारी कार्यान्वयन	निरन्तर						
१०	अध्ययन, भ्रमण तथा अवलोकन	निरन्तर						
११	विद्यालयहरूमा स्वःमूल्यांकन गरि योजना कार्यान्वयन गर्ने	निरन्तर						
१२	विद्यालयले श्वेतपत्र तयार गरी जारी गर्ने ।	पटक		१				
१३	शिक्षाको गुणस्तर अभिवृद्धिका लागि अनुगमन, निरीक्षण तथा मूल्यांकन गर्ने	निरन्तर						
१४	बाल समूह गठन, क्षमता विकास तथा सामाजिक सवालमा परिचालन ।	निरन्तर						

१५	विद्यालयका सबै गतिविधिलाई पारदर्शी सुशासन तथा जवाफदेहिता बृद्धि गर्ने	निरन्तर						
१६	शिक्षकलाई अभिमुखीकरण, आचार संहिता निर्माण तथा कार्यान्वयन ।	निरन्तर						
१७	ई-हाजिरीको व्यवस्थापन	संख्या		१४	२०	१०	१४	
१८	सामाजिक परीक्षण	निरन्तर						
१९	स्थानीय सिपलाई प्रवर्द्धन गर्नका लागि आवश्यक सहयोग गर्ने	निरन्तर						
२०	उत्कृष्ट सिकाई तथा बाह्य वातावरण सुधार भएका विद्यालयहरू लाई सम्मान गर्ने	निरन्तर						
२१	आवश्यकताका आधारमा पेशागत क्षमता अभिवृद्धि गर्न तालिम संचालन गर्ने	पटक	५	१०	२०	२५	२०	
२२	अन्तरक्रिया संचालन गर्ने	निरन्तर						

२. आर्थिक तथा वित्तीय प्रगति

क्र.सं.	क्रियाकलाप	जिम्मेवार निकाय	कार्यविधि	अनुमानित लागत रु. हजारमा				
				२०७८	२०७९	२०८०	२०८१	२०८२
१	भर्ना अभियान कार्यक्रम सञ्चालन ।	विद्यालय, वडा तथा नगरपालिका	सर्वे तथा फिल्ड भ्रमण, आवश्यकता पहिचान, कार्यक्रम प्याकेज निर्माण, लक्षित वर्गलाई शैक्षिक सामग्रीको व्यवस्था एवं कार्यान्वयन	३०	३५	४०	४५	५०
२	आवश्यकता र माग बमोजिम भौतिक पूर्वाधार व्यवस्थापन	वडा,पालिका, प्रदेश र संघ	वडा र नगरपालिकाले आवश्यकता पहिचान गर्ने, माग सङ्कलन, नक्साङ्कन तथा वितरण	५०००	५५००	६०००	६५००	७०००
३	विषयगत शिक्षक र सामग्रीहरूको व्यवस्थापन ।	वडा , न.पा	नगरपालिकाले विद्यार्थी संख्या र आवश्यकताको आधारमा विषयगत शिक्षक तथा सामग्रीको व्यवस्थापन गर्ने ।	१००	१५०	१५०	१५०	३००
४	विशेष कक्षा, अभिभावक शिक्षा, सञ्चालन	वडा तथा नगरपालिका	सर्वे, स्थान पहिचान, सहजकर्ता तालिम तथा सञ्चालन	१५०	१५०	२००	२५०	२५०
५	सरोकारवालाहरू सँग समन्वय सहकार्य तथा अन्तरक्रिया	नगरपालिका, विद्यालय	नगरपालिका सरोकारवालाहरूलाई समन्वय तथा सम्पर्क गरी शिक्षाको विषयमा छलफल गर्ने	१००	१००	१५०	१५०	१५०

“सुन्दर समृद्ध साँफेवगर; बनाऔँ राष्ट्रकै नमुना नगर”

साँफेवगर नगरपालिका शिक्षा क्षेत्रको योजना (२०७८-२०८७)

६	शिक्षक डायरी छपाइ तथा वितरण ।	नगरपालिका, विद्यालय	सूचना सङ्कलन, डायरी छपाइ तथा वितरण	३०	५०	५५	५०	५५
७	विद्यालयको भौतिक, शैक्षिक अवस्थाको आधारमा वर्गीकरण गरि लगानी गर्ने ।		नगरपालिका मानक निर्माण सर्वे, अवस्था विश्लेषण तथा वर्गीकरण	५०	६०	६५	७०	७५
	विद्यार्थी संख्याको आधारमा दरबन्दी मिलान गर्ने	नगरपालिका, विद्यालय						
८	सुझाव पेटिका स्थापना तथा प्रभावकारी कार्यान्वयन	नगरपालिका, विद्यालय	नगरपालिका विद्यालयको दरबन्दी संख्या र विद्यार्थी संख्याको आधारमा मिलान गर्ने ।	१०	१५	२५	३५	३५
९	अध्ययन, भ्रमण तथा अवलोकन	नगरपालिका, विद्यालय	विद्यालय तथा नगरपालिका विद्यालयमा सबै विद्यार्थीहरूको पहुँमा सुझाव पेटिका राख्ने र १५÷१५ दिमा सुझाव पेटिका हेर्ने र सो अनुसार आवश्यक कारवाही गर्ने	२०	२०	२५	३०	३५
१०	विद्यालयहरूमा स्वःमूल्यांकन गरि योजना कार्यान्वयन गर्ने	विद्यालय, शिक्षक, वडा र नगरपालिका	उद्देश्य निर्धारण, स्थान पहिचान, सहभागी छनौट तथा भ्रमण	१००	१५०	१००	१००	१५०

११	विद्यालयले श्वेतपत्र तयार गरी जारी गर्ने ।	वडा, न.पा. र विद्यालय	मापदण्ड अनुरूप विद्यालय, वडा र न.पा. ले बार्षिक रुपमा विश्लेषण गर्ने, सुधारका योजना बनाई कार्यान्वयन गर्ने	५०	५५	५५	५०	५५
१२	शिक्षाको गुणस्तर अभिवृद्धिका लागि अनुगमन, निरीक्षण तथा मूल्यांकन गर्ने	विद्यालय र नगरपालिका	विद्यालयमा छलफल श्वेतपत्र तयारी तथा जारी	३०	३५	३५	४०	४०
१३	बाल समूह गठन, क्षमता विकास तथा सामाजिक सवालमा परिचालन ।	नगरपालिका र वडा	चेकलिष्ट तयारी, अनुगमन सुपरिवेक्षण मार्फत शिक्षकलाई सहयोग	२५	२५	३०	३५	३०
१४	विद्यालयका सबै गतिविधिलाई पारदर्शी सुशासन तथा जवाफदेहिता बृद्धि गर्ने	विद्यालय, वडा, नगरपालिका र संघसंस्था	अभिमुखीकरण, बालसमूह गठन तथा क्षमता विकास र परिचालन	१५	२०	२५	२५	३०
१५	शिक्षकलाई अभिमुखीकरण, आचार संहिता निर्माण तथा कार्यान्वयन ।	वडा, नगरपालिका	मपादण्ड अनुरूप समन्वय, सम्पर्क तथा अन्तरक्रिया गर्ने	१०	१५	१५	१६	२०
१६	ई-हाजिरीको व्यवस्थापन	विद्यालय र वडा कार्यालय शिक्षक,	विद्यार्थी र बालबालिकाबीच समूहमा छलफल तथा निर्माण गरि विद्यालयमा प्रदर्शन गरि र कार्यान्वयन गर्ने	०	०	०	०	०
१७	सामाजिक परीक्षण	वडा, नगरपालिका र विद्यालय	खरिद तथा अभिमुखीकरण र कार्यान्वयन	४५	४५	५०	५५	६०

१८	स्थानीय सिपलाई प्रवर्द्धन गर्नका लागि आवश्यक सहयोग गर्ने	विद्यालय, वडा ,न.पा. कार्यालय	सूचकाङ्कका आधारमा तयार, समन्वय तथा सूचनाप्रचार, कार्यान्वयन	०	०	०	०	०
१९	उत्कृष्ट सिकाई तथा बाह्य वातावरण सुधार भएका विद्यालयहरु लाई सम्मान गर्ने	विद्यालय, वडा ,न.पा. कार्यालय	स्थानीय स्तरमा भएका डोका नांग्ला लगायतका सिपहरुलाई प्रवर्द्धन गर्ने	१०	११	१२	१३	१४
२०	आवश्यकताका आधारमा पेशागत क्षमता अभिवृद्धि गर्न तालिम संचालन गर्ने	वडा र न.पा.	मापदण्ड तयार गरि विद्यालयको अवस्था विश्लेषण गर्ने, छनौट गर्ने, सम्मान गर्ने	१५	१६	१७	१७	२०
२१	अन्तरक्रिया संचालन गर्ने	न.पा.	शिक्षकको सुचि तयार गरी, मागका आधारमा तालिम, अभिमूखीकरण गर्ने	१००	१००	१५०	१००	१००
२२		विद्यालय, वडा, न.पा. र अभिभावक	प्रत्येक त्रैमासिक परीक्षाको नतीजा तयार गरी सोको विश्लेषण विद्यार्थी, अभिभावक, शिक्षक र नगरपालिका बीच गर्ने	१५	१२	१५	१६	१५

छ. अपेक्षित उपलब्धि

- माध्यमिक तहको शिक्षा पहुँच योग्य, समय सापेक्ष, प्रविधियुक्त र सीपमूलक बनेको हुने ।
- माध्यमिक तहको शिक्षाको व्यवस्थापकीय तथा प्रशासकीय प्रबन्धमा सुधार भएको हुने ।
- माध्यमिक तहको शिक्षामा खुद भर्ना दर र टिकाउदर वृद्धि भएको हुने ।
- माध्यमिक शिक्षाको गुणस्तरमा सुधार भएको हुने ।
- माध्यमिक तहको सिकाइ वृद्धि भएको हुने ।

३.४ पाठ्यक्रम तथा पाठ्यपुस्तक

क. परिचय

शिक्षालाई वैज्ञानिक, प्राविधिक, व्यवसायिक, सिपमुलक र रोजगार मुलक बनाई समाजवाद उन्मुख राष्ट्र निर्माणका लागि शिक्षा पद्धतिलाई मार्गदर्शन गर्ने महत्वपूर्ण आधार नै पाठ्यक्रम हो । औपचारिक शिक्षामा पाठ्यक्रमद्वारा निर्देशित ज्ञान, सिप तथा क्षमता अभिवृद्धि गरी विद्यार्थीलाई सक्षम बनाउने दिशातर्फ शिक्षण सिकाई हुने गर्दछ । बालबालिकाको रुचि, आवश्यकता, सामाजिक मूल्यमान्यता, स्थानीय सामाजिक परिवेश र विश्व परिवेशमा विकास भएका ज्ञान सिप तथा प्रविधिहरूलाई समेत मध्यनजर गरी पाठ्यक्रम निर्माण गर्ने कार्य गरिन्छ । यसका साथै स्थानीय स्तरमा रहेका ऐतिहासिक, धार्मिक, कला, सांस्कृतिक, पर्यटकीय स्थल, पेशा व्यवसाय तथा प्रविधिहरूको पहिचान गरी राष्ट्रिय पाठ्यक्रम प्रारूप-२०७६ ले आधारभूत तह १-८ सम्म स्थानीय पाठ्यक्रम बनाउने अधिकार स्थानीय तहलाई दिएको छ । स्थानीय पाठ्यक्रम निर्माणको लागि स्थानीय स्तरको परिवेश सुहाउँदो मातृभाषा, स्थानीय भाषा वा बहुभाषाको प्रयोग गरी सिकाई सहजीकरण गर्ने, सुचना तथा संचार प्रविधिलाई जीवन्त उपयोगी र व्यवहारमूलक सिपका रूपमा एकीकृत गर्ने कार्यका साथै विद्यार्थी मूल्यांकनलाई शिक्षण सिकाई क्रियाकलापको अभिन्न अंगको रूपमा लिने गरिन्छ ।

ख. उद्देश्यहरू

- पाठ्यक्रमलाई स्थानीय परिवेश अनुरूप समय सापेक्ष, गुणस्तरिय र प्रभावकारी बनाई सक्षम, सर्जनशील तथा प्रतिस्पर्धी जनशक्ति तयार गर्नु ।
- स्थानीय कला, संस्कृति, धार्मिक, ऐतिहासिक, पर्यटकीय स्थल लगायत ज्ञान, सिप तथा प्रविधिको संरक्षण र सम्बर्द्धन गरी अन्तर पुस्तामा सिप हस्तान्तरण गर्दै आयस्तरमा वृद्धि गर्नु ।
- स्थानीय पाठ्यक्रम कार्यान्वयनका लागि पाठ्यपुस्तक तथा सन्दर्भ सामग्री तयार गरी प्रकाशन तथा वितरण गर्नु ।

ग. रणनीतिहरू

तत्कालिन

- स्थानीय स्तरको आवश्यकतामा आधारित नयाँ पाठ्यक्रमको निर्माण गरी सबै विद्यालयहरूमा पाठ्यक्रम तथा पाठ्य सामग्रीहरू उपलब्ध गराउने ।
- सबै विद्यालयका सबै कक्षाकोठामा बुक कर्नर तथा पर्याप्त पाठ्य सामग्रीको व्यवस्था गर्ने ।

दीर्घकालीन

- पाठ्यक्रम तथा पाठ्यपुस्तक विकास प्रक्रियालाई सहभागितामूलक बनाई विद्यालयमा आधारित पाठ्यक्रम विकास प्रक्रियालाई अवलम्बन गरी परीक्षणका रूपमा कार्यान्वयन गर्ने ।
- शिक्षकका लागि शिक्षक निर्देशिका, स्रोत सामग्री तथा विद्यार्थीका लागि सिकाई सामग्री, स्वःअध्ययन तथा सन्दर्भ सामग्री विकास गरी कार्यान्वयन गर्ने ।
- आधारभूत तहमा स्थानीय तथा मातृभाषाको पाठ्यक्रम तथा पाठ्य सामग्रीको विकास र प्रयोगलाई व्यवस्थित गर्ने ।

ड. कार्यनीतिहरू

- स्थानीय पाठ्यक्रम निर्माण समिति गठन गरी पाठ्यक्रम निर्माण गर्न आवश्यक बजेट व्यवस्थापन गरिनेछ ।
- स्थानीय पाठ्यक्रम सम्बन्धी कार्यशाला संचालन गरी पाठ्यक्रम निर्माण गरिनेछ ।
- पाठ्यक्रम निर्माण सम्बन्धित शिक्षकहरूलाई तालिम तथा आवश्यक सामग्रीहरू प्रदान गरी पाठ्यक्रमको विकास गरिनेछ ।
- पाठ्यपुस्तक तथा सन्दर्भ सामग्री विकास समूहको क्षमता विकास गरी सामग्रीको प्रकाशन गरि कार्यान्वयन गरिनेछ ।
- एकीकृत पाठ्यक्रम निर्माण व्यवस्थापन, प्रवोधीकरण, अनुगमन तथा मूल्याङ्कन पद्धति मार्फत पाठ्यक्रमको कार्यान्वयन गरिनेछ ।
- स्थानीय स्तरमा भएको ज्ञान, सिप तथा प्रविधिहरूको जानकारी विद्यार्थीहरूमा हस्तान्तरण गरिनेछ ।

च. कार्यान्वयन कार्यतालिका

१. भौतिक तथा शैक्षिक लक्ष्य प्रगति विवरण

क्र.सं.	क्रियाकलाप	इकाइ	भौतिक लक्ष्य					कैफियत
			२०७८	२०७९	२०८०	२०८१	२०८२	
१	स्थानीय पाठ्यक्रमका लागि आवश्यक सुचना संकलन गर्ने	पटक	१					
२	पाठ्यक्रम निर्माणका लागि बजेट विनियोजन ।	पटक	१					
३	मस्यौदा समिति निर्माण	पटक	१					
४	मस्यौदा समितिको क्षमता अभिवृद्धि	पटक	१					
५	पाठ्यक्रमको मस्यौदामा सुझाव संकलन	पटक	१					
६	पाठ्यपुस्तक तथा सन्दर्भ सामग्री प्रकाशन तथा पढाइ	पटक	१	१				

	मैत्री शैक्षिक सामग्री खरिद संकलन निर्माण तथा प्रयोग गर्ने जस्तै: विसङ्केतन ठूलो किताव आदि							
७	शिक्षक तथा सरोकारवाला निकायहरूलाई प्रबोधीकरण	निरन्तर						
८	स्थानीय सिप तथा कलाको प्रयोग	निरन्तर						

२. आर्थिक तथा वित्तीय प्रगति

क्र.सं.	क्रियाकलाप	जिम्मेवार निकाय	कार्यविधि	अनुमानित लागत रु हजारमा				
				२०७८	२०७९	२०८०	२०८१	२०८२
१	स्थानीय पाठ्यक्रमका लागि आवश्यक सूचना संकलन गर्ने	नगर र विद्यालय	स्थानीय स्तरका ऐतिहासिक, धार्मिक, कला, संस्कृति, पेशा, व्यवसायहरूको तथ्यांक संकलन गर्ने ।	२५	३०	३५	४०	४५
२	पाठ्यक्रम निर्माणका लागि बजेट विनियोजन ।	नगरपालिका र प्रदेश	स्थानीय तहको पाठ्यक्रम निर्माण तथा प्रकाशनका लागि कार्यपालिकाबाट बजेट विनियोजन गर्ने ।	५००	५००	६००	६००	६५०
३	मस्यौदा समिति निर्माण	विज्ञ शिक्षक र नगरपालिका	विषय विज्ञ शिक्षकहरूको रोष्टर तयार गर्ने, समिति गठन गरी कार्य गर्ने ।	१५०	१५०	१५०	१६०	१६०
४	मस्यौदा समितिको क्षमता अभिवृद्धि	विज्ञ समूह र नगरपालिका	मस्यौदा समितिलाई पाठ्यक्रम विकास विज्ञद्वारा तालिम प्रदान गर्ने ।	५०	५५	५५	६०	६५

५	पाठ्यक्रमको मस्यौदामा सुझाव संकलन	मस्यौदा समिति, नगरपालिका र सरोकारवाला निकाय	तयारी मस्यौदालाई स्तरीय बनाउनका लागि विद्यालय, विज्ञ तथा सरोकारवाल बाट सुझाव संकलन गरि सुधार गर्ने ।	१००	१००	१००	१००	१००
६	पाठ्यपुस्तक तथा सन्दर्भ सामाग्री प्रकासन तथा पढाइ मैत्री शैक्षिक सामग्री खरिद संकलन निर्माण तथा प्रयोग गर्ने जस्तै: विसङ्केतन ठुलो किताव आदी	विज्ञ समूह, नगरपालिका	स्थानीय पाठ्यक्रम अनुसार पाठ्यपुस्तक तथा सन्दर्भ सामाग्री को तयारी गर्ने, प्रकासन गरी विद्यालयमा बितरण गर्ने ।	२००	२५०	२५०	२५०	२००
७	शिक्षक तथा सरोकारवाला निकायहरुलाई प्रबोधिकरण	सरोकारवाला, नगरपालिका र विद्यालय	पाठ्यक्रम र पा.पु.सम्बन्धि शिक्षक तथा सरोकारवाला निकायहरुको सुचि तयार, प्रबोधिकरण गरि कार्यान्वयनमा सहजीकरण गर्ने ।	१०	१२	११	१२	१५
८	स्थानीय सिप तथा कलाको प्रयोग	विद्यालय र दक्ष जनशक्ति	विद्यालयस्तरमा आवश्यकताका आधारमा दक्ष जनशक्ति परिचालन गर्ने, सिप हस्तान्तरण गर्ने, आयवृद्धि गर्ने	१०	१२	१३	१४	१५

३.५ परीक्षा तथा प्रमाणीकरण

क. परिचय

विद्यार्थीहरूले के कति सिके भन्ने कुराको मूल्याङ्कन गर्न जरुरी छ भने पाठ्यक्रमले अपेक्षा गरेको सिकाइ सक्षमताहरू हासिल हुन सके वा सकेन भन्ने यकिन हुन आवश्यक छ । मूल्याङ्कनको माध्यमबाट नै सिकाइमा सुधार गर्न सकिन्छ । जसका लागि मूल्याङ्कन प्रणाली व्यवहारिक र वैज्ञानिक हुनु जरुरी पर्दछ । विद्यार्थीहरूको शैक्षिक स्तर र को परीक्षण गरी प्रमाणीकरण गर्नु पर्दछ । आधारभूत तहको अन्त्यमा लिइने कक्षा ८ को परीक्षा सञ्चालन व्यवस्थापन गर्ने जिम्मेवारी स्थानीय तहको रहेको छ । जसका लागि स्थानीय स्तरको परीक्षा बोर्डको व्यवस्था गरिएको छ । माध्यमिक तह कक्षा १० र १२ को परीक्षा राष्ट्रिय परीक्षा बोर्डले लिने व्यवस्था रहेको छ भने कक्षा ३, ५ र ८ को परीक्षाको स्तरीकरण गर्ने र कक्षा ८ को परीक्षाको प्रमाणीकरण गर्ने प्रमुख दायित्व नगरपालिकाको रहेको छ । आधारभूत तहको विद्यार्थी मूल्याङ्कनका लागि साधनहरूको निर्माण, प्रयोग र विश्लेषण गर्ने र सोको आधारमा लक्ष्य निर्धारण गर्न जरुरी हुन आउँछ । अन्य कक्षाका परीक्षालाई व्यवस्थित गरी विद्यार्थीहरूको सिकाइ मापन गर्नुपर्ने हुन्छ । विद्यार्थी मूल्याङ्कन गर्नका लागि साँफेवगर नगरपालिकाले विभिन्न कार्यक्रमहरू मार्फत व्यवहारिक र वैज्ञानिक बनाउने नीति तय गरेकोछ ।

ख. उद्देश्यहरू

- विद्यार्थीको शैक्षिक स्तर र को परीक्षण गरी मूल्याङ्कन गर्नु ।
- विश्वसनीय परीक्षा प्रणालीको विकास गर्नु ।

ग. रणनीतिहरू

तत्कालीन

- विद्यालयमा सञ्चालन गरिने सबै मूल्याङ्कन प्रणालीको प्रयोग गरी को मापन गर्ने ।
- सबै कक्षा र तहका परीक्षाहरूलाई नगरपालिका स्तरबाट सञ्चालन गरी मूल्याङ्कनको व्यवस्था गरिने ।
- आधारभूत तहको अन्त्यमा लिइने परीक्षालाई व्यवस्थित र मार्यादित बनाइने ।

दीर्घकालीन

- विद्यार्थीको मूल्याङ्कन एवं परीक्षण गरी शैक्षिक गुणस्तर कायम गर्ने ।
- मूल्याङ्कन प्रणालीलाई सहजता, सरलता तथा बालसहभागिता मूलक बनाउदै क्रमशः मूल्याङ्कनलाई निर्माणात्मक प्रणालीमा विकसित गर्दै लगिने ।

घ. कार्यनीतिहरू

- सिकाइ सँगसगै मूल्याङ्कन पद्धतिलाई जोडी गुणस्तर कायम गरिनेछ ।
- सबै शिक्षकहरूलाई विषयगत रूपमा विशिष्टीकरण तालिका निर्माण एवं मूल्याङ्कनका साधनहरू निर्माण गर्न लगाई मूल्याङ्कन प्रणालीलाई विश्वासिलो, भरपर्दो एवं मापनयोग्य बनाइनेछ ।

- विषयगत कार्यशाला सञ्चालन गरिनेछ ।
- विद्यार्थी मूल्याङ्कन प्रणाली विषयमा अन्तरक्रिया बैठक गरिनेछ ।

ड. कार्यान्वयन तालिका

१.भौतिक तथा शैक्षिक लक्ष्य प्रगति विवरण

क्र.सं	क्रियाकलाप	इकाइ	भौतिक लक्ष्य					कैफियत
			२०७८	२०७९	२०८०	२०८१	२०८२	
१	कार्यशाला सञ्चालन	निरन्तर						
२	मूल्याङ्कनका साधनहरूको विकास/निर्माण र प्रयोग	निरन्तर						
३	नियमित तथा आकस्मिक अनुगमन परीक्षा सञ्चालन तथा व्यवस्थापन	निरन्तर						
४	विषयगत कार्यशाला सञ्चालन ।	निरन्तर						
५	विद्यार्थी मूल्याङ्कन प्रणाली विषयमा अन्तरक्रिया बैठक छलफल ।	निरन्तर						
६	परीक्षा सञ्चालन तथा व्यवस्थापन ।	निरन्तर						

२.आर्थिक तथा वित्तीय प्रगति

क्र. सं.	क्रियाकलाप	जिम्मेवार निकाय	कार्यविधि	अनुमानित लागत (रु. हजारमा)				
				२०७८	२०७९	२०८०	२०८१	२०८२
१	कार्यशाला सञ्चालन	विद्यालय, वडा, नगरपालिका	प्र.अ.हरूसँग सम्पर्क, समन्वय गरी कार्यशाला सञ्चालन गर्ने	१०	११	१२	१३	१४
२	मूल्याङ्कनका साधनहरूको विकास/निर्माण र प्रयोग ।	विद्यालय, वडा नगरपालिका	विषयगत शिक्षक र परीक्षा समितिको बैठक बसी मूल्याङ्कनका साधनहरू तयार गर्ने	४५	५०	५५	४५	५५
३	नियमित तथा आकस्मिक अनुगमन परीक्षा सञ्चालन तथा व्यवस्थापन ।	प्र.अ., वडा, नगरपालिका , शिक्षा विकास इकाई	विद्यालय छनौट तथा अनुगमन	६०	६५	७०	७५	८०
४	विषयगत कार्यशाला सञ्चालन ।	विषय विज्ञ वडा र नगरपालिका	छलफल तथा अन्तरक्रिया	२५	२६	२७	२८	३०
५	विद्यार्थी मूल्याङ्कन प्रणाली विषयमा अन्तरक्रिया बैठक छलफल ।	प्र.अ. विज्ञ, वडा, नगरपालिका	नगरपालिका विषयगत शिक्षकहरूसँग समन्वय, सम्पर्क गरी कार्यक्रम कार्यान्वयन समन्वय, सम्पर्क तथा मूल्याङ्कन प्रणालीको विषयमा छलफल	८०	८५	९०	९५	९५

६	परीक्षा सञ्चालन तथा व्यवस्थापन ।	परीक्षा सञ्चालन समिति वडा र नगरपालिका	प्रश्नपत्र, उत्तर पुस्तिका तयारी, परीक्षा केन्द्र छनौट र व्यवस्थापन, परीक्षण, सम्परीक्षण, नतिजा प्रकाशन	२५०	२५०	३००	३५०	३५०
---	----------------------------------	---------------------------------------	---	-----	-----	-----	-----	-----

३.६ प्राविधिक तथा व्यवसायिक शिक्षा

क. परिचय

शिक्षाले गरी खाने सिप सिकाउन सकेन र शिक्षालयहरू बेरोजगार उत्पादन गर्ने थलो मात्र भए भन्ने गुनासो अहिले सर्वत्र सुनिने गरेको छ । यस्ता गुनासोहरूलाई सम्बोधन गर्न माध्यमिक तहको पाठ्यक्रममा प्राविधिक धारको व्यवस्था गरिनुका साथै प्राविधिक शिक्षा तथा व्यावसायिक तालिम परिषद्ले एनेक्स कार्यक्रम मार्फत् सामुदायिक विद्यालयहरूमा विभिन्न विषयको प्राविधिक शिक्षा कार्यक्रमहरू सञ्चालन गरिरहेको छ । तर प्राविधिक तथा व्यावसायिक शिक्षाका यस्ता अवसरहरू सिमित भएको, उत्पादित जनशक्ति जागिर खोज्ने खालको मात्र भएको, आफैले केही गर्न पुँजी लगायत अन्य अवरोधहरू रहेको, रोजगारदाताको अभाव भएको जस्ता गुनासोहरू पनि सुनिन थालेका छन् । अर्कोतिर कक्षा ६-८ को पाठ्यक्रममा राखिएको पेसा, व्यवसाय र प्रविधि शिक्षाको पढाइलाई व्यवहारिक बनाउने र विद्यार्थीहरूमा पेसा, व्यवसाय र प्रविधिप्रति रुचि जगाएर ज्ञान र सिपको विकासमा जोड दिनुपर्ने कुरा प्रति भने विद्यालयहरू त्यति सजग भएको देखिदैन । यस्तो अवस्थामा कक्षा ८ -१२ सम्म उत्तीर्ण गरेका र उच्च शिक्षाका लागि आर्थिक र बौद्धिक क्षमता तथा रुचि र चाहनाका कारण असक्षम र अनिच्छुक विद्यार्थीहरू अलमलमा पर्ने गरेको देखिन्छ । त्यस्तै आवश्यकताका आधारमा व्यक्तिहरूका लागि नगरपालिकाले रोजगारमूलक सिप सिक्रे अवसर प्रदान गर्नु पर्दछ भन्ने मान्यताका साथ यस योजनामा कार्यक्रम राखिएको हो । विद्यमान रूपमा यस नगरपालिकामा नेपाल सरकार मार्फत २ वटा सामुदायिक विद्यालय र CTEVT मार्फत ३ वटा सामुदायिक विद्यालय गरी ५ वटा सामुदायिक विद्यालयमा प्राविधिक धार सञ्चालन रहेका छन् ।

ख. उद्देश्य

- विद्यालय शिक्षाको माध्यमबाट मध्यम स्तरका जनशक्ति उत्पादनका लागि प्राविधिक शिक्षामा जोड दिनु ।
- माग र जनसंख्याको आधारमा थप प्राविधिक विद्यालयहरू स्थापना गर्नु ।
- प्राविधिक धार अन्तर्गत सञ्चालनमा रहेका सामुदायिक विद्यालयहरूको संस्थागत विकास गरी गुणस्तरीय शिक्षा प्रदान गर्नु ।

ग. रणनीतिहरू

तत्कालीन

- सञ्चालनमा रहेका प्राविधिक धारका विद्यालयहरूको थप व्यवस्थापन गरी गुणस्तरीय शिक्षा प्रदान गर्ने ।
- स्थानीय पाठ्यक्रममा स्थानीय पेशा तथा प्रविधिका विषयवस्तु समावेश गर्ने
- समय सान्दर्भिक र व्यावहारिक हुने गरी स्थानीय परिवेशसँग मेल खाने प्राविधिक विषयको पाठ्यक्रम निर्माण गरी स्थानीय कला संस्कृतिको संरक्षण एवं जगेर्ना गरिनेछ ।

दीर्घकालीन

- प्राविधिक तथा व्यवसायिक सिप भएका जनशक्ति तयार गर्ने ।
- थप प्राविधिक विद्यालय स्थापना गर्ने ।
- विद्यालयलाई प्रविधिमैत्री बनाउने ।
- आयुर्वेदिक शिक्षालयको स्थापना गरी सुखी जीवन जिउने शिक्षामा जोड दिइने छ ।
- सूचना प्रविधिको माध्यमबाट व्यावहारिक शिक्षा प्रदान गर्नका लागि सबै सरोकारवालाहरूलाई प्रविधि मैत्री बनाइनेछ ।
- जनसंख्या, माग र आवश्यकताको आधारमा उपयुक्त स्थानको पहिचान गरी (नदोहोरिने गरी) थप प्राविधिक विद्यालय स्थापना गर्न पहल गरिनेछ ।

घ. कार्यनीतिहरू

- विद्यालयको विद्यमान अवस्थाको मूल्याङ्कन गरी शैक्षिक गुणस्तर वृद्धि गरिनेछ ।
- स्थानीय तहबाट विभिन्न सहयोगको माध्यमबाट विद्यालयको विकासमा सहयोग पुर्याइनेछ ।
- विद्यालयमा अध्यापनरत जनशक्तिलाई अनिवार्य प्रविधिमैत्री बन्न र बनाउनका लागि कार्ययोजना तयार गरी कार्यन्वयनमा ल्याउनेछ ।

ड. कार्यान्वयन कार्यतालिका

१. भौतिक तथा शैक्षिक लक्ष्य प्रगति विवरण

क्र.स	क्रियाकलाप	इकाइ	अनुमानित लागत (हजारमा)					कैफियत
			२०७८	२०७९	२०८०	२०८१	२०८२	
१	भौतिक पूर्वाधारको विकास	संख्या	२	३	२	१	३	
२	प्रयोगशालाको व्यवस्था	संख्या	२	५	५	३	४	
३	प्राविधिक ज्ञानयुक्त शिक्षकलाई	पटक		१		१		

	प्रोत्साहन कार्यक्रम							
४	थप प्राविधिक विद्यालय स्थापना	संख्या			१			
५	जनशक्ति व्यवस्थापन	निरन्तर						
६	विद्यालयमा कम्प्यूटर तथा सुचना प्रविधिको व्यवस्था	संख्या		१	३	२	४	
७	पाठ्यक्रम व्यवस्थापन	पटक	१					
८	आयुर्वेद शिक्षा स्थापना	संख्या					१	

२.आर्थिक तथा वित्तीय प्रगति

क्र. स	क्रियाकलाप	जिम्मेवार निकाय	कार्यविधि	अनुमानित लागत (हजारमा)				
				२०७८	२०७९	२०८०	२०८१	२०८२
१	भौतिक पूर्वाधारको विकास	नगरपालिका र विद्यालय	स्रोत व्यवस्थापन, नक्साङ्कन तथा भौतिक निर्माण	५०००	५५००	६०००	६५००	७०००
२	प्रयोगशालाको व्यवस्था	नगरपालिका र विद्यालय	विद्यालयको सुपरीवेक्षण पश्चात स्रोत व्यवस्थापन गरिने	५००	६००	६५०	७००	७५०
३	प्राविधिक ज्ञानयुक्त शिक्षकलाई प्रोत्साहन	नगरपालिका	विषयगत शिक्षक संग समन्वय तथा परामर्श	२०	२२	२५	२५	२६

	कार्यक्रम							
४	थप प्राविधिक विद्यालय स्थापना	वडा, नगर, प्रदेश र संघ	स्रोत व्यवस्थापन, नक्साङ्कन तथा थप प्राविधिक विद्यालय स्थापना	५०००	५०००	५५००	६०००	६५००
५	जनशक्ति व्यवस्थापन	वडा, नगर, प्रदेश र संघ	स्रोत व्यवस्थापन, तालिम सञ्चालन नगरपालिका विषयवस्तु पहिचान, सहभागी छनौट,	१००	१५०	१५०	१६०	१६०
६	विद्यालयमा कम्प्युटर तथा सुचना प्रविधिको व्यवस्था	वडा, नगर, प्रदेश र संघ	कम्प्युटर नभएका विद्यालयहरूलाई शिक्षण सिकाइ सहयोगका लागि कम्प्युटरको व्यवस्था गर्ने र वेइव साइट डिजाइन, अपलोड गरी प्रचार प्रसार र प्रयोग	४००	४५०	४५०	५००	५५०
७	पाठ्यक्रम व्यवस्थापन	नगरपालिका र विद्यालय	स्थानीय तहमा रहेका भौगोलिक ऐतिहासिक, पुरातात्विक, कला सहित्य, स्थानीय उपकरणहरू सम्बन्धित सरोकारवालाहरू	३५०	३५०	३५०	४००	४००

			सँगको सहभागितामा पाठ्यक्रम निर्माण					
८	आयुर्वेद शिक्षा स्थापना	वडा, नगर, प्रदेश र संघ	आवश्यकताको पहिचान गरी उपयुक्त स्थानमा आयुर्वेद शिक्षालय स्थापना गर्ने	१००	१५०	१५०	१५०	१५०

३.७ अनौपचारिक शिक्षा, निरन्तर, खुला, समावेशी तथा जीवन पर्यन्त शिक्षा

क. परिचय

सिकाइलाई जीवनपर्यन्त चलिरहने प्रक्रियाका रूपमा लिने गरिन्छ । मानिसहरू औपचारिक, अनौपचारिक र अतिरिक्त पद्धतिको माध्यमबाट जीवन, जगत र वातावरणमा अन्तरक्रिया गर्दै अनुभवहरू हासिल गर्दछन् । केही न केही नयाँ कुराहरूको सिकाइ पनि भई नै रहेको हुन्छ । तर हाम्रो समाजमा निश्चित उमेर, समय र स्थानमा सञ्चालन गरिने औपचारिक शिक्षालाई मात्रै सिकाइ मान्ने चलन रहेको छ र त्यस्तो औपचारिक शिक्षाबाट विभिन्न कारणले बञ्चित भएका मानिसहरू 'उमेरमा पढ्न पाइएन' भन्दै पश्चाताप गरेको पनि सुन्न पाइन्छ । त्यस्ता मानिसहरूमा इच्छा र जाँगर भए जीवन भर सिकाइमा सक्रियता पूर्वक संलग्न रहन पाइन्छ भन्ने भावनाको विकास गर्न सकिनेमा समृद्ध र सभ्य समाजको निर्माणमा सहयोग पुग्न सक्दछ । यसै कुरालाई मध्यनजर गर्दै साँफेवगर नगरपालिकाले निर्माण गरेको शिक्षा योजनामा अनौपचारिक र जीवनपर्यन्त शिक्षालाई प्राथमिकताका साथ व्यवस्था गरिएको छ । विगतमा सञ्चालन भएका अनौपचारिक शिक्षा कक्षाको माध्यमबाट यस नगरपालिकालाई साक्षर नगरपालिका घोषणा गरिएको छ । बसाइसराइ लगायत उमेर समूहको जनसंख्या थपिने सँगैसँगै निरक्षरहरूको संख्या वृद्धि हुने सम्भावना रहन्छ भने अर्कोतिर साक्षरता शिक्षा लिइ सकेकाहरूलाई निरन्तरता दिनका लागि निरन्तर शिक्षाको आवश्यकता हुन जान्छ । जीवनपर्यन्त शिक्षाको महत्त्व मानिसहरूलाई बुझाउनका लागि साक्षरताका सिपहरूलाई दैनिक जीवनका क्रियाकलापहरूसँग सम्बन्धीत गराएर त्यसबाट कसरी जीवनस्तरमा सुधार ल्याउन सकिन्छ भन्ने कुरामा सम्बन्धीत व्यक्तिलाई राम्रोसँग सुसूचित गराउनु आवश्यक हुन्छ । पढाइ, लेखाइ र सामान्य गणितीय सीपको सहयोगले कृषि, घरेलु उद्यम, व्यापार, पशुपालन लगायत धेरै प्रकारका पेशा व्यवसाय सञ्चालनमा ठुलो सहयोग हुन सक्ने र यस बाट आय आर्जनमा वृद्धि गरी जीवनस्तरमा सुधार ल्याउन सकिने हुँदा स्थानीय स्तरकै उदाहरण सहितका सामग्रीहरूको निर्माण गरी सिकारुका अनुभवहरूलाई उपयोग गर्ने गरी जीवनपर्यन्त सिकाइलाई मूर्त रूप दिन योजना निर्माण गरिएको छ ।

ख. उद्देश्य

- साक्षर नागरिकलाई निरन्तर शिक्षाको माध्यमबाट सिपमूलक कार्यक्रमहरूमा आवद्ध गराउनु ।
- निरक्षरहरूको पहिचान गरी विभिन्न माध्यमबाट साक्षर बनाउनु ।
- जीवनपर्यन्त सिकाइमा जोड दिनु ।

ग. रणनीतिहरु**तत्कालीन**

- औपचारिक शिक्षाको मूलधार बाहिर रहेका नागरिकलाई वैकल्पिक शिक्षाको व्यवस्था गर्ने ।

दीर्घकालीन

- सबै उमेर समूहका नागरिकलाई आजीवन शिक्षा/जीवनपर्यन्त शिक्षाको व्यवस्था गर्ने ।

ड. कार्यनीतिहरु

- औपचारिक शिक्षाको मूलधार भन्दा बाहिर रहेका बालबालिकालाई सामुदायिक सिकाई केन्द्र एवम् शैक्षिक निकायले सञ्चालन गर्ने वैकल्पिक शिक्षाको माध्यमबाट शिक्षाको मूलधारमा ल्याइनेछ ।
- शिक्षकहरूको क्षमता अभिवृद्धि गरी स्थानीय रूपमा बोलिने भाषाहरूलाई व्यवहारिक रूपमा अन्तर संवादको रूपमा अगाडि बढाइनेछ ।
- औपचारिक शिक्षाबाट बञ्चित भएका नागरिकहरूलाई पेशा तथा प्रविधिसँग मेल खाने सिपहरू प्रदान गरी आय आर्जन क्रियाकलापमा आवद्ध गरिनेछ ।
- सबै उमेर एवं योग्यताका नागरिकहरूलाई समय अनुकूलको शिक्षामा अद्यावधि गराई जेष्ठ नागरिक, आमा समूह, बालिका शिक्षा, किशोरी शिक्षा, प्रविधियुक्त शिक्षा, व्यवहारिक शिक्षाको व्यवस्था गरिनेछ ।
- विज्ञान र प्रविधिले ल्याएका खोज अनुसन्धान, विपन्न र परम्परावादी सोचलाई वर्तमान सन्दर्भमा विज्ञानसँग जोड्दै पुर्खाले दिएको ज्ञानलाई व्यावहारिक बनाइनेछ ।

च.कार्यान्वयन कार्यतालिका**१.भौतिक तथा शैक्षिक लक्ष्य प्रगति विवरण**

क्र.स	क्रियाकलाप	इकाइ	भौतिक लक्ष्य					कैफियत
			२०७८	२०७९	२०८०	२०८१	२०८२	
१	सामुदायिक अध्ययन केन्द्र स्थापना तथा सञ्चालन	संख्या		१	२	१	१	

२	बहुभाषामा शिक्षण	निरन्तर						
३	छोटो अवधिको तालिम, समूह गठन तथा आय आर्जन सहयोग ।	निरन्तर						
४	सामुदायिक अध्ययन केन्द्रलाई प्रविधियुक्त गर्ने र पर्याप्त सिकाइ सामग्री उपलब्ध गर्ने	निरन्तर						
५	पुस्ता-पस्ता बिच छलफल तथा सिकाइ हस्तारण ।	निरन्तर						
६	साक्षरता र निरन्तर शिक्षाकक्षा सञ्चालन	पटक		१			१	

२. आर्थिक तथा वित्तीय प्रगति

क्र. स	क्रियाकलाप	जिम्मेवार निकाय	कार्यविधि	अनुमानित लागत (हजारमा)				
				२०७८	२०७९	२०८०	२०८१	२०८२
१	सामुदायिक अध्ययन केन्द्र स्थापना तथा सञ्चालन	नगरपालिका र विद्यालय	स्थान पहिचान, स्रोत व्यवस्था गरी अधिकांश नागरिकलाई पायक पर्ने स्थानमा अध्ययन केन्द्र स्थापना गर्ने, सामग्रीको व्यवस्था	१५०	१५०	१६०	१६५	१६५

			तथा प्रचार प्रचार गरी अध्ययनका लागि प्रोत्साहन गर्ने ।					
२	बहुभाषामा शिक्षण	नगरपालि का र विद्यालय	शिक्षकहरूलाई बहुभाषामा सिकाउन सक्षम बनाउने, सामग्रीहरूको व्यवस्थपन गरी कार्यान्वयनका ल्याउन, बेला बेलामा अनुगमन गर्ने ।	५०	५०	५५	५६	५६
३	छोटो अवधिको तालिम, समूह गठन तथा आय आर्जन सहयोग ।	नगरपालि का	स्थानीय परिवेश, संभाव्यता र बजारको विश्लेषण गरी तालिमको छनौट गर्ने । र इच्छुक युवाहरू पहिचान गरी तालिम दिने र आयआर्जनको लागि सहयोग गर्ने ।	६५	७०	७५	८०	८५
४	सामुदायिक अध्ययन केन्द्रलाई प्रविधियुक्त गर्ने र पर्याप्त सिकाइ सामग्री उपलब्ध गर्ने	वडा, नगर, प्रदेश र संघ	सिकारूहरूको इच्छा र वर्तमान परिवेश अनुसार वाइफाइको व्यवस्था गर्ने, स्थानीय ऐतिहासिक धरोहरहरूको विषयमा अध्ययन सामग्री निर्माण तथा अपलोड गर्ने ।	१००	१५०	१५०	१५०	१६०
५	पुस्ता-पस्ता	वडा, नगर, प्रदेश र संघ	पुराना तथा नयाँ पुस्ताबिच छलफल	१५०	१६०	१६५	१७०	१७५

	बिच छलफल तथा सिकाइ हस्तारण ।		कार्यक्रम गर्ने र परम्परा देखि गर्दै आएका राम्रा अभ्यास पहिचान गरी निरन्तरताका लागि प्रोत्साहन गर्ने ।					
६	साक्षरता र निरन्तर शिक्षाकक्षा सञ्चालन	वडा, नगर, प्रदेश र संघ	कार्यक्रम मार्फत कक्षा केन्द्रको व्यवस्था गरी साक्षरता तथा निरन्तर शिक्षाको कक्षा सञ्चालन ।	५५	६०	६५	७०	७५

३.८ संस्थागत विद्यालय

क. परिचय

सरकारको सार्वजनिक निजी साझेदारीको नीतिअनुसार शिक्षा क्षेत्रमा निजी लगानी बढ्दै गइरहेको छ र केही वर्ष अघि सहरी क्षेत्रमा मात्र सीमित निजी विद्यालयहरू हाल सानासाना गाउँ बस्तीहरूमा पनि खुलेका छन् । अहिले शुल्क तिर्न सक्ने अभिभावकहरूको पहिलो रोजाइमा परेको निजी विद्यालयको शिक्षा सामुदायिक विद्यालयको भन्दा गुणस्तरीय हुन्छ भन्ने विश्वास आम अभिभावकमा परेको छ । तर निजी विद्यालयहरू माथि पनि अनेक प्रकारका आरोपहरू लाग्ने गरेका छन् । विशेष गरी चर्को शुल्क उठाएको, शुल्क अनुसारको सेवा सुविधा नदिएको, अनावश्यक विषय र पुस्तकको भारी थोपरेको, सरकारले स्वीकृत गरेको पाठ्यक्रम लागू नगरेको, कक्षाकोठा र फर्निचर उपयुक्त नभएको, ड्रेस लगायत शैक्षिक सामग्रीहरू विद्यालयबाट वितरण गर्ने गरेको जस्ता आरोपहरू निजी विद्यालयमा लाग्ने गरेको पाइन्छ । अर्को तिर निजी विद्यालयहरूको पनि आफ्नै गुनासो छ । गुणस्तरीय शिक्षामा गरेको योगदानलाई वेवास्ता गरेर निजी विद्यालयमा अध्ययन गरेका विद्यार्थीलाई राज्यले प्रदान गर्ने छात्रवृत्तिबाट वञ्चित गराएको, निजी विद्यालयमा सरकारी कर्मचारीका छोरा छोरीहरूलाई पढाउन निरुत्साहित गर्ने नीति लिएको, सेवा क्षेत्र भनिए पनि कुनै प्रकारको सहूलियत र छुट नदिएको जस्ता गुनासो निजी विद्यालयका सङ्गठनहरूको रहेको पाइन्छ । यस्तो स्थितिमा निजी क्षेत्रले शिक्षामा गरिएको लगानीको सुरक्षागर्दै निजी विद्यालयहरूलाई नियमन गरेर सेवा मुखी बनाउनु पर्ने आवश्यकता रहेको छ । साँफेवगर नगरपालिका भित्र जम्मा ७ वटा संस्थागत विद्यालयहरू सञ्चालनमा रहेका छन् । ती विद्यालयहरू सेवामुखी बनाउँदै लैजाने लक्ष्यका शिक्षा रणनीतिक योजना तयार गरिएको छ ।

ख. उद्देश्य

- संस्थागत विद्यालयलाई प्रचलित ऐन र नियमावली बमोजिम नियमन गरी सेवामुखी बनाउनु ।
- विद्यालयमा सुशासन कायम गरी गुणस्तरीय शिक्षाको लागि अभिप्रेरित गर्नु ।

ग. रणनीतिहरू

तत्कालीन

- निजी लगानीमा खुलेका विद्यालयलाई नियमन गर्ने ।

दीर्घकालीन

- गुणस्तरीय शिक्षाका लागि प्रोत्साहन गर्ने ।
- विद्यालयमा सुशासन कायम गर्ने ।

घ.कार्यनीतिहरू

- अनुमति, शुल्क, छात्रवृत्ति, शैक्षिक क्यालेन्डर, पोसाक जस्ता सुविधाहरूका सम्बन्धमा नियमित अनुगमन गरी नियमन गरिनेछ ।
- लक्षित वर्गहरूका लागि विद्यालयले प्रदान गर्ने सेवा सुविधाहरू सुनिश्चित गरिनेछ ।
- सिकाइका लागि उपयुक्त वातावरण सृजना गर्न भौतिक सुविधा, जनशक्ति व्यवस्थापन, कक्षाकोठाको व्यवस्थापन, एवं बालमैत्री तथा सिकाइ मैत्री वातावरण निर्माणका लागि जिम्मेवार बनाइनेछ ।
- शिक्षकको पेसागत मूल्य मान्यताका लागि नियुक्ति बढुवा अवकाश लगायतका कुराहरूमा जिम्मेवारी बनाइने छ ।
- संस्थागत विद्यालयहरूमा उपलब्ध जनशक्तिहरूको क्षमता अभिवृद्धिका लागि तालिम, गोष्ठी, अन्तरक्रिया, अवलोकनका लागि विद्यालयलाई जिम्मेवार बनाइनेछ ।
- गुणस्तरीय सिकाइका लागि कक्षाकोठा अवलोकन, निरीक्षणमा जोड दिइनेछ ।
- मूल्याङ्कन प्रणालीलाई थप व्यवस्थित गरी वैज्ञानिक र गुणस्तरीय बनाउन जोड दिइनेछ ।
- शिक्षक अभिभावक, विद्यालय व्यवस्थापन समितिका पदाधिकारीहरूको क्षमता अभिवृद्धिका लागि विशेष कार्यक्रम सञ्चालन गर्न प्रोत्साहित गरिनेछ ।
- गुणस्तरीय सिकाइका लागि सामुदायिक तथा संस्थागत विद्यालयहरूलाई अनुभव आदान प्रदान सहितको साझेदारी कार्यक्रम सञ्चालन गर्न प्रोत्साहित गरिनेछ ।
- आचार संहिताको निर्माण, विद्यालयमा सुशासन कायम भए नभएको सुनिश्चित गरी विद्यालय सुशासन कायम गरिनेछ ।
- नियमितताका लागि ई-हाजिरीको व्यवस्था गर्न प्रोत्साहित गरिनेछ ।
- नगरस्तरबाट सञ्चालन हुने विभिन्न शैक्षिक क्रियाकलापहरूमा विद्यालय विद्यार्थी एवं शैक्षिक संगठनहरूको प्रतिनिधित्व गराइने छ ।

ड. कार्यान्वयन कार्यतालिका

१. भौतिक तथा शैक्षिक लक्ष्य प्रगति विवरण

क्र. स.	क्रियाकलाप	इकाइ	भौतिक लक्ष्य					कैफियत
			२०७८	२०७९	२०८०	२०८१	२०८२	
१	निजी विद्यालय नियमन गर्ने ।	निरन्तर						
२	लक्षित वर्गको सेवा सुविधा वितरण ।	पटक		१				
३	कक्षा कोठाको अवलोकन एवं निरीक्षण गर्ने ।	निरन्तर						
४	प्रश्नपत्र निर्माण, मोडरेसन उत्तर कुञ्जिका निर्माण, कापी परीक्षण, नतिजा प्रकाशन र विश्लेषण ।	निरन्तर						
५	विव्यस, अभिभावकको क्षमता अभिवृद्धि कार्यक्रम भए नभएको अनुगमन ।	निरन्तर						
६	संस्थागत तथा सामुदायिक विद्यालयका शिक्षकहरू बिच अन्तरक्रिया, गोष्ठी, बैठक ।	निरन्तर						

७	सस्थागत र सामुदायिक विद्यालय बिच सिकाइ अनुभव आदान प्रदान	निरन्तर						
---	--	---------	--	--	--	--	--	--

२.आर्थिक तथा वित्तीय प्रगति

क्र स	क्रियाकलाप	जिम्मेवार	कार्यविधि	अनुमानित लागत (हजारमा)				
				२०७८	२०७९	२०८०	२०८१	२०८२
१	निजी विद्यालय नियमन गर्ने ।	नगरपालिका र विद्यालय	नगर शिक्षा समितिको नेतृत्वमा अनुगमन समिति गठन गर्ने । विधि र विधान सम्मत चले नचलेको यकिन गर्नका लागि अनुगमन योजना बनाई कार्यान्वयनमा ल्याउने	४५	४५	५०	५२	५५
२	लक्षित वर्गको सेवा सुविधा वितरण ।	नगरपालिका र विद्यालय	निजी विद्यालयका विद्यार्थी संख्याअनुसार निर्धारित कोटा अनुसार विपन्न, सीमान्तकृत तथा बालिकाले पाउनु पर्ने सेवा सुविधाको सुनिश्चितता गर्ने ।	२५	२६	२६	२८	३०
३	कक्षा कोठाको अवलोकन एवं निरीक्षण गर्ने ।	नगरपालिका	अनुगमनको सूचक बनाई अनुगमन गर्ने र सुधारका लागि प्रोत्साहित गर्ने ।	२०	२५	३०	३५	३५

४	प्रश्नपत्र निर्माण, मोडेरेशन उत्तर कुञ्जिका निर्माण, कापी परीक्षण, नतिजा प्रकाशन र विश्लेषण ।	नगरपालिका	नगरपालिका स्तरीय प्रश्नपत्र तयार गरी परीक्षण गर्ने संस्कार बसाल्ने ।	४५	५०	५५	५५	५५
५	विव्यस,अभिभावकको क्षमता अभिवृद्धि कार्यक्रम भए नभएको अनुगमन ।	वडा, नगर	क्षमता अभिवृद्धिका क्रियाकलापहरू भए नभएको सुनिश्चित गर्ने ।	१०	१२	१३	१५	१५
६	संस्थागत तथा सामुदायिक विद्यालयका शिक्षकहरू बिच अन्तरक्रिया, गोष्ठी, बैठक ।	वडा, नगर	संस्थागत तथा सामुदायिक विद्यालयका शिक्षकहरू बिच अन्तरक्रिया कार्यक्रमको व्यवस्था गरी एक आपसमा राम्रा अभ्यासहरू अनुशरण गर्ने वातावरण बनाउने ।	१५	२०	२५	२५	२६
७	संस्थागत र सामुदायिक विद्यालय बिच सिकाइ अनुभव आदान प्रदान	वडा, नगर, प्रदेश र संघ	नगरपालिकाले बैठक आयोजना गर्ने र एक आपसमा छलफल गरी राम्रा अभ्यासहरूलाई निरन्तरता दिनलाई प्रतिवद्ध गराउने ।	१०	१२	१४	१४	१५

३.९ विद्यालय स्वास्थ्य, पोषण तथा दिवा खाजा कार्यक्रम

क. परिचय

स्वस्थ शरीरमा नै स्वस्थ दिमाग रहन्छ भन्ने भनाइ प्रचलित रहेको छ । बालबालिका स्वस्थ नभए सम्म उनीहरूले राम्रो सँग शिक्षा हासिल गर्न सक्दैनन् भन्ने कुरा सर्वसाधारण अभिभावकहरूलाई पनि जानकारी भएको

विषय हो । त्यसका लागि विद्यालयले स्वच्छ खानेपानी, खाजा, सफा शौचालयको व्यवस्था गर्नु पर्दछ भने यी सबै काममा विद्यालयलाई सघाउनु अभिभावकहरूको कर्तव्य हुन आउँछ । अहिले बालबालिकामा बजारमा पाइने (जंकफुड) पाकेटमा राखिएका चाउचाउ, बिस्कुट जस्ता खाद्यपदार्थ र विभिन्न ब्राण्डका पेय पदार्थहरू खाने बानी नै बसिसकेको छ । यस्ता पदार्थहरू स्वास्थ्य र पोषणको दृष्टिले कुनै महत्वका नहुनुका साथै हानिकारक पनि भएको समाचार र सन्देश विभिन्न सञ्चार माध्यमहरूमा समय समयमा प्रकाशित भएको पाइन्छ । आधारभुत तहका बालबालिकालाई पोषण युक्त दिवा खाजा कार्यक्रम संचालन गरिनु पर्छ । त्यसैले यस विषयलाई गम्भीरतापूर्वक लिएर विद्यालयमा स्वास्थ्य र पोषण सम्बन्धी कार्यक्रमहरू सञ्चालन गर्नु पर्दछ ।

ख.उद्देश्य

- विद्यालय जाने उमेरका सबै बालबालिकालाई स्वस्थ रहन सहयोग गर्नु ।
- विद्यालयको वातावरणीय सरसफाइमा सुधार गर्नु ।
- दिवा खाजा कार्यक्रम सञ्चालन गर्नु ।

ग.रणनीतिहरू

- स्वास्थ्य तथा पोषणका विषयमा अभिभावकहरूलाई अभिप्रेरित गरी विद्यालयमा आउन बालबालिकाको लागि पोषणयुक्त खाने कुराको बानीमा विकास गर्ने ।

घ.कार्यनीतिहरू

- अभिभावकहरूलाई स्वास्थ्य तथा पोषण सम्बन्धी जानकारी गराई बालबालिकाको स्वास्थ्यको लागि विशेष जिम्मेवारी बनाइनेछ ।
- पोषणयुक्त खानाका सम्बन्धमा सचेतना गरी घरमा बनेको दिवाखाजालाई प्रवर्द्धन गरिनेछ ।
- विद्यालय स्वास्थ्य तथा पोषण कार्यक्रम सूचक भएको हाजिरी रजिस्टर अनिवार्य लागू गर्न लगाई तथ्याङ्क अद्यावधिक गरी अभिभावकहरूलाई जानकारी गर्न लगाइनेछ ।
- विद्यार्थीको स्वास्थ्य परीक्षण (कम्तिमा वर्षको २ पटक), जुकाको औषधी, भिटामिन, प्राथमिक उपचार बाक्स र सेनेटरी प्याडको व्यवस्था गरिनेछ ।
- विद्यार्थीहरूको व्यक्तिगत सरसफाई र विद्यालयस्तरीय सरसफाई सम्बन्धी क्रियाकलाप सञ्चालन गर्न प्रोत्साहन गरिनेछ ।
- नगरका सबै विद्यालयहरूमा खानेपानी र छात्र र छात्राका लागि बेग्लाबेग्लै शौचालयको व्यवस्था मिलाइनेछ र हरेक विद्यालयमा ऐना र साबुनको व्यवस्था, शौचालय सफा गर्ने विशेष व्यवस्था मिलाई नियम पालन गर्न अभिप्रेरित गरिनेछ ।
- आधारभुत तह कक्षा १-५ सम्म सबै सामुदायिक विद्यालयमा दिवा खाजा कार्यक्रम सञ्चालन गरिनेछ ।

ड. कार्यान्वयन कार्यतालिका

१.भौतिक तथा शैक्षिक लक्ष्य प्रगति विवरण

क्र. स	क्रियाकलाप	इकाइ	अनुमानित लागत (हजारमा)					कैफियत
			२०७८	२०७९	२०८०	२०८१	२०८२	
१	दिवा खाजा स्वास्थ्य र पोषण विषयमा बालबालिका र अभिभावक सचेतना कार्यक्रम	पटक	१					
२	रजिस्टरको व्यवस्था	निरन्तर						
३	स्वास्थ्य शिविर सञ्चालन र औषधी वितरण	पटक		१				
४	प्राथमिक उपचार बाकसको व्यवस्था तथा प्रयोग	निरन्तर						
५	पानी परीक्षण	पटक		१				
६	स्वास्थ्य तथा सरसफाइ अभियान	निरन्तर						

२. आर्थिक तथा वित्तीय प्रगति

क्र. स	क्रियाकलाप	जिम्मेवार निकाय	कार्यविधि	अनुमानित लागत (हजारमा)				
				२०७८	२०७९	२०८०	२०८१	२०८२
१	दिवा खाजा स्वास्थ्य र पोषण विषयमा बालबालिका र अभिभावक सचेतना कार्यक्रम	नगरपालिका र विद्यालय	कक्षागत अभिभावक बोलाइ नगरपालिकाको समन्वयमा बालबालिकाको स्वास्थ्य र पोषण विषयमा सचेत गर्ने । र आधारभुत तह	५०	५५	५६	५७	५८

			कक्षा १-५ सम्म सवै सामुदायिक विद्यालयमा दिवा खाजा कार्यक्रम सञ्चालन गरिनेछ ।					
२	रजिस्टरको व्यवस्था	विद्यालय र शिक्षक	विद्यालय तथा शिक्षक विद्यालय स्वास्थ्य तथा पोषण रजिस्टर अनिवार्य प्रयोग गर्न लगाई रजिस्टरमा उल्लेखिति सूचक कक्षा शिक्षकहरूले अद्यावधि गर्ने	०	०	०	०	०
३	स्वास्थ्य शिविर सञ्चालन र औषधी वितरण	वडा कार्यालय, विद्यालय	स्वास्थ्य कार्यालयमा समन्वय गरी स्वास्थ्य कर्मीको व्यवस्था गर्ने । विद्यार्थीहरूलाई स्वास्थ्य परीक्षणको बारेमा जानकारी दिई स्वास्थ्य परीक्षण गर्ने । यदि कुनै	१४	१५	१४	१६	१७

			जटिल समस्या देखिएमा अभिभावकहरूलाई सम्पर्क गरी पुनःउपचारको लागि सिफारिसको व्यवस्था गर्ने ।					
४	प्राथमिक उपचार बाकसको व्यवस्था तथा प्रयोग	विद्यालय	विद्यालय तथा फोकल शिक्षक नजिकको स्वास्थ्य कार्यालयसँग समन्वय गरी प्राथमिक उपचार बाकसको औषधि तथा सामग्री पुनर्भरण गरी भैपरी आएमा प्राथमिक उपचारको व्यवस्था गर्ने ।	१०	१२	१४	१५	१५
५	पानी परीक्षण	विद्यालय र नगरपालिका	कोलिफ्रम र आरसेनिक समस्या संभावित विद्यालयहरूको पानी परीक्षणको व्यवस्था स्वास्थ्य	१०	११	१२	१५	१५

			केन्द्रसँगको समन्वयमा गर्ने ।					
६	स्वास्थ्य तथा सरसफाइ अभियान	विद्यालय र अन्य क्लब	बालक्लब विद्यालय तथा समुदायलाई सफा सुगंध राख्नका लागि बेला बेलामा सरसफाइ अभियान चलाउने । सफाइ अभियानमा बालबालिकाको परिचालन गर्ने ।	०	०	०	०	०

३.१० सुरक्षित, आपतकालीन तथा संकटपूर्ण शिक्षा

क. परिचय

युद्ध, द्वन्द्व, माहामारी तथा प्राकृतिक प्रकोपको अवस्थामा पनि बालबालिकाको सिक्र पाउने अधिकारलाई संरक्षण गर्दै सिकाइलाई निरन्तरता दिने वैकल्पिक उपाय सहितको शैक्षिक कार्यक्रमलाई सुरक्षित आपतकालीन तथा संकटपूर्ण शिक्षा भनिन्छ । बालबालिकाहरूले आफ्नो घर परिवार तथा विद्यालयमा कुनै पनि प्रकारको शारीरिक तथा मानसिक हिंसा र तनावबाट मुक्तभई आत्म सम्मानका साथ बाँच्न र सिक्रपाउनु उनीहरूको नैसर्गिक अधिकार हो । प्रत्येक अभिभावक र विद्यालयका शिक्षकहरू यस विषयमा सधैं सचेत र सतर्क रहनु आवश्यक पर्दछ । अहिलेको अवस्थामा धेरै जसो विद्यालयमा बालबालिकाहरूको सिकाइ रुचिपूर्ण, रमाइलो र सम्मानजनक हुन नसकेको गुनासो सुनिने गरेको पाइन्छ । समय समयमा सञ्चालन गरिएका शिक्षक तालिमहरूमा दण्ड रहित शिक्षण र सकारात्मक अनुशासनका विषयमा शिक्षकहरूलाई प्रशिक्षित गरिएको भएपनि अझै पनि विद्यालयहरूमा विद्यार्थीहरूलाई शारीरिक र मानसिक दण्ड दिइएका समाचारहरू पनि आइरहेका छन् । अर्कोतिर शारीरिक दण्ड दिने प्रचलन कम भए पनि शिक्षकहरूले विद्यार्थीको अनुशासनमा वेवास्ता गरेको गुनासो पनि सुनिन थालेको छ ।

ख. उद्देश्यहरू

- सुरक्षित विद्यालयको अनुभूति दिन विपद् व्यवस्थापन एवं जोखिम न्यूनीकरण गर्नु ।
- विपद्का प्रतिकार्यका लागि क्षमता अभिवृद्धि गर्नु ।
- आपतकालीन तथा संकट र महामारीमा जोखिम कम गर्दै वैकल्पिक माध्यमबाट पठन पाठन गर्नु ।

ग. रणनीतिहरू

तत्कालीन

- मौसमी या अन्य रूपमा घट्न सक्ने विपद्को विश्लेषण तथा मापन गरी स्थानीय विपद् वस्थापन जोखिम न्यूनीकरण कार्ययोजना तयार गरी अध्यावधिक तथा कार्यान्वयन गर्ने ।
- विभिन्न संक्रामक सरुवा रोगबाट प्रभावित हुने पठनपाठन कार्य निरन्तर गर्ने ।

दीर्घकालीन

- जोखिम न्यूनीकरण तथा विपद् व्यवस्थापन गर्ने ।
- जोखिम न्यूनीकरणका लागि क्षमता विकास गरी प्रतिकार्यका लागि सक्षम बनाउने ।
- विपद् बाट हुन सक्ने जोखिम न्यूनीकरणका लागि विद्यालय र समुदायको सहकार्यमा सचेतना अभिवृद्धि गरिनेछ ।

घ. कार्यनीतिहरू

- शिक्षा क्षेत्रमा प्रत्यक्ष वा परोपक्ष रूपमा प्रभाव पार्ने विपद् वा संकटहरूको पूर्वानुमान तथा त्यसको मात्रा वा संकटासन्नताको मूल्याङ्कन तथा विश्लेषण गरिनेछ ।
- यस नगरको समन्वयमा संकटासन्नताको मूल्याङ्कनका आधारमा पूर्वानुमान तथा प्रतिकार्यको बृहत योजना र विद्यालयहरूले आ-आफ्नो विद्यालय योजना बनाइ कार्यान्वयन गरिनेछ ।
- विपद् प्रतरोधि भौतिक पूर्वधारको निर्माण तथा पुनःस्थापना गरिने छ ।
- प्राकृतिक विपद्, महामारी, शान्ति सुरक्षा र अधिकारका क्षेत्रमा काम गर्ने सरकारी तथा अर्ध सरकारी निकायहरू बिच वडा तह सम्म समन्वय र जिम्मेवारी संयन्त्र बनाइने छ ।
- विभिन्न संक्रामक सरुवा रोगबाट प्रभावित हुने पठनपाठन कार्य निरन्तर गर्नका लागि वैकल्पिक तथा सुचना प्रविधिको प्रयोग गरिनेछ ।

ङ. कार्यान्वयन कार्यतालिका

१. भौतिक तथा शैक्षिक लक्ष्य प्रगति विवरण

क्र.स	क्रियाकलाप	इकाइ	अनुमानित लागत (हजारमा)				
			२०७८	२०७९	२०८०	२०८१	२०८२
१	सुरक्षा योजना तयार	पटक		१		१	
२	सुचना प्रविधिको	संख्या	१	२	१	३	२

	व्यवस्था						
३	आपतकालीन सम्पर्क	पटक	१				

२.आर्थिक तथा वित्तीय प्रगति

क्र. स	क्रियाकलाप	जिम्मेवार निकाय	कार्यविधि	अनुमानित लागत (हजारमा)					कैफियत
				२०७८	२०७९	२०८०	२०८१	२०८२	
१	सुरक्षा योजना तयार	नगरपालिका र विद्यालय	शिक्षा क्षेत्रमा प्रत्यक्ष वा परोक्ष रूपमा प्रभाव पार्ने विपद् वा संकटहरूको पूर्वानुमान तथा त्यसको मात्रा वा संकटासन्नताको मूल्याङ्कन तथा विश्लेषण गरिनेछ । र यस नगरको समन्वयमा संकटासन्नताको मूल्याङ्कनका आधारमा पूर्वानुमान तथा प्रतिकार्यको बृहत् योजना र विद्यालयहरूले आ-आफ्नो विद्यालय योजना बनाउने छन । साथै पूर्व जोखिम	८०	८५	८५	८५	९०	

			न्यूनीकरणको लागि प्रशस्त अभ्यास तथा सामग्रीहरू (जस्तै बाल्टिन, बेल्ला, डोरी, कोदालो, अग्नि नियन्त्रक ग्याँस) जस्ता सामग्री संकलन गरिनेछ ।						
२	सुचना प्रविधिको व्यवस्था	नगरपालिका र विद्यालय	जस्तो सुकै संकट तथा महामारीमा पनि पठन पाठन कार्यलाई वैकल्पिक तथा सुचना प्रविधिबाट सुचारु गरिने छ ।	४५	४५	४६	४८	५०	
३	आपतकालीन सम्पर्क	विद्यालय	प्रहरी सेना, दमकल, नगरपालिका, एम्बुलेन्स स्वास्थ्यकर्मी इत्यादिका सम्पर्क नम्बर	०	०	०	०	०	

			सबैको पहुँचमा देखिने गरी राखिनेछ ।						
--	--	--	------------------------------------	--	--	--	--	--	--

३.११ शिक्षक व्यवस्थापन तथा पेशागत सहयोग विकास

क.परिचय

शिक्षा लिने दिने विषयमा शिक्षकको स्थान उच्च रहेको छ । परापूर्वकाल देखिनै शिक्षण कार्यमा शिक्षकको भूमिका अग्रपंक्तिमा छ । शिक्षा जस्तो महत्वपूर्ण क्षेत्रमा शिक्षकको व्यवस्थापन हुन नसकेमा गुणस्तरीय शिक्षा प्राप्त गर्न सकिदैन । सामुदायिक विद्यालयको सिकाइलाई प्रभावकारी तथा गुणस्तर बनाउन शिक्षक व्यवस्थापन र विकास महत्वपूर्ण पक्ष हो । समय समयमा शिक्षकको पेशागत सहयोग तथा क्षमता वृद्धि गर्न आवश्यक हुन्छ । शिक्षकको लागि एकै पटकको तालिम पर्याप्त नहुन सक्दछ । यसकारण शिक्षकको पेशागत दक्षता अभिवृद्धि तथा नियमित रूपमा कोचिङ तथा मेन्टरीङ आवश्यक पर्दछ । विद्यालय शिक्षामा पेशागत सहयोग प्रणाली मार्फत शिक्षकहरुको शिक्षण क्रियाकलापको सुपरीवेक्षण गरी प्र.अ वा विज्ञ शिक्षकहरुबाट पृष्ठपोषण दिन आवश्यक छ । यस प्रणालीबाट शिक्षकको क्षमता अभिवृद्धि हुनका साथै शैक्षिक गुणस्तरमा कायम गर्न सकिन्छ । प्र.अ तथा विज्ञ शिक्षकबाट कक्षा सुपरीवेक्षण गरी आवश्यक पृष्ठपोषण तथा प्राविधिक सहयोग गर्नु शिक्षक पेशागत सहयोग हो । यस नगरपालिकाले १० वर्षे शिक्षा कार्यनीति बनाउनुको उद्देश्य नै शिक्षक व्यवस्थापन तथा पेशागत सहयोग प्रणालीको विकास गरी शिक्षामा गुणस्तर कायम गर्नु रहेको छ ।

ख.वर्तमान अवस्था

नेपालको संविधान अनुसार संघीय सरकार, प्रदेश सरकार तथा स्थानीय सरकार गरी तीन तहको सरकार क्रियाशील रहेका छन् । विगतका शिक्षाका संचरनाहरु पनि सोहि अनुसार परिमार्जित गरी भुमिका परिवर्तन भएका छन् । स्थानीय सरकार अन्तर्गत शिक्षा युवा तथा खेलकुद शाखा मार्फत शिक्षा सम्बन्धि विभिन्न गतिविधि संचालन भईरहेका छन । शिक्षाको पेशागत तथा प्राविधिक सहयोगको लागि विगतमा विद्यालय निरीक्षक, विद्यालय स्रोत व्यक्ति तथा स्रोत विद्यालयको अवधारण रहेको थियो जसले शिक्षकलाई पेशागत तथा प्राविधिक सहयोग गर्दै आएको थियो । वर्तमान परिपेक्ष्यमा स्थानीय तहका शिक्षा सम्बन्धी कार्यक्रमहरु शिक्षा युवा तथा खेलकुद शाखा मार्फत काम भईरहेको छन । यस शाखामा कर्मचारीको अभावका कारण विद्यालय तहमा शिक्षक पेशागत सहयोग पुग्न सकेको छैन र शिक्षकलाई पेशागत तथा प्राविधिक सहयोग संरचना तथा प्रणाली विकास गरिएको छैन । शिक्षक व्यवस्थापन र पेशागत तथा प्राविधिक सहयोग पद्धतिको विकास गराउन महत्वपूर्ण छ ।

ग.उद्देश्यहरु

- विद्यार्थी संख्या र विषयगत आधारमा शिक्षकको व्यवस्था गर्नु ।
- शिक्षक पेशालाई उत्तरदायि र जवाफदेही बनाउनु ।

- नगरपालिका तथा विद्यालय स्तरमा पेशागत सहयोगको संरचना विकास तथा सुदृढ गर्नु ।
- कक्षा शिक्षणलाई प्र.अ तथा विज्ञ शिक्षकद्वारा कक्षा कोठा अनुगमन, पृष्ठपोषण तथा प्राविधिक सहयोग उपलब्ध गराउनु ।
- नगरपालिकामा विज्ञ समूह, विषयगत समूह र रोस्टर समूह गठन गरी विद्यालयको अनुगमन तथा पृष्ठपोषण प्रदान गर्नु ।
- नगरपालिका स्तरमा शिक्षक पेशागत सहयोग अभ्यास, , चुनौती तथा सिकाई आदनप्रदान गर्नु ।

घ.रणनीतिहरु

तत्कालीन

- यस नगरपालिका भित्र विद्यार्थी संख्याका र विषयगत शिक्षकको आधारमा दरवन्दी मिलान गर्ने ।
- नगरपालिका स्तरीय विज्ञ समूह गठन गरी शिक्षक पेशागत सहयोगका लागि परिचालन गरिनेछ ।
- प्र.अ. तथा विज्ञ शिक्षकद्वारा महिनामा कम्तीमा ४ पटक कक्षा अनुगमन गरी शिक्षकलाई पृष्ठपोषण प्रदान गर्ने तथा त्यसको प्रतिवेदन नगरपालिकामा बुझाउने प्रवन्ध मिलाइनेछ ।
- विद्यालय तहमा शिक्षक शिक्षक बीच अनुभव आदनप्रदानका लागि शुक्रबारीय बैठक संचालन गरिने छ ।
- शिक्षकद्वारा अनिवार्य रूपमा दैनिक पाठयोजना तयार गर्ने र कक्षा सहजीकरण गर्ने व्यवस्था मिलाइने ।
- अन्तरविद्यालय कक्षा सहजीकरण गर्ने अभ्यास गरिने ।
- अन्तर विद्यालय सिकाई आदनप्रदान भ्रमण संचालन गरिने छ ।
- नगरपालिकाद्वारा संयुक्त रूपमा अनुगमन गरिने ।

दीर्घकालीन

- दरवन्दी मिलान गर्दा विषय शिक्षकको अपुग रहेको विद्यालयमा नगरको स्रोत बाट विषयगत शिक्षक नियुक्ति गर्ने ।
- पुरस्कार र दण्डको व्यवस्था गर्ने ।
- विभिन्न समयमा शिक्षकको मनोबल अभिवृद्धि गर्ने खालका कार्यक्रम गर्ने ।

ङ.कार्यनीति

- शिक्षक नियुक्ति गर्दा शिक्षक सेवाको पाठ्यक्रम अनुसार गरिने र शिक्षकलाई वर्षमा १ पटक अनिवार्य तालिममा सहभागी गराइने ।

- नगरपालिका तथा विद्यालय स्तरमा शिक्षक पेशागत सहयोगका लागि संयन्त्रको स्थापना गरिनेछ ।
- विद्यालयमा प्र.अ.को नेतृत्वमा शिक्षक सिकाई सहजीकरण समिति गठन गरिने छ ।
- शिक्षक पेशागत सहयोगका लागि ठुला विद्यालय परिचालन गरी साना विद्यालयलाई सहयोग गर्ने नीति अवलम्बन गरिनेछ ।
- नगरपालिका तथा विद्यालयमा पेशागत संयन्त्र निर्माण भएको हुनेछ ।
- नगरपालिका स्तरमा विज्ञ समूह, शिक्षक सिकाई समुह निर्माण भएको हुनेछ ।
- विद्यालय स्तरमा शिक्षक पेशागत सहयोगको लागि शुक्रबारीय शिक्षक बिच बैठक संचालन भएको हुनेछ ।
- वडामा नेतृत्व गरेका ठुला विद्यालयले साना विद्यालयलाई सहयोग गर्ने संरचना निर्माण भई सहयोग गरेको हुनेछ ।
- अन्तर विद्यालय सिकाई आदनप्रदान भ्रमण आयोजना भई शिक्षकको क्षमता अभिवृद्धि भएको हुनेछ ।
- कक्षाकोठको सहजीकरणमा अनुभव आदनप्रदान तथा सहयोग गरेको हुनेछ ।
- नगरपालिका स्तरीय शिक्षक पेशागत सहयोगको प्रभावकारिता तथा उत्तम अभ्यासका बारेमा समीक्षात्मक बैठक संचालन भएको हुनेछ ।
- वार्षिक रुपमा पेशागत सहयोगको , चुनौती, राम्रा अभ्यास तथा सिकाई समेटी प्रतिवेदन तयारी तथा प्रकाशन भएको हुनेछ ।

च. कार्यान्वयन कार्यतालिका

१.भौतिक तथा शैक्षिक लक्ष्य प्रगति विवरण

क्र.स	क्रियाकलाप	इकाइ	भौतिक लक्ष्य					कैफियत
			२०७८	२०७९	२०८०	२०८१	२०८२	
१	निरन्तर दरबन्दी मिलान	निरन्तर						
२	विषयगत शिक्षकको व्यस्थापन	पटक		१०	१५	२०	१०	
३	तालिम तथा अवसर	निरन्तर						

४	नगरपालिका स्तरमा विज्ञ समूह गठन, क्षमता विकास तथा परिचालन	पटक	१					
५	शिक्षक सिकाई समूह गठन	निरन्तर						
६	नगरपालिकामा Roster शिक्षक तयार गरी TOR मा अभिमुखीकरण गर्ने।	निरन्तर						
८	शिक्षक पेशा गतका , असल अभ्यास, चुनौतीका आदान प्रदान	निरन्तर						
९	स्टाफ तथा शुक्रवारीय बैठक	निरन्तर						
१०	अन्तर विद्यालय सिकाई भ्रमणको आयोजना गर्ने	निरन्तर						
११	नगरपालिकाको नेतृत्वमा संयुक्त अनुगमन	निरन्तर						

१२	शिक्षक पेशागत सहयोग कार्यान्वयको समीक्षा तथा प्रतिवेदन	निरन्तर						
----	--	---------	--	--	--	--	--	--

२.आर्थिक तथा वित्तीय प्रगति

क्र.स	क्रियाकलाप	जिम्मेवार निकाय	कार्यविधि	अनुमानित लागत (हजारमा)				
				२०७८	२०७९	२०८०	२०८१	२०८२
१	निरन्तर दरबन्दी मिलान	नगरपालिका	केन्द्रिय सरकारको निर्देशन र समन्वय इकाइको समन्वयमा विद्यार्थी संख्या र विषयका आधारमा दरबन्दी मिलान गर्ने	५	८	१०	१२	१५
२	विषयगत शिक्षकको व्यवस्थापन	नगरपालिका	सबै विद्यालयमा विषयगत शिक्षक नियुक्तिका लागी विज्ञापन खोली शिक्षक व्यवस्थापन गर्ने	५००	६००	७००	६००	८००
३	तालिम तथा अवसर	नगरपालिका	शिक्षक लाई बेला-बेलामा विभिन्न तालिमका लागी सिफारिस गरिने छ । र विभिन्न संघ संस्थाको सहयोग तथा परामर्शमा तालिम सञ्चालन गर्ने ।	५०	५५	५६	५८	६०

४	नगरपालिका स्तरमा विज्ञ समूह गठन, क्षमता विकास तथा परिचालन	नगरपालिका	नगरपालिका तथा विद्यालय स्तरमा शिक्षक पेशागत सहयोगका लागि संयन्त्रको स्थापना गरिनेछ ।	४५	५०	५५	५६	५८
५	शिक्षक सिकाई समूह गठन	नगरपालिका	विद्यालय स्तरमा शिक्षक पेशागत सहयोगका लागि विषयगत शिक्षक सिकाई समूह गठन संयन्त्रको स्थापना गरिनेछ ।	२०	२५	३०	३५	३५
६	नगरपालिकामा Roster शिक्षक तयार गरी TOR मा अभिमुखीकरण गर्ने ।	नगरपालिका	नगरपालिका तथा विद्यालय स्तरमा शिक्षक पेशागत सहयोगका लागि Roster शिक्षक तयार गरी TOR मा अभिमुखीकरण गरिनेछ ।	४०	४२	४३	४४	४८
८	शिक्षक पेशागतका , असल अभ्यास, चुनौतीका आदान प्रदान	नगरपालिका	नगरपालिका स्रोतमा शिक्षक पेशागतका , असल अभ्यास, चुनौतीका बारेमा पालिका स्तरीय अन्तरक्रिया कार्यक्रम गरिनेछ	१०	११	१४	१५	१६

९	स्टाप तथा शुक्रवारीय बैठक	विद्यालय	सबै विद्यालयमा शुक्रवार स्टाप बैठक संचालन गरि हप्ता भरिका , असल अभ्यास, चुनौतीका वारेमा अन्तरक्रिया गर्ने।	०	०	०	०	०
१०	अन्तर विद्यालय सिकाई भ्रमणको आयोजना गर्ने	नगरपालिका	नगरपालिका भित्र सञ्चालनमा रहेका नमुना तथा अन्य विद्यालयको भ्रमणको आयोजना गरि राम्रा पक्षहरुको अनुसरण गर्न लगाउने।	१२	१४	१६	१६	१८
११	नगरपालिकाको नेतृत्वमा संयुक्त अनुगमन	नगरपालिका	नगरपालिका भित्र सञ्चालनमा रहेका विद्यालयको नगरपालिकाको नेतृत्वमा संयुक्त अनुगमन आयोजना गरि पृष्ठपोषण प्रदान गर्ने ।	१२	१४	१८	१९	२०
१२	शिक्षक पेशागत सहयोग कार्यान्वयको समीक्षा तथा प्रतिवेदन	नगरपालिका	रोष्टर शिक्षक तथा प्र.अ हरू संग शिक्षक पेशागत सहयोग कार्यान्वयको समीक्षा गरी प्रतिवेदन तयारी पार्ने	१५	१७	१८	२०	२२

३.१२ शिक्षामा सूचना तथा सञ्चार प्रविधि

क.परिचय

सूचना तथा सञ्चार प्रविधिको कुशल र प्रभावकारी प्रयोगले सिकाइ सुधार गर्न सिकाइलाई सान्दर्भिक बनाउन सिकाइप्रति विद्यार्थीलाई अभिप्रेरित गर्न र शैक्षिक व्यवस्थापन सुधार गरि सुशासन कायम गर्न सहयोग गर्दछ । कोभिड-१९ को महामारीले शिक्षामा सूचना तथा सञ्चार प्रविधिको प्रभावकारी प्रयोगको अवश्यकतालाई थप पुष्टि गरेको छ । विभिन्न प्रकारका विपद् तथा महामारीमा पनि शिक्षण सिकाइलाई निरन्तरता दिने कार्यमा सूचना तथा प्रविधिले महत्वपूर्ण सहयोग गर्दछन । नेपाल सरकारले बेला-बेलामा विभिन्न नीति तथा कार्यक्रम लागु गरेको छ । एकीकृत शैक्षिक व्यवस्थापन तथा सूचना प्रणालीलाई वेभमा आधारित बनाइएको छ ।

ख.लक्ष्यहरु

- सिकाइलाई प्रभावकारी गुणस्तरीय र सान्दर्भिक बनाउन सूचना तथा सञ्चार प्रविधिको प्रयोग विस्तार गर्नु ।
- विभिन्न प्रकारका विपद् तथा महामारीमा पनि शिक्षण सिकाइलाई निरन्तरता दिनु ।

ग.रणनीतिहरु

- सबै विद्यालयमा ई- हाजिरी, भिडियो कन्फरेन्स हल तथा विभिन्न सूचना प्रविधिका साधनहरुको व्यवस्था मिलाउने ।
- स्थानीय तहमा एकीकृत शैक्षिक सूचना तथा सञ्चार प्रविधि केन्द्र विकास गर्ने ।

घ.कार्यनीतिहरु

- सबै विद्यालयहरुमा सञ्चार तथा प्रविधिका आधारभूत संरचना तथा उपकरणको प्रबन्ध गरी सुरक्षित भौतिक र प्राविधिक प्रबन्ध मिलाइनेछ ।
- सबै शिक्षकहरुको क्षमता विकास गरी शिक्षक पेशामा प्रवेशका लागि आधारभूत तथा सञ्चार प्रविधिको सिप अनिवार्य गरिनेछ ।
- विभिन्न कक्षा र विषयका लागि अन्तरक्रियात्मक डिजिटल सामग्रीको विकास गरिनेछ ।
- शिक्षामा सूचना तथा सञ्चार प्रविधिको उच्चतम प्रयोग गरिनेछ ।
- IEMIS लाई थप व्यवस्थित गरिनेछ ।

ड. कार्यान्वयन कार्यतालिका

१. भौतिक तथा शैक्षिक लक्ष्य प्रगति विवरण

क्र.स	क्रियाकलाप	इकाइ	भौतिक लक्ष्य					कैफियत
			२०७८	२०७९	२०८०	२०८१	२०८२	
१	विभिन्न सुचना प्रविधिका साधनहरूको व्यवस्था	निरन्तर						
२	एकीकृत शैक्षिक सूचना तथा सञ्चार प्रविधि केन्द्र विकास	पटक		१		१		
३	डिजिटल सामग्रीको विकास तथा इन्टरनेट जडान	संख्या		१०	१२	१०	१०	

२. आर्थिक तथा वित्तीय प्रगति

क्र.स	क्रियाकलाप	जिम्मेवार निकाय	कार्यविधि	अनुमानित लागत (हजारमा)				
				२०७८	२०७९	२०८०	२०८१	२०८२
१	विभिन्न सुचना प्रविधिका साधनहरूको व्यवस्था	नगरपालिका वडा र विद्यालय	केन्द्रिय सरकारको निर्देशन र समन्वय इकाइको समन्वयमा सवै विद्यालयमा ई-हाजिरि, भिडियो कन्फरेन्स हल तथा विभिन्न सुचना प्रविधिका साधनहरूको व्यवस्था मिलाइने ।	१००	१५०	१५०	१६०	१६०
२	एकीकृत शैक्षिक सूचना तथा सञ्चार प्रविधि केन्द्र	संघ प्रदेश र नगरपालिका	सवै विद्यालयको नक्साङ्कन गरी एकीकृत शैक्षिक	२००	२५०	२५०	२६०	२८०

	विकास	का	सूचना तथा सञ्चार प्रविधि केन्द्र विकासका लागि स्रोत व्यवस्थापन गर्ने ।					
३	डिजिटल सामग्रीको विकास तथा इन्टरनेट जडान	नगरपालिका र विद्यालय	विभिन्न कक्षा र विषयका लागी अन्तरक्रियात्मक डिजिटल सामग्रीको विकास गर्ने र शिक्षकहरुको क्षमता विकास गरी शिक्षक सेवामा प्रवेशका लागि आधारभुत तथा सञ्चार प्रविधिको सिप अनिवार्य गर्ने ।	५००	६००	६५०	६५०	७००

३.१३ विद्यालय व्यवस्थापन

क. परिचय

विद्यालयको भौतिक, शैक्षिक तथा आर्थिक विकासका लागि विद्यालय व्यवस्थापन महत्वपूर्ण पक्ष हो । विद्यालय व्यवस्थापनका लागि विद्यमान संयन्त्रहरु प्रधानाध्यापक, वि.व्य.स, शि.अ.स. तथा अभिभावकहरुको क्षमता विकास गर्न आवश्यक देखिन्छ । अहिलेको अवस्थामा विद्यालय व्यवस्थापन पक्ष बलियो बनाउन जरुरी छ । विद्यालयको व्यवस्थापनमा प्रधानाध्यापक, वि.व्य.स, शि.अ.स. तथा अभिभावकहरुको अहम् भुमिका भएता पनि वर्तमानमा विद्यालय व्यवस्थापन सम्बन्धि जिम्मेवार हुन सकेका छैन । एकातिर ऐन नियममा भएको व्यवस्था प्रति स्पष्ट जानकारी नहुनु, जनकारी भएतापनि कार्यान्वयन नगर्नु, बाह्य पक्षको हस्तक्षेप, स्थानीय स्रोत साधनको उचित प्रयोग नहुनु आदिले गर्दा सक्षम विद्यालय व्यवस्थापन हुन सकेको छैन । यस नगरपालिका भित्र रहेका ७८ वटै शिक्षण संस्थाहरुको व्यवस्थापनमा जिम्मेवार निकायहरुले आ-आफ्नो क्षेत्रबाट भूमिका बहन गर्दा समग्र पक्षको उचित व्यवस्थापन गर्न सकिन्छ ।

ख. लक्ष्यहरु

- विद्यमान संयन्त्रहरुलाई जिम्मेवार बनाउनु ।
- विद्यालयको व्यवस्थापनमा समुदायको भूमिका बढाउनु ।
- विद्यालयलाई समुदायको अभिन्न अंगका रूपमा स्थापित गर्नु ।

ग. रणनीतिहरु**तत्कालीन**

- ऐन, नियम अनुसार प्रधानाध्यापक, वि.व्य.स, शि.अ.स. तथा अभिभावकहरुलाई विद्यालय व्यवस्थापनका क्षेत्रमा सक्रिय सहभागी बनाउने ।
- स्थानीय स्तरको जनशक्ती परिचालन गरी विद्यालयको भौतिक, शैक्षिक र आर्थिक पक्षमा सहकार्य गरी समुदायको भूमिका बढाउने ।
- नगर भित्रका सबै वडामा रहेका शैक्षिक संस्थाहरुको व्यवस्थापनमा त्यस वडाको समुदायलाई विद्यालय व्यवस्थापनका लागि परिचालन गर्ने ।

दीर्घकालीन

- विद्यालय व्यवस्थापनका लागि विद्यमान संयन्त्रहरु प्रधानाध्यापक, वि.व्य.स, शि.अ.स. तथा अभिभावकहरुलाई स्पष्ट जिम्मेवारी तोकी भूमिका निर्वाह गर्न लगाउने ।
- नक्साङ्कनका आधारमा नगर भित्र सबै वडाका टोलमा शैक्षिक संस्था रहने गरि समुदायको अपनत्व वृद्धि गर्ने ।

घ. कार्यनीतिहरु

- ऐन, नियम अनुसार प्रधानाध्यापक, वि.व्य.स, शि.अ.स. तथा अभिभावकहरुलाई विद्यालय व्यवस्थापनमा सक्रिय सहभागी बनाउन छलफल तथा अन्तरक्रिया कार्यक्रम संचालन गरिनेछ ।
- विद्यालय व्यवस्थापनका लागि विद्यमान संयन्त्रहरु प्रधानाध्यापक, वि.व्य.स, शि.अ.स. तथा अभिभावकहरुलाई ऐन तथा नियमावली बमोजिम आफ्नो काम कर्तव्य निर्वाह गर्न लगाइनेछ ।
- विद्यालयको समग्र विकासका लागि वडाको लगानि वृद्धि गरिनेछ ।
- नक्साङ्कनका आधारमा नगर भित्र सबै वडाका टोलमा शैक्षिक संस्था रहने गरी समुदायको अपनत्व वृद्धि गरिनेछ ।
- स्थानीय स्तरमा रहेका जनशक्ति, स्रोत तथा साधनको खोजी गरी विद्यालय व्यवस्थापनमा लगानीका रूपमा अगाडि बढाइनेछ ।

ड. कार्यान्वयन कार्यतालिका

१. भौतिक तथा शैक्षिक लक्ष्य प्रगति विवरण

क्र. स	क्रियाकलाप	इकाइ	भौतिक लक्ष्य					कैफियत
			२०७८	२०७९	२०८०	२०८१	२०८२	
१	प्रधानाध्यापक, वि.व्य.स, शि.अ.स. तथा अभिभावक हरुको क्षमता अभिवृद्धि गर्ने ।	निरन्तर						
२	विद्यालय व्यवस्थापनमा सम्बन्धित वडाको लगानी वृद्धि गर्ने	निरन्तर						
३	अभिभावक, राजनितिज्ञ, जनप्रतिनिधि, विज्ञ लाई विद्यालय व्यवस्थापनमा सरिक गराउने	निरन्तर						

२. आर्थिक तथा वित्तीय प्रगति

क्र. स	क्रियाकलाप	जिम्मेवार निकाय	कार्यविधि	अनुमानित लागत (हजारमा)				
				२०७८	२०७९	२०८०	२०८१	२०८२
१	प्रधानाध्यापक, वि.व्य.स, शि.अ.स. तथा अभिभावक हरुको क्षमता अभिवृद्धि गर्ने ।	नगरपालिका वडा कार्यालय र विद्यालयहरु	प्रत्येक ३ महिनामा प्रधानाध्यापक, वि.व्य.स, शि.अ.स. तथा अभिभावकहरुको भेला गराइ छलफल अन्तरक्रिया संचालन गरिने	२५	३०	३५	३५	४०

२	विद्यालय व्यवस्थापनमा सम्बन्धित वडाको लगानी वृद्धि गर्ने	वडा कार्यालय	वडा भित्र रहेका सबै विद्यालयको आवश्यकतानुसार विद्यालय व्यवस्थापनका लागि प्रयास लगानीको प्रबन्ध मिलाउने	०	०	०	०	०
३	स्थानीय अभिभावक, राजनिति कर्मि, जनप्रतिनिधि, स्थानीय विज्ञ लाई विद्यालय व्यवस्थापनमा सरिक गराउने	विद्यालय र वडा	स्थानीय अभिभावक, राजनितिकर्मि, जनप्रतिनिधि, स्थानीय विज्ञ लाई विद्यालयको भौतिक, शैक्षिक र आर्थिक पक्षको विकासका लागि प्रत्यक्ष सरिक गराउने	०	०	०	०	०

परिच्छेद- ४

संस्थागत संरचना र क्षमता विकास

यस साँफेवगर नगरपालिका भित्र सामुदायिक तर्फ ६५ वटा र संस्थागत तर्फ ७ वटा विद्यालय गरी जम्मा ७२ वटा शैक्षिक संस्थाहरू रहेका छन् । शैक्षिक संस्थाहरूले गुणस्तरीय शिक्षा प्रदान गर्न सबै पक्षको आवश्यकता पर्दछ । भौतिक संरचना, विषयगत तथा विद्यार्थी संख्याका आधारमा शिक्षक दरबन्दी, पुस्तकालय, सूचना प्रविधि, विज्ञान प्रयोगशाला, सान्दर्भिक पाठ्यक्रम तथा पाठ्यपुस्तक, वसाई व्यवस्थापन, शैक्षिक सामग्री, खेलमैदान, खानेपानी आदि जस्ता समस्याहरू रहेका छन् । नगरपालिका भित्र संचालित ६५ वटा सामुदायिक विद्यालय मध्ये धेरै माध्यमिक विद्यालयमा भौतिक संरचनाको अभाव छ भने थोरै मात्र विद्यालयमा पठनपाठनका लागि भौतिक संरचना उपलब्ध रहेको छ । आधारभूत(१-५) मा शिक्षक दरबन्दीको पर्याप्तता भए पनि आधारभूत(६-८) मा विषयगत दरबन्दी जम्मा ५२ र थप आवश्यक ७२ दरबन्दी र माध्यमितह (९-१०) मा विषयगत दरबन्दी जम्मा ४८ र थप आवश्यक २८ दरबन्दी आवश्यक रहेको छ । १४ वटा मा.वि र ३ वटा आधारभूत(६-८) गरि १७ वटा सामुदायिक विद्यालयमा पुस्तकालयको व्यवस्थापन गर्न सकिएता पनि बाकि ४८ विद्यालयमा पुस्तकालयको

समस्या रहेको छ । १४ वटा मा.वि.मा विज्ञान प्रयोगशाला र सूचना प्रविधि जडान गर्न सकियता पनि अन्य विद्यालयमा यसको अवश्यकता रहेको छ । सबै विद्यालयहरूमा बालमैत्री, अपाङ्गमैत्री तथा विद्यार्थी संख्याका आधारमा बसाइ व्यवस्थापन लगायत खानेपानी, खेलमैदान, पोषण आदिको समस्या रहेको छ । नेपालको संविधानको अनुसूची-९ अनुसार तीनै तहको साझा अधिकार क्षेत्र बमोजिम यस नगरपालिकामा शैक्षिक क्षेत्रको उन्नयनका लागि प्रदेश र संघ सरकार संग निम्न विषयहरूमा अन्तरसम्बन्ध कायम गर्न जरुरी छ ।

- भौतिक संरचना निर्माण
- विज्ञान प्रयोगशाला र सूचना प्रविधि
- विद्यार्थी संख्याका आधारमा र विषयगत शिक्षक दरबन्दी
- खानेपानी तथा खेल मैदान
- पोषण तथा स्वास्थ्य सरसफाइ
- बालमैत्री, अपाङ्गमैत्री तथा विद्यार्थी संख्याका आधारमा तहगत बसाई व्यवस्थापन

परिच्छेद-५

लगानी तथा स्रोत व्यवस्थापन

बालबालिकाको शिक्षामा गरिने लगानी व्यक्ति समाज राज्यको विकासमा सहयोग गर्दछ । राज्य निर्माणका लागि शिक्षामा राज्यले प्राथमिकता साथ लगानी गर्न आवश्यक छ । सबै बालबालिकाको उचित पहुँच तथा सहभागिता लगायत गुणस्तरीय शिक्षाको व्यवस्थापनले सबैको अधिकार सुनिश्चित गर्दछ । संविधान प्रदत्त आधारभूत शिक्षा अनिवार्य र निःशुल्क तथा माध्यमिक तह सम्मको शिक्षा निःशुल्क भएकाले शिक्षामा लगानीका लागी स्रोतको खोजी, प्राथमिकीकरण, उचित विनियोजन, प्रभावकारी कार्यान्वयन, अनुगमन तथा मुल्याङ्कन र प्रतिवेदन सम्बन्धी व्यवस्था गर्न आवश्यक छ । यस नगरपालिकाले संघीय सरकारबाट सशर्त अनुदान, समानीकरण अनुदान, समपुरक अनुदान र विशेष अनुदान प्राप्त गर्दछ । यी सबै अनुदानलाई व्यवस्थित रूपले कार्यान्वयन गर्न स्थानीय तहको जिम्मेवारी हो ।

शिक्षामा आवश्यक पर्ने लगानी तथा स्रोत पहिचान गर्दै यस लाई एकीकृत गरी उपयुक्त तरिकाले वितरण तथा उपयोग गर्नु पर्दछ । शिक्षामा आवश्यक पर्ने वित्तीय स्रोत कहाँ बाट कसरी जुटाउने, कुन कुन क्षेत्रमा विनियोजन गर्ने, विनियोजित स्रोतको प्रवाह प्रभावकारी कसरी गर्ने र उपलब्ध स्रोतको उपयोग कुन ढंगबाट गर्ने भन्ने विषयमा जति ध्यान पुग्दछ शैक्षिक लगानीको पक्ष उतिनै सक्षम, व्यवस्थित र नतिजामुखी हुन्छ ।

साँफेवगर नगरपालिकाको आ.व. २०७७ सालको शिक्षामा लगानी

क्र.स.	विनियोजन शिर्षक	बजेट रु.	प्राप्तिको स्रोत
१	शिक्षक कर्मचारी व्यवस्थापन	२०८४९४०००	संघीय सरकार
२	भौतिक निर्माण	२३६०००००	संघीय सरकार
३	परचाइल्ड फन्ड	४८९३०००	संघीय सरकार
४	दिवा खाजा तथा सरसफाइ	५८३१०००	संघीय सरकार
५	गुणस्तर अभिवृद्धि	११२४००००	संघीय सरकार
६	पाठ्यपुस्तक वितरण	५०४२०००	संघीय सरकार
७	छात्रवृत्ति	२८८८०००	संघीय सरकार
८	राष्ट्रपति शैक्षिक सुधार कार्यक्रम	११९५००००	संघीय सरकार
९	कोभिड-१९	५७८००००	संघीय सरकार
१०	नगर शैक्षिक सहयोग अनुदान	२४५००००	संघीय सरकार
११	विद्यालय सञ्चालन र व्यवस्थापन	३९३५०००	संघीय सरकार
१२	शैक्षिक पहुँच	१७४१०००	संघीय सरकार

परिच्छेद-६

कार्यान्वयन, अनुगमन तथा मुल्यांकन, समन्वय तथा सहजीकरण

यस साँफेवगर नगरपालिकाको शिक्षा क्षेत्रको योजनाको कार्यान्वयन, अनुगमन तथा मुल्यांकन, समन्वय तथा सहजीकरण तपसीलको संयन्त्र अनुसार गरिने छ ।

क्र.स	कार्यक्रम/अनुगमन गर्ने निकाय	अनुगमन प्रक्रिया	जिम्मेवारी	अनुगमन समय	अनुगमन सूचक
१	वडा शिक्षा समिति	अवलोकन, निरीक्षण, पृष्ठपोषण तथा प्रतिवेदन	संयोजक	मासिक	आगन्तुक पुस्तिका र प्रतिवेदन
२	नगर शिक्षा समिति		संयोजक	मासिक	
३	वडा कार्यालय		अध्यक्ष तथा पदाधिकारी	मासिक	
४	नगरपालिका		अध्यक्ष तथा पदाधिकारी	त्रैमासिक	
५	शिक्षा विकास समन्वय इकाई		इकाई प्रमुख	वार्षिक	
६	जिल्ला समन्वय समिति		प्रमुख तथा	वार्षिक	

			पदाधिकारी		
७	वि.व्य.स र शि.अ.स / प्र.अ			निरन्तर	
८	शिक्षा तथा मानव स्रोत विकास केन्द्र		महानिर्देशक	वार्षिक	
९	प्रदेश शिक्षा विकास निर्देशनालय		निर्देशक	वार्षिक	
१०	नागरिक समाज / गैरसरकारी संस्था		संयोजक तथा अगुवा	मासिक	

अनुसूची १
विद्यार्थी विवरण

विद्यार्थी भर्ना	सामुदायिक (प्रतिशतमा)				निजी(प्रतिशतमा)			
	जम्मा	छात्रा	छात्र	लैंगिक समता सूचांक	जम्मा	छात्रा	छात्र	लैंगिक समता सूचांक
प्रारम्भिक बाल शिक्षा तथा विकास/पूर्व प्राथमिक शिक्षा	१०७५	५३२	५४३	०.९८	४३५	१५३	२८२	०.५४
प्रारम्भिक कक्षा (१-३)	२७८७	१४८३	१३०४	१.१४	४५२	१४९	३०३	०.४९
आधारभूत								
कक्षा १-५	४२४९	२३१५	१९३४	१.२	७१६	२३८	३८२	०.६२
कक्षा ६-८	२३१४	१२२०	१०९४	१.१२	२०४	५५	१४९	०.३७
साधारण माध्यमिक								
कक्षा ९-१०	१४२२	७८२	६४०	१.२२	७४	२१	५३	०.४
कक्षा ११-१२	१०४१	५८७	४५४	१.२९	०	०	०	०
प्राविधिक माध्यमिक								
कक्षा ९-१०	१०६	३७	७०		०	०	०	०
कक्षा ११-१२	७८	३५	६२	०	०	०	०	०
उच्च शिक्षा	६३२	३८०	२५२	०	०	०	०	०
प्राविधिक तथा व्यवसायिक शिक्षा तालिम डिप्लोमा तह	१५९	२६	१३३	०	०	०	०	०
TSLC १५ महिने (तह १)	४	१	३	०	०	०	०	०
TSLC १८ महिने (तह १)	०	०	०	०	०	०	०	०

२)								
TSLC २९महिने (तह ३)	०	०	०	०	०	०	०	०
अन्य	०	०	०	०	०	०	०	०

अनुसूची-१ (क)
विद्यार्थी तहगत सुचकाङ्क

सूचकाङ्क	जम्मा		
	जम्मा	छात्रा	छात्र
प्रारम्भिक बाल शिक्षा तथा बाल विकास/पूर्व प्राथमिक शिक्षामा अनुभव लिइ कक्षा १ मा नवप्रवेशीको प्रतिशत	७२.५	७३.३	७१.६
कक्षा १ मा कुल नयाँ भर्ना दर	१३१.०८	१४०.९	१२२.९
कक्षा १ मा खुद नयाँ भर्ना दर	९८.१	९६	९९.२
आधारभूत तहमा कुल भर्ना दर			
क. कक्षा १-५	१२२.०८	१२८.७	११६.९
ख. कक्षा १-८	११४.१	११८.६	१०९.६
आधारभूत तहमा खुद भर्ना दर			
क. कक्षा १-५	९८.६	९७.७	९९.४
ख. कक्षा १-८	९९.१	९८.५	९९.७
माध्यमिक तहमा कुल भर्ना दर			
क. कक्षा ९-१०	९१.३	८९.५	९३.३
ख. कक्षा ९-१२	८०.८	८०	८१.६
माध्यमिक तहमा खुद भर्ना दर			
क. कक्षा ९-१०	६०.८	५५.७	६६
ख. कक्षा ९-१२	४३.७	४०.५	४६.९
६+ उमेर समूहको साक्षरता दर			
१५+ उमेर समूहको साक्षरता दर	९७.२	९५.८२	९८.९६
प्रारम्भिक कक्षा उमेरका (५-७वर्ष) बालबालिकाहरु विद्यालय बाहिर रहेको जनसंख्या प्रतिशत			
आधारभूत तह उमेरका (५-१२ वर्ष) बालबालिकाहरु विद्यालय बाहिर रहेको जनसंख्या प्रतिशत			

अनुसूची-२

गुणस्तर

अनिवार्य विषयहरुको सिकाइ उपलब्धी विवरण

विषयहरु	कक्षा १	कक्षा २	कक्षा ३	कक्षा ४	कक्षा ५	कक्षा ६	कक्षा ७	कक्षा ८	कक्षा ९	कक्षा १०	कक्षा ११	कक्षा १२
नेपाली	६४	५०	५५	५६	५३	४८.९५	५५.२९	५९.७८	५५.२५			
अंग्रेजी	६५	५३	५२	५०	६२	५०.५५	५९.९६	५७.८९	५२.६९			
गणित	५८	५५	५३	४५	५०	४२	४२	४९.०४	४२.४६			
विज्ञान	५६	५६	६०	५२	४९	६३.५५	५२.७०	६९.२९	५४.६			
सामाजिक	५९	५९	५७	५६	६०	४८.६२	५९.३५	६९.८७	५७.९६			

अनुसूची-३
शिक्षण सिकाइ वातावरण

सूचक	बाल विकास	आधारभूत (कक्षा १-३)	आधारभूत (कक्षा १-५)	आधारभूत (कक्षा ६-८)	माध्यमिक (कक्षा ९-१०)	माध्यमिक (कक्षा ११-१२)	जम्मा
जम्मा छापायक कक्षा	१३	१५	१३	२	६	६	७५
पढाइ कुना (कम्तिमा ५० किताब संख्या भएको)	०	१५	३३	२	६	६	६२
पुस्तकालय	०	०	०	०	७	७	१४
शिक्षण सिकाइको लागि कम्प्युटर प्रयोगशाला	०	०	०	०	७	७	१४
शिक्षण सिकाइको लागि विज्ञान प्रयोगशाला	०	०	०	०	७	७	१४
Multimedia सुविधा	०	०	०	०	१	१	२
Interactive Board	०	०	०	०	०	०	०
अन्य	०	०	०	०	०	०	०

अनुसूची- ४

साँफेबगर नगरपालिकाको शिक्षक दरबन्दी विवरण

प्राथमिक तह			निम्न माध्यमिक तह			माध्यमिक तह			उच्च माध्यमिक तह		
स्विकृत	राहत	जम्मा	स्विकृत	राहत	जम्मा	स्विकृत	राहत	जम्मा	स्विकृत	राहत	जम्मा
१३६	६८	२०४	३३	१९	५२	२३	२५	४८	१५	१३	१८

अनुसूची -५

साँफेबगर नगरपालिकाको सह-प्रशिक्षक तथा प्रशिक्षक विवरण

माध्यमिक तह ९ -१२		
प्रशिक्षक	सह-प्रशिक्षक	जम्मा
१२ जना	४ जना	१६ जना

अनुसूची-६
शिक्षा क्षेत्र योजना निर्माण कार्यदल

क्र.स	नामथर	पद	संलग्न निकाय
१.	श्री अमर बहादुर शाह	संयोजक	सामाजिक विकास समिति संयोजक
२.	श्री भिम बहादुर बुढा	सदस्य	श्री जनकल्याण मा.वि. प्र.अ
३.	श्री मिन बहादुर कुँवर	सदस्य	श्री भगवति आ.वि शिक्षक
४.	श्री लोक बहादुर बोगटी	सदस्य	श्री त्रिपुरा सुन्दरी मा.वि. शिक्षक
५.	श्री शंकर बहादुर थापा	आ.सदस्य	साँफेवगर नगरपालिका
६.	श्री झंकर प्रसाद खनाल	आ.सदस्य	शिक्षा युवा तथा खेलकूद शाखा
७.	श्री हिरादत्त भट्ट	स.सचिव	शिक्षा युवा तथा खेलकूद शाखा प्रमुख

अनुसूची-७
विद्यालय तथा प्रधानाध्यापक विवरण

क्र.स.	विद्यालयको नाम ठेगाना	संचालित कक्षा	प्र.अ.को नाम	सम्पर्क नम्बर
१	सुर्यचन्द्र मा.वि. सा.न.पा.१ कालिमाटी	१-१२	देवेन्द्र शाह	९८४८४३२४७५
२	शिवशक्ति प्रा.वि. सा.न.पा.१ कालिमाटी	१-५	गणेश ब.शाह	९८४८४३५०८९
३	बैजनाथ वेद विध्याश्रम सा.न.पा.१ बैजनाथ	६-८	देव राज उपाध्याय	९८४१४३९८९५
४	खापरमांडू प्रा.वि. सा.न.पा.२ गोयलापानी	१-५	हरिलाल गिरि	९८४८६३०८२०
५	सरस्वती आ.वि.सा.न.पा.२ लोली	१-८	नन्द राज भण्डारी	९८६५६४५६९५
६	बुढीगंगा प्रा.वि. सा.न.पा.२ पिपलतोला	१-५	जनक ब.शाह	९८४८६२८९९७
७	ज्ञानज्योति प्रा.वि.सा.न.पा.२ साँफे	१-५	भरत ब. कुँवर	9848591578
८	त्रिपुरा सुन्दरी मा.वि.सा.न.पा.२ श्रीकोट	१-१२	प्रेम बहादुर कुँवर	९८४८४३५०९४
९	फावैष्ट इ. मे. स्कुल सा.न.पा.२ पिपलतोला	१-८	दिपक बुढा	९८६८७५३८११
१०	जनता प्रा.वि.सा.न.पा.३ टोटासाल	१-५	गजेन्द्र कुँवर	९८६४९८४०२८
११	सरस्वती प्रा.वि.सा.न.पा.३ प्रभासेन	१-५	जगत कुँवर	९८६८५२०८७४
१२	कालिका प्रा.वि.सा.न.पा.३ सुगरखाल	१-३	सिता भुल	९८४८६७८३६९
१३	जनजागृती प्रा.वि.सा.न.पा.३ पिपलगडा	१-३	अर्जुन भुल	९८४८५८७११०
१४	प्रभाधम्कोट मा.वि.सा.न.पा.३	१-१२	जोगराज कुँवर	९८४८६८९६८८
१५	मष्टामांडू प्रा.वि. सा.न.पा.३	१-		
१६	किन्डर गार्डेन एकाडेमी सा.न.पा.३	१-१०	रमेश महारा	९८६८४२४०९३
१७	समता निकेतन सा.न.पा.३	१	सिता कुमारी पौडेल	९८४८२५५५१५
१८	जनकल्याण मा.वि.सा.न.पा.४	१-१०	भिम बुढा	९८४९३३६०८०
१९	हिमालय मा.वि. सा.न.पा.४ खाल्सैन	१-१२	नेत्र बुढा	९८६०२४३२३३
२०	प्रगतिसिल प्रा.वि. सा.न.पा.४ मुवासैन	१-३	चक्र कुँवर	९८६८४४८८१५
२१	भगवती आ.वि.सा.न.पा.४ भण्डारीगाउँ	१-८	मिन कुँवर	९८४८६४९३६८
२२	बर्च हिल एकाडेमी सा.न.पा.४	१-१०	नन्दकला भट्टराई	९८६५८४९०७५
२३	एवर ग्रीन एकाडेमी सा.न.पा.४	१-८	जीवन ठकुल्ला	९८४८६७६१०९
२४	संस्कार मन्टेश्वरी	१	गंगा बिष्ट	९८६८५२५५६५
२५	कृष्ण मा.वि.सा.न.पा.५ दहपाटा	१-१०	जनक बुढा	९८४८६०४३२१
२६	जाल्पादेवी प्रा.वि.सा.न.पा.५ नवाठाना	१-५	कालु सिंह कुँवर	९८६८४३६८८०

२७	त्रिपुरा सुन्दरी प्रा.वि. सा.न.पा.५ कठेना	१-३	अर्जुन ब.बोहरा	९८४८६४६६४७
२८	चन्द्रोदय प्रा.वि.सा.न.पा.६ भाग्यश्वर	१-५	जानकी बोहरा	९८४८५८५३९२
२९	वि.पि.स्मृति प्रा.वि.सा.न.पा.७ कमलगाउँ	१-५	श्याम कुँवर	९८४८६००६८८
३०	सरस्वती प्रा.वि.सा.न.पा.७ रीडीकोट	१-५	धर्मराज स्वाँर	९८४८६८९८७१
३१	सरस्वती प्रा.वि.सा.न.पा.७ ककडसात	१-५	नरेन्द्र शाह	९८४८४७८३२०
३२	जगदम्बा प्रा.वि.सा.न.पा.८ मोटेना	१-३	ज्ञानेन्द्र कुँवर	९८४८४०९२८०
३३	मदरसा दारुल कुरान प्रा.वि.सा.न.पा.८	१-३	शम्भु मियाँ	९८४८६२१७७०
३४	महेन्द्र मा.वि. प्रा.वि.सा.न.पा.८ बयालपाटा	१-१२	इन्द्रजित ठकुल्ला	९८४८६५३५७१
३५	पृथ्वी प्रा.वि. सा.न.पा.८ बयालपाटा	१-५	रेवन्त कुँवर	९८६८५४५३५६
३६	नवदुर्गा प्रा.वि. सा.न.पा.८ जमालगाउँ	१-५	रमेश बहादुर कुँवर	९८६८४९७४४२
३७	सेवेन स्टार बोर्डिंग स्कूल सा.न.पा.८	१-५	टंक ताम्राकार	९८६८८५०८२२
३८	कर्ण प्रा.वि.सा.न.पा.९ बुढाकोट	१-३	बिसुन ब.साउद	९८४७५१९६७४
३९	सरस्वती प्रा.वि.सा.न.पा.९ बुढाकोट	१-५	सुरज ब.साउद	९७४९०१०४२८
४०	बुढाकोट मा.वि. सा.न.पा.९ बुढाकोट	१-१०	चक्र ब.कुँवर	९८६८५२३३७७
४१	कुलदेवी प्रा.वि. सा.न.पा.९ बुढाकोट	१-३	जौकला कुँवर	९८१०७५७७१७
४२	त्रिपुरा सुन्दरी प्रा.वि. सा.न.पा.९ बास्काटिया	१-५	मोती थापा	९८४८४७८४३९
४३	त्रिपुरा सुन्दरी प्रा.वि. सा.न.पा.९ ऐराडा	१-५	जगत बहादुर कुँवर	९८६५५३१०८०
४४	ठाँटि प्रा.वि.सा.न.पा.१० ठाँटि	१-५	लोक बहादुर बोगटी	९८४८५८६१६९
४५	त्रिपुरा सुन्दरी प्रा.वि.सा.न.पा.१० कोटवाडा	१-५	राजेन्द्र ब.खड्का	९८४८६५२५५०
४६	बेतालमाण्डौ मा.वि. सा.न.पा.१०	१-१२	धर्मेन्द्र शाह	९८६८७६७२५९
४७	गंगा प्रा.वि. सा.न.पा.१० तांसी	१-५	डबल ब.खड्का	९८६५६९०३४५
४८	घुघुरकोट मा.वि. सा.न.पा.१० घुघुरकोट	१-१०	टिकाराम थापा	९८४८६४५९८८
४९	नवदुर्गा प्रा.वि. सा.न.पा.१० चुले	१-३	कृष्ण ब.बोगटी	९८६५६२४३३५
५०	सरस्वती प्रा.वि.सा.न.पा.११	१-५	चक्र ठकुल्ला	९८६८४४४७३५

५१	शान्ति प्रा.वि. सा.न.पा.११ विजयनगर	१-३	यज्ञ स्वॉर	९८४८५५२३८२
५२	कालिका प्रा.वि. सा.न.पा.११ भिर्कु	१-५	धन ब. बोहरा	९८४८४५९२२४
५३	महाकाली प्रा.वि. सा.न.पा.११ चुची	१-५	नृप धामी	९८६४६३०४७
५४	कैलाश प्रा.वि. सा.न.पा.११ पातल	१-५	धन ब. खाती	९८४८४७४१४८
५५	दुर्गा प प्रा.वि. सा.न.पा.११ गुता	१-३	भरत ब. रावल	९६१९७०१५८५
५६	हंसबाहिनी मा.वि. सा.न.पा.११	१-१०	हंश राज खड्का	९८४८६९१५८२
५७	शैलेश्वरी प्रा.वि.सा.न.पा.१२	१-५	कुल ब रावल	९८६५८८४९०६
५८	खसड प्रा.वि.सा.न.पा.१२ भेरसैन	१-५	महाविर रावल	९७४९०१७३५९
५९	भानुदय प्रा.वि.सा.न.पा.१२ पुत्रु	१-५	नृप राज जोशी	९८६५८५९७२५
६०	तुका मा.वि.सा.न.पा.१२	१-१०	हस्त बहादुर कडायत	९८४८६०१२३०
६१	भगवती प्रा.वि.सा.न.पा.१३ ओला	१-३	देवु कु.विष्ट	९८६८५७१९६२
६२	त्रिपुरा सुन्दरी प्रा.वि.सा.न.पा.१३	१-३	भिम ब.शाह	९८४८६४७३१५
६३	जाल्पादेवी प्रा.वि.सा.न.पा.१३ बटालिगाउँ	१-५	उमाकान्त जोशी	९८६७५८९०५७
६४	सुर्योदय प्रा.वि.सा.न.पा.१३ शिल्का	१-५	टंक बि.क.	९८१२६४०४०६
६५	जनता प्रा.वि.सा.न.पा.१३ सिउँ	१-५	आशा खड्का कुँवर	९८६८४५५६२२
६६	राष्ट्रिय मा.वि.सा.न.पा.१३ भेडामारे	१-१२	रमाकान्त जोशी	९८४३८०९२५६
६७	सरस्वती प्रा.वि.सा.न.पा.१४ भासुबन	१-५	टेक बहादुर सार्की	९७४९०४४९२०
६८	चण्डिका प्रा.वि. सा.न.पा.१४ बैचाडा	१-३	एकेन्द्र साउद	९८६८४३७५१९

६९	दुर्गा देवी प्रा.वि. सा.न.पा.१४	१-१०	दिपेन्द्र विक्रम शाह	९८४८४७२८२०
७०	पिपलपार्क प्रा.वि. सा.न.पा.१४	१-३	कल्लाने थापा	९८६८५६३६०१
७१	माष्टामाण्डौ प्रा.वि. सा.न.पा.१४	१-५	पूर्ण राज जोशी	९८६५६१६५७२
७२	कालिका मा.वि.सा.न.पा.१४	१-१०	बिर बहादुर थापा	९८४८४३७५८०

सन्दर्भ सामग्रीहरू

१. नेपालको संविधान-२०७२
२. साँफेवगर नगरपालिका नगर प्रोफाल-२०७४
- ३.गाँउ तथा नगरपालिकाको आवधिक शिक्षा योजना निर्माण सहजीकरण पुस्तिका(NEGRP)-२०७८
- ४.साँफेवगर नगरपालिका नगर शिक्षा प्रोफाइल-२०७८
- ५ शिक्षा क्षेत्रको योजना (२०२१-२०३०)
६. शिक्षा क्षेत्र विकास योजना निर्माण कार्य ढाँचा-२०७७
७. IEMIS-2077
८. साँफेवगर नगरपालिका शिक्षाको विपद् प्रतिकार्य योजना-२०७७
- ९ स्थानिय सरकार सञ्चालन ऐन -२०७४
- १० विद्यालय क्षेत्र विकास योजना (२०७३-२०८०)